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شهرداران شب چه کارهایی انجام می دهند؟ 

 واکنش ها به  هوش مصنوعی »دیپ سیک«

زلزله چینی در کاخ سفید
 قدرت خارق العاده هوش مصنوعی چینی »دیپ سیک« 

کشورهای غربی را نگران کرده است

تهران خواب ندارد
 در شبی که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داد 

با  شهردار شب پایتخت در گوشه وکنار شهر گشت زدیم

یک شب همراه با شهردارشب پایتخت

با »شهرزاد« درشهر  بگردید
 افزوده شدن امکانات  جدید »تهران مجازی« و »ورزش« 

به سوپراپلیکیشن شهروندی پایتخت

 همه  چیز درمورد موسیمانه  پرشتاب
 بود؛ حضور او،  اوج گیری اش،
 پیشنهاد تمدید، افولش 
و نهایتا جدایی اش
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تعلیق 90روزه کمک های خارجی آمریکا؛ پایان سرمایه گذاری براندازان
موضوع قطع کمک به اپوزیسیون خارج نشین توصیه ای بود که از سوی ریچارد هاس، رئیس پیشین شورای روابط خارجی آمریکا تجویز شد

کمک های مالی آمریکا به براندازان و رسانه های ضد ایرانی

برخی از نهادها و رسانه هایی که بودجه  آنها قطع شده است

آیا کمک ها کاملا قطع می شود؟چرا این تصمیم گرفته شد؟)اولویت ترامپ:(  

 تاریخ شروع تعلیق
 26ژانویه2025

 کشورهای تحت تأثیر
200کشور

هدف
 بازنگری در کارآمدی 

این کمک ها

سازمان حقوق بشر ایران مؤسسه توانا صدای آمریکا)VOA(ایران اینترنشنالرادیو  زمانه

حوزههایتحتتأثیر
 از تمام کمک های توسعه ای گرفته تا كلیه کمک های 

نظامی آمریکا 

اسرائیلومصر
 مستثنی شده از تعلیق کمک های خارجی)در بخش های 

کمک های غذایی اضطراری و بودجه نظامی(

 میزان بودجه معلق شده
40میلیارددلار

)کمک های خارجی آمریکا در سال2024( 

 مدت
90روز

2004
2میلیوندلار

2005
3میلیوندلار

2006
11میلیوندلار

2008
60میلیوندلار

2023
68میلیوندلار

2024
65میلیوندلار

)در قالب برنامه دمکراسی 
)NERDمنطقه ای خاور نزدیک

2013 تا 2017
 30میلیوندلارسالانه
) 5سال( 150میلیوندلار

جمعکل)2004تا2024(: 359میلیوندلار

12345

   حل مشکلات داخلی آمریکا
   کاهش هزینه ها و مقابله با تورم

   تمرکز بر امنیت، قدرت و رفاه آمریکا

   خیر؛ فقط برای 90روز تعلیق می شود.
   احتمال تغییر و هدفمندتر شدن کمک ها

   شاید برخی از چهره های اپوزیسیون حذف شوند.

7 خدمت جدید
در دسترس  کاربران  اپلیکیشن 

شهرزاد قرار گرفته است.

4 میلیون کاربر
در شهرزاد از خدمات این  اپلیکیشن 

بهره مند می شوند.
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آغاز دهه مبارک فجر  را گرامی می داریم

آمریکا کمک مالی 
به ضدانقلاب را 3 ماه 
تعلیق کرد؛ کمکی 
معادل 65میلیون دلار. در این رابطه چند نکته 

قابل اعتنا وجود دارد.
یکم؛ این عدد و خبر برای کسانی که هنوز 
دلبسته کدخدای خیالی هستند، مفید است؛ 
البته امیدوارم. خیلی روشن و شفاف و بدون 
لکنت از بودجه حمایت علیه مردم ایران سخن 
می گویند. این عدد طی 20سال به گزارش 
وزارت خزانه داری آمریکا 359میلیون دلار است. 
این درحالی است که این تنها گوشه ناچیزی 
از حمایت هاست. به عنوان نمونه تنها »بنیاد 
ملی دمکراسی« یک مؤسسه غیرانتفاعی که 
بودجه مستقیم از کنگره آمریکا می گیرد، در 
5سال گذشته بیش از 2.6میلیون پوند به 7گروه 
رسانه ای برای براندازی کشورهای مستقل 
US-  اختصاص داده است  یا تنها گروه رسانه ای

AGM در بخش ضداایرانی اش و به اعتراف 
خودشان برای یک سال ماموریت رسانه ای 
علیه ایران 637میلیون دلار درخواست بودجه 

کرده است.
دوم؛ کارفرما دچار کسری جدید مالی است. این 
تصمیم در کنار دیگر تصمیمات فوری ترامپ برای 

حذف هزینه 40میلیارد دلاری است که 200کشور 
را تحت تأثیر قرار می دهد. وضعیت آمریکا آنقدر 
اسفناک است که حاضر شده  از حمایت های 
حیثیتی از رژیم صهیونیستی نیز دست بکشد و 
اقدام علیه ایران را مسکوت بگذارد. این وضعیت 
امروز کشوری است که مدعی قدرت اول دنیا ست 

و چشم خودتحقیرها را پر کرده است.
سوم؛ آمریکا از مزدورهای رسانه ای اش راضی 
نیست. به تعبیر دیگر، تاریخ مصرف پهلوی ها تا 
رجوی ها  یا نصیری ها که سال 57 رفتند ساواکی 
شدند، برایش گذشته است. در یک نمونه روشن 
سال ها پیش برایان هوک، نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران در نیویورک پست نوشت که 
رسانه صدای آمریکا در پیشبرد اهداف تبلیغاتی 

علیه ایران کاملا ناموفق بوده است.
 این درحالی است که تنها صدای آمریکا در همان 
سال 17میلیون دلار بودجه حمایتی دریافت کرده 
بود. سال گذشته نیز شبکه سلطنتی من وتو به 

جهت پشیمانی کارفرما مجبور شد تعطیل کند.
اما چرا موفق نبودند؟ این رسانه ها و تروریست ها 
و آدمکش ها که در دشمنی با ایران کم نگذاشتند، 
پس علت خواری شان نزد کارفرما چیست؟ همه 
غرب یکدست و یکصدا با همه تجهیزات یک 
جنگ ترکیبی را برای پیشبرد جنگ رسانه ای 

علیه ایران به خدمت گرفتند اما باز هم موفق 
نشدند. چرا؟ 

بند چهارم و دست آخر؛ مقاومت مردم ایران در 
این حوزه با اهمیت است؛ گرچه دولت آمریکا 
گرفتار ضعف جدی اقتصادی شده است،  اگر 
مزدورهای ضدایرانی موفق عمل می کردند، دست 
حمایت خود را از این رسانه ها برنمی داشت. ماجرا 
این است که روی دیگر ناکارآمدی ضدانقلاب، 
قدرت و مقاومت مردم ایران است. تلاش 
شبانه روزی ضدانقلاب این است که مردم ایران را 
نسبت به هویت تاریخی، دینی، انقلاب و ملی شان 
پشیمان و از آینده شان ناامید کنند. اما مردم ما در 
تمام این سال ها نشان داده اند که مکر و خدعه و 
فریب رسانه های دشمن بر آنها بی اثر است. روی 
دیگر این تصمیم، تصویری از قدرت ملی مردم 
ایران است؛ ملتی به غایت سیاسی و اهل تحلیل 
که در بزنگاه ها همواره تصمیم درست گرفته اند و 
مقابل دسیسه های دشمن مقاومت کرده اند. این 
قدرت را نباید دست کم گرفت؛ این همان قدرتی 
است که مردم غزه نیز با مقاومت شان توانستند 
رژیم صهیونیستی را به زانو در آور ند و در تاریخ 
بی آبرو کنند. خلاصه این خبر در آستانه دهه 
فجر که نماد قیام و مقاومت مردمی ماست، 

معنادار است.

ناامیدی کارفرما  از رسانه های ضدایران

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

قطع کمک های مالی 65میلیون دلاری آمریکا از براندازان، نشان دهنده ناامیدی کارفرما از آنهاست

سقوطسقوط
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  بی پولی کارفرما یا ناامیدی
از بی وطن ها؟

 قطع کمک های مالی 65میلیون دلاری آمریکا از براندازان
نشان دهنده ناامیدی کارفرما از آنهاست

علیرضا احمدی/ رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318

صفحه آرا: مجید اصغری

دستاورد ویژه دیپلماسی دفاعی
خنثی سازی نقشه های دشمنان برای منزوی  کردن ایران از دستاوردهای دیپلماسی دفاعی بوده  است. 
امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش دراین باره گفت: برگزاری رزمایش های مشترک و تقویت مراودات 

علمی و صنعتی با کشورهای مختلف، نشان دهنده فعال بودن دیپلماسی دفاعی است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

گامی برای تقویت مناسبات با اوراسیا
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور به  منظور شرکت در اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
امروز )پنجشنبه( به قزاقستان می رود. این سفر، نخستین حضور یک مقام بلندپایه ایران در نشست اتحادیه به  

عنوان عضو ناظر است و نقش مهمی در تقویت مناسبات ایران با اعضای این اتحادیه دارد. /ایسنا

اخبار مجلس

 سخنان جنجالی ظریف
صدای نمایندگان را درآورد

درپی اظهارات تند محمدجواد ظریف در 
اجلاس داووس ۲۰۲۵، نمایندگان مجلس 
با واکنش های شدید و شکایت از وی وارد 
میدان شدند. این اعتراضات به ویژه در 
پی اظهارات ظریف درباره »تندروها« و تأثیر آنها بر شرایط 

داخلی کشور بروز کرده است.

دلیل عصبانیت نمایندگان چه بود؟
ظریف در سخنرانی خود در داووس به شرایط داخلی کشور و 
برخی چالش های سیاسی اشاره کرد و گفت: »اگر تندروها در 
ایران مسئولیت امور کشور را در دست می داشتند، من هیچ گاه 
نمی توانستم آزادانه در خیابان های تهران قدم بزنم.« این سخنان 
به طور واضح به نقد برخی گروه های داخلی و جریان های سیاسی 

پرداخت و به شدت مورد توجه نمایندگان مجلس قرار گرفت.

نمایندگان مجلس شکایت کردند 
انتقاد از اظهارات ظریف و انتصاب خلاف قانون

در پی این سخنان، بیش از 6۰ نماینده مجلس از محمدجواد 
ظریف شکایت کردند و خواستار پیگیری قضایی اظهارات وی 
شدند. علاوه بر این، نمایندگان در خصوص انتصاب ظریف به 
عنوان مشاور رئیس جمهور پس از دوره وزارت نیز اعتراض کردند 
و آن را مغایر با ضوابط قانونی دانستند. آنها تأکید داشتند که این 
انتصاب باید با رعایت کامل قوانین و مقررات کشور انجام می شد.

سوال نمایندگان از عراقچی
 اظهارات ظریف در سطح بین المللی مجاز است؟

اما واکنش نمایندگان به سخنان ظریف به همین جا ختم نشد 
و آنها از عباس عراقچی وزیر امور خارجه خواستند که توضیح 
دهد آیا اظهارات وزیر سابق در اجلاس داووس با سیاست های 
کلی وزارت امور خارجه هم خوانی داشته است؟ این سوال 
نشان دهنده نگرانی نمایندگان از انسجام میان اظهارات مقامات 

ایرانی و سیاست های رسمی کشور است.

دفاع ظریف از خود
 لزوم بیان واقعیت ها یا توهین به »تندروها«؟

در واکنش به این اعتراضات، محمدجواد ظریف بر لزوم بیان 
واقعیت ها تأکید کرد و گفت که هدفش از این اظهارات صرفاً 
شفاف سازی و بیان شرایط واقعی کشور در سطح جهانی بوده 
است. ظریف تأکید کرد که هیچ گاه از بیان نظرات خود هراسی 
نداشته است و این سخنان تنها به منظور تحلیل وضعیت کشور 

مطرح شده اند.

 آیا ظریف می تواند نمایندگان را قانع کند؟
با توجه به تنش های فزاینده میان محمدجواد ظریف و 
نمایندگان مجلس، به نظر می رسد که این کشمکش ها می تواند 
به طور جدی بر سیاست های داخلی و خارجی ایران تأثیر بگذارد.

اما با توجه به واکنش های نمایندگان و شکایت های گسترده از 
ظریف، این سوال مطرح می شود که آیا او قادر خواهد بود نظر 
نمایندگان مجلس را تغییر دهد و آنها را قانع کند؟ نمایندگان 
معترض به ویژه نسبت به طرح مسائل داخلی ایران در مجامع 
بین المللی و همچنین انتصاب محمدجواد ظریف به سمت مشاور 

رئیس جمهور نگرانی هایی دارند. 
در نهایت، اگرچه ظریف دفاع خود را مبنی بر شفاف سازی و 
تحلیل شرایط کشور مطرح کرده است، اما با توجه به فضای 
موجود و حساسیت های داخلی، ممکن است متقاعد کردن 

نمایندگان و کاهش تنش ها دشوار باشد. 

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

CFT گسترش تعامل تجاری کشور با
مهرداد لاهوتی نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
به همشهری گفت: تصویب لوایح پالرمو و سی اف تی می تواند 
فشارهای اقتصادی ما را کاهش و تعاملات را در سطح بین المللی 

ارتقا دهد.

ایستادگی در برابر ظلم بدون تفکیک شیعه و سنی
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، در دیدار جمعی از علمای 
اهل سنت گفت: وظیفه همه ما در امت اسلامی این است که 
تا نفس آخر دربرابر ظلم بایستیم و این موضوع شیعه و سنی 

هم ندارد.

 اعتراض مجلس به حذف حق عائله مندی بازنشستگان
حقوق برخی بازنشستگان حداقل بگیر با اجرای قانون 
متناسب سازی کاهش داشته؛ زیرا حق عائله مندی و حق اولاد 
این افراد کاهش یافته است و به همین منظور یکی از نمایندگان 
مجلس طی نامه ای به رئیس جمهور خواستار رسیدگی در این 

زمینه شد.

صدور دستور از کاخ سفید برای قطع موقت همه کمک های خارجی 
آمریکا، آب سرد دیگری بر پیکر فعالان ضدانقلاب بود؛ اقدامی که از 
یک سو از شرایط سخت اقتصادی دولت آمریکا حکایت دارد و از سوی 
دیگر نشان دهنده ناامیدی کارفرما از کارآمدی اقدام ها و فعالیت های 

معاندان علیه جمهوری  اسلامی است.
این روزها مواضع، اقدام ها و رویکردهای ترامپ، بیش از هر کس، 
فعالان ضدانقلاب را خشمگین کرده  است. آنها که طی 4سال  گذشته 
به امید بازگشت ترامپ به کاخ سفید روزگار می گذراندند و طی حدود 
۲ ماه اخیر و با انتخاب او به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریکا، 
مشغول جشن گرفتن »آخرین روزهای عمر جمهوری  اسلامی« بودند، 

یکباره با غافلگیری قطع بودجه از سوی کارفرما مواجه 
شدند. درحالی که براندازان طی هفته های اخیر برای آغاز 

به  کار ترامپ لحظه شماری می کردند و بر این گمان بودند 
که او در نخستین لحظات حضور در اتاق بیضی کاخ سفید، 
بی درنگ مواضعی تند علیه جمهوری اسلامی اتخاذ می کند 

و »فشارحداکثری۲« را کلید خواهد زد، در روزهای 
گذشته با شوک های پیاپی مواجه شده اند.

در شرایطی که از زمان آغاز به کار ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا، مواضع او درباره مواجهه با ایران، 

انتظارات براندازان را برآورده نکرده بود، صدور فرمان 
متوقف کردن همه کمک های خارجی از سوی رئیس جمهور آمریکا، 
ضربه  کاری دیگری بر پیکر ضدانقلاب به حساب می آید؛ دستوری که 
اگرچه موقت است، اما احتمال تجدیدنظر اساسی در این کمک ها، 

براندازان را نسبت به آینده فعالیت های خود نگران کرده  است.

حمایت ها از چه زمانی آغاز شد؟
کمک های مالی دولت آمریکا به جریان های برانداز از سال۲۰۰۹ تاکنون تحت 
برنامه »توسعه دمکراسی در شرق نزدیک)NERD(« به چهره ها و گروه های 
مختلف اپوزیسیون اختصاص یافته است. با این حال از سال۲۰۰4 تاکنون لیستی از کمک های 

آمریکا به رسانه ها و براندازان ایرانی منتشر شده است.

چرا کمک ها قطع شد؟
ناکارآمدی جریان های برانداز و عدم تحقق چشم اندازهای ترسیمی آنان از یک سو 
و در اولویت قرار گرفتن مشکلات اقتصادی داخلی آمریکا تحت راهبرد »اول 

آمریکا« از سوی دیگر زمینه ساز قطع کمک های مالی به جریان های ضدانقلاب شده  است.

قطع کمک ها توصیه چه  کسی بود؟
موضوع قطع کمک به اپوزیسیون خارج نشین توصیه ای بود که از سوی ریچارد هاس، رئیس 
پیشین شورای روابط خارجی آمریکا تجویز شد. او اعتقاد داشت از طریق اپوزیسیون فعال در خارج 
از کشور نتیجه ای برای آمریکا حاصل نخواهد شد و آنان تنها موجبات هزینه مالی را فراهم می کنند و توانایی 
اقدام خاصی را ندارند. به گفته او، نسبت به کسانی که در اپوزیسیون مدعی هستند باید با ایران مواجهه سخت و 

نظامی داشت، باید بی اعتنا بود.

کدام گروه های ایرانی تحت تأثیر قرار گرفتند؟
بررسی ها نشان می دهد در شرایط کنونی حدود 3۰نهاد و جریان ایرانی ضدانقلاب فعال در آمریکا 
از دستور ترامپ متأثر شده اند. گفته می شود مؤسسه هایی مانند »توانا«، »رادیو زمانه« و »سازمان 
حقوق بشر ایران«، ازجمله مؤسسه هایی به شمار می روند که بودجه شان قطع شده  است. علاوه بر اینها گفته می شود 
با صدور این دستور فعالیت های شبکه هایی مانند ایران اینترنشنال و صدای آمریکا نیز تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.

1
5
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کمک ها با چه پوشش هایی 

اختصاص می یافت؟
  فعالیت در حوزه حقوق بشر

  فعالیت در عرصه حقوق زنان
  دریافت بودجه برای آزادی اینترنت

  فعالیت در قالب کمک به اقلیت های جنسی
  اختصاص کمک به اقلیت های دینی

  کمک به مجموعه هایی با تعریف »بنیاد«
  کمک های خیریه ای

3
  ترامپ، دستت درد نکنه!

اگرچه دستور ترامپ دربرگیرنده بخش های متنوعی است، اما بودجه های دولتی اختصاص یافته به برنامه های جریان های 
برانداز ایرانی نیز به صورت موقت قطع خواهد شد تا اختصاص اینگونه کمک ها مورد بازنگری کلی قرار گیرد. در چنین 
شرایطی با توجه به اینکه سیاست »اول آمریکا« راهبرد اولویت دار کاخ سفید در دوره تازه به حساب می آید، احتمال قطع 
دائم کمک های دولت آمریکا، فعالان ضدانقلاب را بیش از پیش نگران کرده  و زمینه ساز بروز بگو مگوهایی در میان آنان 

درباره کارآمدی بودجه های دولت آمریکا شده  است.
  شهرام همایون، فعال سیاسی ضدانقلاب: حرکت ترامپ در تاریخ بی سابقه بوده است. او بودجه جریان های ایرانی را به مدت 
3ماه قطع کرد. من از این بابت خوشحالم؛ چراکه این پول ها نه برای منافع ملی ایران، بلکه در جهت ضد  آن مصرف می شد و حالا 
عده ای مشغول عزاداری هستند؛ »آقای ترامپ، دستت درد نکنه«. یک عده  یتیم شدند؛ چراکه دولت آمریکا 18، 1۹سال است 

که حدود 65میلیون دلار به برخی ایرانیان می دهد و مردم روح شان هم خبر ندارد.
  مهدی خلجی، تحلیلگر شبکه ایران اینترنشنال: براندازان در دنیای توهم آمیزی زندگی می کنند. بخشی از براندازان درباره 
همه چیز از ترامپ و اسرائیل گرفته تا خودشان و جامعه ایران دچار توهم هستند. ترامپ هر کاری کند، آنان می گویند ایران شکست 

خورده است؛ مشکل، زیستن آنان در یک دنیای توهمی است. این اپوزیسیون است که ضعیف شده  است.
  رامین پرهام، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: امیدوارم این بودجه هرچه سریع تر قطع شود. قطع بودجه 6۰میلیون دلاری 
شبکه های ماهواره ای توسط ترامپ، اپوزیسیون را با شرایط دشواری روبه رو می کند. شبکه های من وتو، ایران اینترنشنال و صدای 

آمریکا رویکرد شکست خورده  مریم رجوی و سازمان منافقین را دنبال می کنند.

1  حمایت رسانه ای آمریکا از اعتراضات ایران
  رادیو فردا اولین مصاحبه با مادر مهسا امینی در ۲5 شهریور 14۰1

  VOA مصاحبه اختصاصی با مادر نیکا شاکرمی
  پوشش گسترده VOA از مصاحبه با رضا پهلوی درباره اعتراضات 14۰1

2  دستمزد 778 هزار دلاری مسیح علی نژاد
..  777,67۰ دلار   مجموع دریافتی از دولت آمریکا )۲۰13 تا ۲۰۲3(
  اولین دریافتی............................................................. 7,۰۰۰ دلار در ۲۰13
  دریافتی در ۲۰۲۲.....................................................................  ۹5,۰۰۰ دلار

3  حقوق ماهانه 275 میلیونی خبرنگاران ایران اینترنشنال
  مجموع هزینه های حقوقی در ۲۰۲۲............................  ۲۹ میلیون دلار
  تعداد کارکنان در ۲۰۲۲..................................................................  37۲ نفر
  متوسط حقوق ناخالص ماهانه................................................  6,۹5۲ دلار
  متوسط حقوق خالص ماهانه.........  5,61۹ دلار )~۲75 میلیون تومان(

4  بودجه صندوق فناوری باز )OTF( در دفاع از ولنگاری های سایبری
  بودجه ۲۰1۲.............................................................................  6,8 میلیون دلار
  بودجه ۲۰19............................................................................. ۹,7 میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲۰..........................................................................  ۲1,۲ میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲۲.............................................................................  ۲7 میلیون دلار
  بودجه ۲۰۲3.............................................................................  4۰ میلیون دلار
  بودجه پیشنهادی ۲۰۲4..................................................  47,5 میلیون دلار
 ......................   بودجه کل آمریکا برای ترویج آزادی اینترنت در ۲۰۲3:
.......................................................................................................  ۹۰,5 میلیون دلار

5  هزینه 400 میلیون دلاری شبکه ایران اینترنشنال
  حمایت اولیه عربستان.....................................................  ۲5۰ میلیون دلار
  مجموع هزینه ها )۲۰17 تا ۲۰۲۲(..................................  381 میلیون دلار
  هزینه در ۲۰18................................  ۲6 میلیون پوند )~31,3 میلیون دلار(
  هزینه در ۲۰۲۲........................  ۹۰,5 میلیون پوند )~11۲,۲ میلیون دلار(

 )USAGM(  »بودجه »سازمان رسانه های جهانی آمریکا 
به تفکیک و بودجه کل - سال مالی ۲۰۲3

 »سازمان رسانه های جهانی آمریکا« )USAGM( بازوی اصلی پروپاگاندای رسانه ای دولت آمریکاست. 
در این لیست، هزینه  نهادهای زیرمجموعه این سازمان در سال مالی ۲۰۲3 ذکر شده است. 

  نهادهای فدرال
)VOA( صدای آمریکا  

 267,476,000 دلار )30.23درصد(
)OCB( دفتر پخش برنامه های کوبا  

 12,973,000 دلار )1.47درصد(
)IBB( اداره پخش بین المللی  

 55,508,000 دلار )6.27درصد(
  فناوری، خدمات و نوآوری

 182,851,000 دلار )20.67درصد(
  جمع نهادهای فدرال

 518,808,000 دلار )58.64درصد(

 مجموع عملیات پخش بین المللی
 875,000,000 دلار )98.90درصد(

 بهبود سرمایه گذاری در پخش
9,700,000 دلار )1.10درصد(

 )USAGM( بودجه کل سازمان رسانه های جهانی آمریکا 
برای سال مالی 2023

884,700,000 دلار )100.00درصد(
 بودجه اضافی برای پوشش جنگ اوکراین )2022 تا 2024(

25,000,000 دلار

  نهادهای غیرفدرال
  رادیو اروپای آزاد / رادیو آزادی

 146,602,000 دلار )16.57درصد(
  رادیو آزاد آسیا

 63,000,000 دلار )7.12درصد(
  شبکه های پخش خاورمیانه

 106,590,000 دلار )12.05درصد(
  صندوق فناوری باز

 40,000,000 دلار )4.52درصد(
  جمع نهادهای غیرفدرال

 356,192,000 دلار )40.26درصد(

منبع: وزارت خزانه داری و 
اداره خدمات مالی آمریکا

سرمایه گذاری سنگین برای رسانه های ضدایرانی

هزینه ها و درآمدهای رسانه های تحت حمایت آمریکا

بی بی سی و ایران اینترنشنال، از اصلی ترین نهادهای رسانه ای ضدایرانی هستند که بودجه هنگفتی را صرف تقابل با کشورمان کرده اند. در 
ادامه به برخی از اطلاعات مالی این رسانه ها و خبرنگاران آنها به نقل از گزارش های رسمی می پردازیم.

BBC 1  مجموع هزینه های عملیاتی
  زمان: مارس ۲۰۲۲ تا مارس ۲۰۲3

  مجموع هزینه: 5,۹57 میلیارد پوند )~7,375 میلیارد دلار(

2  هزینه های تولید محتوا
  مجموع هزینه: 3,۰78 میلیارد پوند )~3,8 میلیارد دلار(

  مورد کاربرد: تلویزیونی، رادیویی، آنلاین

3  هزینه های حقوق و دستمزد
  مجموع هزینه: 1,5۲ میلیارد پوند )~1,۹ میلیارد دلار(

  تعداد کارمندان: ۲۰,416 نفر
  حقوق متوسط هر کارمند: 88,۰۰۰ دلار در سال )~7,3۲۲ دلار در ماه(

BBC 5  منابع درآمدی
)TV License( فروش مجوز تماشای تلویزیون  
 از کل درآمد 74 - 71 درصد/  15۹ پوند به ازای هر کاربر

  شرکت های زیرمجموعه: ~۲5 درصد از درآمد

BBC 6  هزینه های خاص سرویس جهانی
  مجموع هزینه: 35۲ میلیون پوند

  کمک وزارت امور خارجه انگلیس )FCDO(:  ۹4,4 میلیون پوند
  بودجه افزوده برای جنگ روسیه - اوکراین: 4 میلیون پوند

  این اطلاعات نشان می دهد که BBC با هزینه های سنگین و درآمدهای 
متنوع، نقش اهمی در رسانه های جهانی دارد.

4  نرخ حقوق مجریان مشهور
  گری لینه کر: 1,35 میلیون پوند   آلن شیرر: 445 هزار پوند

  زوئی بال: ۹8۰ هزار پوند   هاو ادواردز: 435 هزار پوند
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صفحه آرا: مجید اصغری

مقاومت

گام جدید رژیم صهیونیستی برای الحاق کرانه باختری
کابینه رژیم صهیونیستی با هدف الحاق کرانه باختری به سرزمین های اشغالی پیش نویس یک قانون را تصویب 
کرد. این قانون به شهرک نشینان صهیونیست اجازه می دهد بدون واسطه اراضی کرانه باختری را خریداری کنند؛ 

قانونی که هدفش تحمیل حاکمیت اسرائیل بر کرانه باختری است./ العربی الجدید

سفر فرستاده ویژه ترامپ به نوار غزه
استیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در امور غرب آسیا، در سفر خود به اراضی 
اشغالی از نوار غزه بازدید می کند. گفته شده  هدف از سفر ویتکاف نظارت بر اجرای کامل آتش بس در نوار 

غزه است. / واشنگتن پست

کیوسک

تبعات سیاست تهاجمی ترامپ برای واشنگتن 
هفته نامه فارن پالیسی )آمریکا( 

رویکرد تهاجمی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در 
آمریکای لاتین در بلندمدت منجر به فاصله گرفتن کشورهای 
این منطقه از واشنگتن و همکاری با قدرت هایی مانند چین 
خواهد شد. با گذشت تنها یک هفته از شروع به کار دولت دوم 
ترامپ، رفتار با مهاجران اخراج شده از آمریکا خشم مردم 
آمریکای لاتین را برانگیخته است. گوستاو پترو، رئیس جمهور 
کلمبیا پس از اینکه ترامپ تهدید کرد تعرفه های ۲۵درصدی 
بر کالاهای کلمبیایی را به ۵۰درصد افزایش می دهد، مجبور شد 
مهاجران را بپذیرد. حامیان ترامپ این پیروزی را جشن گرفتند، 
اما در بلندمدت، وادار کردن رهبران منطقه به انجام کارهایی که 

تمایلی به آن ندارند، می تواند عواقب نامطلوبی داشته باشد.

شوک های پی درپی پس از 7 اکتبر
روزنامه هاآرتص )سرزمین های اشغالی( 

کابینه بنیامین نتانیاهو پس از تعیین اسحاق امیت به  عنوان 
رئیس دادگاه عالی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( از سر خشم 
به این دروغ روی آورده که این انتخاب خلاف خواسته افکار 
عمومی بوده است؛ اما واقعیت آن است که می خواست مانع از 
انتصاب اسحاق امیت به این مقام شود و بتواند هوادارانش را به 
قدرت برساند تا در زمینه تصمیم گیری بدون هیچ بازخواستی 
آزاد باشد. واقعیت آن است که اسرائیلی ها پس از ۷ اکتبر با 
شوک های زیادی مانند اسیر شدن یهودیان و جنگ غزه مواجه 
شدند و با مواضع کابینه نتانیاهو درباره جنگ مخالفت کردند. لذا 
اینکه نتانیاهو ادعا می کند خواسته اسرائیلی ها با این انتخاب 

)رئیس دادگاه عالی( زیر پا گذاشته شده، دروغی بیش نیست.

بولدوزرهایی که خانه فلسطینیان را 
تخریب می کنند از کجا می آیند؟ 

در طول 15ماه گذشته تصاویر متعددی از تخریب خانه ها و 
زیرساخت های سرزمین فلسطین توسط رژیم صهیونیستی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده است؛ تصاویر بلدوزرهایی که 
خانه فلسطینیان را در نوار غزه و کرانه باختری تخریب می کنند. 

این بلدوزرها اما متعلق به کدام شرکت هستند؟ 

تارنمای میدل ایست ای در گزارشی نوشته:
  یک شرکت ساخت وساز انگلیسی به ریاست یکی از حامیان 
بزرگ حزب محافظه کار انگلیس، بولدوزرهایی تولید می کند که 
برای تخریب خانه های فلسطینی ها در کرانه باختری اشغالی و 

حتی خانه های مسلمانان در هند و کشمیر استفاده می شود.
  شرکت جی سی بی  )JCB( که اوایل این ماه از پادشاه انگلیس 
حکم سلطنتی هم دریافت کرد توسط آنتونی بامفورد میلیاردر 
حامی حزب محافظه کار اداره می شود؛ کسی که از نزدیکان 

بوریس جانسون نخست وزیر سابق انگلیس به شمار می رود. 
  تجهیزات شرکت جی سی بی در ساخت شهرک های 
غیرقانونی اسرائیلی در کرانه باختری اشغالی هم استفاده 

شده است.
  گفته شده، تجهیزات شرکت بامفورد در سال های ۲۰1۸ تا 
۲۰۲۲ میلادی حداقل ۷۶۷ سازه در سرزمین های فلسطینی 

ازجمله ۲۶۲ خانه را تخریب کرده اند.

تخریب خانه های مسلمانان در هند 
  دولت هند نیز از بولدوزرهای شرکت جی سی بی برای تخریب 
خانه ها، مغازه ها و اماکن عبادی مسلمانان در ایالت های مختلف 

هند استفاده کرده است.
  تنها یک روز پس از آنکه بولدوزرهای شرکت جی سی بی 
 مغازه های متعلق به مسلمانان در دهلی را تخریب کردند، بوریس 
جانسون نخست وزیر وقت انگلیس )در آوریل سال ۲۰۲۲( با یک 

بولدوزر این شرکت در گجرات عکس یادگاری گرفت.
  پژوهشگران تخمین می زنند که ده ها هزار خانه، کسب وکار 

و اماکن عبادی مسلمانان در سال های اخیر تخریب شده اند.
  در ژانویه همان سال، دیوان عالی دستور تخریب حدود 4هزار 
خانه مسلمانان که به طور ادعایی روی زمین های راه آهن ساخته 

شده بودند را متوقف کرد.
  ماشین های JCB بیشترین استفاده را در تخریب ها دارند 
و اغلب از این تجهیزات برای تخریب خانه های مسلمانان در 

کشمیر نیز استفاده می شود.

  خشم ضد انقلاب
قطع موقت کمک های مالی به براندازان ایرانی که طی سال های گذشته 
در چارچوب های مختلف از قبیل بنیادها، مؤسسه های حقوق بشری و به 
بهانه های مختلف صورت می گرفت این روزها موجی از خشم و نگرانی را 

در اردوگاه براندازان به دنبال داشته  است.

   لادن بازرگان، فعال سیاسی ضدانقلاب: متأسفانه ترامپ همیشه با 
کارهای خود، همه را سورپرایز می کند. امید ما الان باید به مارکو روبیو)وزیر 
امور خارجه آمریکا( باشد. باید دید برنامه بزرگ تر دولت ترامپ چیست؟ 
آیا می خواهند با ایران سر میز مذاکره بنشینند؟ دیگر خیلی نباید روی 

آمریکا حساب کرد.
  فرزین ندیمی، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: اینکه دولتی در آمریکا 
سر کار آمده که شعار اصلی اش فشار حداکثری بر دولت ایران بود، اما 
نخستین کاری که می کند تضعیف جامعه مدنی ایران است، یک تناقض 

است. با این اقدام با یک نوع افول مواجهیم.
  مهدی صارمی فر، کارشناس شبکه ایران اینترنشنال: از پاییز14۰1 
دولت آمریکا سرمایه گذاری قابل توجهی روی موضوع وی پی ان ها کرده 

که اکنون با این اقدام به خطر می افتد.
  جمال الدین موسوی، مجری بی بی سی فارسی: دولتمردان آمریکا 
همیشه می گفتند این کمک ها به دلیل تعهدی است که به حقوق بشر، 
دمکراسی و رسانه های آزاد دارند، اما این توقف 3ماهه کمک ها ممکن 

است به فعالیت های آنان لطمه وارد کند.
  فرداد فرحزاد، مجری شبکه ایران اینترنشنال: آنچه تاکنون از 
ترامپ)در تقابل با جمهوری اسلامی( دیده ایم، بسیار متفاوت از آن چیزی 
است که قبل از روی  کار آمدن او خیلی از فعالان سیاسی ایرانی به دنبال آن 
بودند. اقدام دولت آمریکا در قطع حمایت های مالی، دسترسی میلیون ها 
ایرانی به وی پی  ان  ها را در معرض خطر قرار داده  است. توقف این حمایت ها، 

راه را برای اجرای کامل پروژه اینترنت ملی هموار می کند.
  احمد احمدیان، کارشناس شبکه ایران اینترنشنال: این تصمیم 

ارتباطات امن با ایران را دچار اختلال خواهد کرد.
  مریم افشنگ، خبرنگار ایران اینترنشنال: سازمان هایی که برای 
توسعه دمکراسی در ایران کار می کردند و همچنین رسانه های فارسی زبان 
خارج از کشور از این دستور تحت تأثیر قرار گرفته اند. این نهادها و رسانه ها 
سکوت کرده اند و منتظرند ببینند چه اتفاقی خواهد افتاد. حدود 3۰نهاد 
ایرانی در شرایط کنونی در سردرگمی به سرمی برند و این موضوع تأثیر 

ویژه ای روی موضوع نیروی انسانی آنها خواهد داشت.

  پایان تاریخ مصرف و طن فروش ها
عصبانیت براندازان از تصمیم دولت ترامپ برای قطع موقت حمایت های 
مالی خارجی در حالی است که پیش از این نیز در مقاطع مختلف، وابستگی 
جریان ها و فعالان ضدانقلاب به حمایت های مالی دولت های خارجی 
نمایان شده بود و نشان داد آنها در شرایطی که از حمایت های مردمی 
برخوردار نیستند، بدون حمایت های مالی دولت های خارجی قادر به ادامه 

فعالیت های خود نیستند.

  تعطیل شدن شبکه من وتو: در میانه های بهمن ماه سال گذشته بود 
که تعطیل شدن شبکه من وتو، بازتاب گسترده ای در رسانه های مختلف 
داشت. این موضوع که علت اصلی آن، مشکلات اقتصادی عنوان شد، ثابت 
کرد این شبکه بدون حمایت های مالی پشت پرده، قادر به ادامه فعالیت های 
خود نیست. اکنون اما، در شرایطی که به نظر می رسد صهیونیست ها 
به عنوان حامی مالی تازه این شبکه به ایفای نقش می پردازند، من وتو 

درصدد احیای فعالیت های تلویزیونی خود است.
  پایان قراردادهای سودآور مسیح علی نژاد: افشای اسناد قراردادهای 
مالی مسیح علی نژاد با دولت آمریکا در دوره نخست ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، یکی از رسوایی های این چهره ضدانقلاب بود که با انتقادهای 
گسترده ای نیز از سوی براندازان مواجه شد. در چنین شرایطی کاهش 
حمایت های گسترده از این چهره ضدانقلاب در دولت بایدن، زمینه ساز 

انتقادهای او از دولت دمکرات ها شده بود.

  8 سرفصل هزینه کرد بودجه های ضدایرانی در آمریکا
»بنیاد دفاع از دمکراسی ها« به عنوان یک اندیشکده ضدایرانی مستقر در واشنگتن، سرفصل برنامه های پیشنهادی برای دولت 
آمریکا جهت فشار علیه ایران را منتشر کرده و نشان داده است که بودجه های مصوب آمریکا در سال های گذشته برای چه اهداف 
و برنامه هایی به تصویب رسیده است. در گزارش این اندیشکده که در می ۲۰۲4، یعنی بهار امسال منتشر شده، آورده شده به 

دولت وقت آمریکا در زمان بایدن، فهرستی از اقدامات ضدایرانی پیشنهاد شده است:

1   یکپارچه کردن بودجه های ضد ایران و هدفمند کردن آنها در برنامه های فارسی زبان آژانس رسانه های جهانی ایالات 
 )GEC(و مرکز تعامل جهانی )NERD(برنامه دمکراسی منطقه ای خاور نزدیک وزارت امور خارجه ،)USAGM(متحده

2   ایجاد صندوق حمایت از دمکراسی ایران از طریق دارایی اموال مصادره شده از ایران و محموله های مصادره شده در قانون 
تحریم ها 

3   حمایت از دسترسی آزاد به اینترنت و سایر ابزارهای ارتباطی و اجرای سیستم استارلینک رایگان در ایران
4   حمایت از اعتصابات کارگری

5   گسترش ارتباط با مخالفان و تشویق فرار و جدایی نخبگان ایرانی از بدنه حکومت
6    ارائه پشتیبانی سایبری و اطلاعاتی به مخالفان در داخل و خارج ایران

7    تقویت و گسترش استراتژی ارتباطات میان گروه های مخالف در داخل و خارج
8    گسترش فشار دیپلماتیک از طریق ارائه مشوق به شرکای خارجی ایران برای فاصله گرفتن از تهران

منبع: گزارش های رسمی دولت آمریکا

فرمان اجرایی جنجالی ترامپ علیه اپوزیسیون
براساس یادداشت داخلی ارسال شده به مقامات و سفارتخانه های آمریکا در خارج از کشور، وزارت امور خارجه آمریکا تقریبا تمام کمک های خارجی را متوقف و 
کمک های جدید را هم ممنوع اعلام کرده است. این یادداشت داخلی به امضای مارک روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا رسیده و پس از فرمان اجرایی ترامپ مبنی بر 

تعلیق همه کمک های خارجی صادر شده است.

  9۰روز......................................................... دوره تعلیق همه کمک های خارجی آمریکا براساس سند افشاشده از وزارت امور خارجه آمریکا پس از فرمان توقف کمک های خارجی توسط ترامپ
  آمریکا..................................................................................................................................................................................... بزرگ ترین اهداکننده کمک بین المللی در جهان براساس گزارش بی بی سی
..................................................................................................................................................................................................................  میزان کمک های خارجی آمریکا در سال۲۰۲3   68میلیارد دلار
  حوزه های تحت  تأثیر................................................................................................................................  از تمام کمک های توسعه ای گرفته تا کمک های نظامی آمریکا به خارج از ایالات متحده
   اسرائیل و مصر..............................................................................................................  ۲کشور مستثنی شده از تعلیق کمک های خارجی )در بخش کمک های غذایی اضطراری و بودجه نظامی(

  هدف اعلام شده....................................................................................  بازنگری در تمام کمک های خارجی برای کسب اطمینان از همسویی با اهداف سیاست خارجی مورد نظر دونالد ترامپ 

  کمک های خارجی آمریکا
طی سال های گذشته آمریکا تحت عناوین مختلف، 
بودجه های بسیار کلانی را برای مداخلات خارجی خود 

صرف کرده است:

مجموعه کمک های خارجی آمریکا

2023

 68 
میلیارد دلار

2020

 51,05 
میلیارد دلار

2022

 70,3 
میلیارد دلار

2019

 47,2 
میلیارد دلار

2021

 41 
میلیارد دلار

2012 تا 2019

 640 
میلیارد دلار

  بزرگ ترین کشورهای دریافت کننده 
کمک  های خارجی آمریکا در سال2023

اوکراین

 17,193 
میلیارد دلار

مصر

 1,50 
میلیارد دلار

نیجریه

 1,09 
میلیارد دلار

اسرائیل

 3,30 
میلیارد دلار

اتیوپی

 1,45 
میلیارد دلار

کنگو

 990 
میلیون دلار

اردن

 1,68 
میلیارد دلار

سومالی

 1,18 
میلیارد دلار

 بودجه 
صرفا نظامی

  چرا این تصمیم گرفته شد؟
اولویت ترامپ:

   حل مشکلات داخلی آمریکا
  کاهش هزینه ها و مقابله با تورم

  تمرکز بر امنیت، قدرت و رفاه آمریکا

  برنامه »دمکراسی منطقه ای 
خاور نزدیک«)NERD( چیست؟

کانال اصلی کمک های خارجی که ایالات متحده 
از طریق آن از به اصطلاح جامعه مدنی و حقوق بشر 
در ایران حمایت کرده، تأمین مالی برنامه دمکراسی 
منطقه ای خاور نزدیک)NERD( است که تحت نظارت 
وزارت امور خارجه آمریکا اجرا می شود. این برنامه در 
سال مالی۲۰۰۹ به عنوان یک بودجه اختصاصی برای 
دمکراسی در ایران ایجاد شد، اما از نظر فنی به طور 

خاص به ایران محدود نبود و همچنان هم نیست. 

  دیگر بودجه های مصوب دولت آمریکا 
علیه ایران و کمک به گروه های اپوزیسیون

  چرا ایران NERD را تهدید می داند؟
  ایران این برنامه را ابزار تغییر حکومت می داند.

  دولت آمریکا فعالیت های آن را محرمانه نگه می دارد.

  اهداف ادعایی برنامه
»دمکراسی منطقه ای خاور نزدیک«

   تقویت جامعه مدنی 
   افزایش جریان آزاد اطلاعات 

   ترویج حقوق بشر 
   آزادی اینترنت )1۶.۷5میلیون دلار از بودجه۲۰۲4(

  نحوه اجرا
   آموزش در کشورهای ثالث 

   آموزش آنلاین و تولید محتوای رسانه ای 
   اطلاعات مربوط به فعالیت ها، دریافت کنندگان و 

ذی نفعان منتشر نمی شود. 

  آیا کمک ها کاملا قطع می شود؟
   خیر؛ فقط برای ۹۰روز تعلیق می شود.

   احتمال تغییر و هدفمندتر شدن کمک ها وجود دارد.
   شاید برخی چهره های اپوزیسیون حذف شوند.

 اپوزیسیون ایرانی در تب و تاب
همزمان با فرمان اجرایی ترامپ برای توقف کمک های 
خارجی، اپوزیسیون ایرانی خارج از کشور با اعلام نگرانی 
از این موضوع، خود را در وضعیت نامساعدی دیده است. 
در همین ارتباط نگاهی به کمک های خارجی آمریکا به 
اپوزیسیون ایران طی سال های گذشته خواهیم داشت:

2004

 2 
میلیون دلار

2005

 3 
میلیون دلار

2006

 11 
میلیون دلار

2008

 60 
میلیون دلار

2023

 68 
میلیون دلار

2013 تا 2017

 30 
میلیون دلار سالانه

2024

 65 
میلیون دلار

× 5سال= 150 
میلیون دلار

در قالب برنامه های 
دمکراسی 

NERD منطقه ای

جمع کل )۲۰۰4 تا ۲۰۲4(: 3۵9میلیون دلار

  میزان بودجه

2009 تا 2023

 600 
میلیون دلار

2024

 65 
میلیون دلار

درخواست 
)10میلیون 

دلار بیشتر از 
 سال های

 ۲0۲۲ و ۲0۲۳(

2006

 10 
میلیون دلار
بودجه قانون 

حمایت از آزادی در 
ایران برای حمایت 
از مخالفان داخلی 

ایران

2009

 30 
میلیون دلار

بودجه قانون قربانیان 
سانسور در ایران برای 
حمایت از مخالفان 

داخلی ایران

طی سال های اخیر

 55 
میلیون دلار

به منظور بی ثبات سازی محیط داخلی ایران براساس 
گزارش مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 

سپاه پاسداران

2021

 337 
میلیون دلار

درخواست دولت ترامپ 
در بودجه سال۲0۲1 تحت 
عنوان مقابله با نفوذ ایران 

در خاورمیانه

2008

 400 
میلیون دلار

درخواست دولت جورج دبلیو بوش 
برای اختصاص این بودجه جهت اجرای 

عملیات مخفیانه در ایران و تغییر 
حکومت براساس گزارش سیمور هرش، 

روزنامه نگار تحقیقی نشریه نیویورکر

2022   تصویب بودجه معافیت شرکت های 
تکنولوژی از تحریم های ایران با هدف حمایت 

از جریان آزاد اطلاع رسانی و مبارزه با محدودیت 
اینترنت در ایران

131.3میلیون دلار  بودجه آژانس 
رسانه های جهانی آمریکا برای مقابله رسانه ای و 

عملیات روانی علیه مردم ایران

87میلیون دلار  بودجه دفتر تحقیق و اطلاعات 
وزارت امور خارجه آمریکا برای موضوع ایران 

295میلیون دلار   بودجه مقابله با برنامه 
هسته ای ایران از سوی دولت آمریکا برای مقابله و از 

بین بردن ظرفیت هسته ای صلح آمیز تهران و فشار بر 
برخی دیگر از کشورها

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در پاسخ به پرسشی 
درباره دریافت پیام از سوی دولت آمریکا گفت: نه، فعلًا 

پیامی دریافت نکرده ایم.

  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده  کل سپاه 
پاسداران تأکید کرد که روند دشمنی آمریکا 

همواره رو به افزایش بوده  است.

  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در پیامی ویدئویی، 
ضمن تبریک سال نوی چینی، جشن بهار را از سنت های 

مشترک ۲ تمدن بزرگ ایران و چین دانست.

  پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما 
گفت: خبرنگار محلی صداوسیما در غزه چند 
 ماه قبل بازداشت شده بود و محل بازداشت او در 
سرزمین های اشغالی بوده  است. او خبرنگار محلی 

است و ایرانی نیست.

  سردار محمدرضا حسنی آهنگر، فرمانده دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( گفت: باید جزو 1۰کشور برتر در زمینه 

هوش مصنوعی باشیم.

  نماز عبادی- سیاسی جمعه این هفته تهران به 
امامت سیدمحمد حسن ابوترابی فرد در مرقد مطهر 

امام خمینی)ره( اقامه می شود.

  واهان گوستانیان، معاون وزیر امورخارجه  ارمنستان 
تأکید کرد که این کشور برای تعمیق روابط با ایران اهمیت 

ویژه ای قائل است.

  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
در واکنش به طرح شکایت نمایندگان مجلس 
 از وی، اظهارکرد: حق نمایندگان است که

 شکایت کنند.
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قیمتحوالهایسیبزمینی
قبل از گرانی سیب زمینی، فعالان صنفی از کاهش تولید 
سیب زمینی کشور به دلیل سرمازدگی خبر داده بودند و همین 
مسئله به رشد نسبی قیمت سیب زمینی دامن زده بود. حالا 
اما از یک سو وزارت جهادکشاورزی، رشد صادرات را عامل 
کمبود سیب زمینی در داخل و گرانی آن می داند و از سوی 
دیگر، خبرهایی از فعالیت دلالان و انبارسازی سیب زمینی 

قابل عرضه به بازار حکایت دارد. فعلا آن گونه که رسانه ها 
گزارش کرده اند، کمبود سیب زمینی، عرضه محموله های این 
محصول به میادین میوه و تره بار را حواله ای کرده و قیمت عمده 
این محصول برای فروش به مغازه های سطح شهر تهران نیز 
توسط اتحادیه بارفروشان حذف و عرضه و تقاضایی شده است. 
در لیست قیمت جدید اتحادیه بارفروشان تهران که به صورت 
عمده تأمین کننده محصولات کشاورزی مغازه داران سطح شهر 

تهران است نیز قیمت 
سیب زمینی درج نشده و 
برای نرخ این محصول، عنوان عرضه و تقاضا قید شده است.

بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت سیب زمینی در بازار 
خرده فروشی به شکل نامتعارفی بالا رفته و در مناطق مختلف 
میانگین شهر از 50هزار تومان گذشته؛ اگرچه در مناطق بالاتر 

نیز محدوده قیمتی 60هزار تومان را رد کرده است.
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یادداشت

مسکن

بازار

طلایآبشدهوآنلایننخرید
فروش طلای آب شده به مصرف کننده 
نهایی نه به صلاح اقتصاد، نه به صلاح 
کشور و نه به صلاح مردم است. ما در هیچ 
جای دنیا خرید و فروش طلای آب شده 
نداریم، بلکه شرکت هایی با تولید شمش  طلا آن را نه به مردم، 

بلکه به حوزه تولید صنایع طلا و جواهر عرضه می کنند.
متأسفانه سازمان استاندارد، نظارتی بر عیار طلای آب شده ندارد 
و تنها به عیار مصنوعات طلا نظارت می کند. بنابراین به مردم 
توصیه می کنیم که به هیچ عنوان اقدام به خرید طلای آب شده 

و شمش که به تازگی باب  شده است، نکنند.
نکته دیگر اینکه پلتفرم های فروش طلای آب شده باید طلا را 
به صورت فیزیکی تحویل دهند. حال سؤال این است: میزان کم 
طلا، مثلا 40هزار تومان طلا چقدر می شود مگر؟ چگونه آن 
را تحویل می دهند؟ این میزان را مردم عادی چگونه می توانند 

عیارسنجی کنند؟
متأسفانه پلتفرم های بسیاری برای فروش آنلاین طلا از برخی 
جاها مجوز گرفته و در حال تبلیغ اند، اما مردم نباید به این 
راحتی اعتماد کنند و طلای آب شده بخرند. ما این موضوع را 
10روز قبل در هیأت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب وکار 
که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، مطرح و به آن اعتراض 
کردیم. به جز ما بانک مرکزی و سازمان بورس هم با این موضوع 
مخالف بودند و خواستار ساماندهی پلتفرم های فروش طلای 
آب شده در فضای مجازی شدند. بر همین اساس مقرر شد ظرف 
50روز آینده در وزارت صنعت برای دادن یا ندادن مجوز به این 

پلتفرم ها تعیین تکلیف شود.
نکته اصلی این است که طلای آب شده اصلا نباید فروخته شود و 
حتی فروش طلای آب شده در برخی واحدهای صنفی با عنوان 
طلای شناسنامه دار هم صحیح نیست، چراکه سازمان استاندارد 
نظارتی بر آن ندارد. توصیه ما به عنوان صنف تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ های قیمتی این 
است که افراد عادی، یعنی کسانی که کسب وکارشان تولید 
مصنوعات طلا نیست طلای آب شده و شمش خرید و فروش 

نکنند.
*رئیساتحادیهتولیدکنندگانوصادرکنندگانطلا

تکذیبکاهشوامنهضتملیمسکن

  وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: هیأت عالی بانک مرکزی 
با توجه به توان تسهیلات دهی بانک ها و توان بازپرداخت 
متقاضیان در این خصوص تصمیم  خواهد گرفت و خبر اعلام 
شده در برخی خبرگزاری ها مبنی بر تغییر سقف تسهیلات 
از ۸00 به 650 میلیون تومان صحیح نیست.  وفق بند ۲ از 
هجدهمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ 6 تیر 140۳ که به 
ریاست سرپرست ریاست جمهوری برگزار شد، مقرر شد با توجه 
به تورم عمومی، بانک مرکزی نسبت به افزایش سقف تسهیلات 
بانکی به ۸00 میلیون تومان اقدام کند که لازمه عملیاتی شدن 
آن تصویب در هیأت عالی بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار 
سابق( و ابلاغ توسط بانک مرکزی است. موضوع افزایش سقف 
تسهیلات در نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن که در تاریخ 
10 دی 140۳ به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

برگزار شد، مورد تأکید قرار گرفت.

تأمینگوشت،مرغوتخممرغ

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی ضمن ارائه 
گزارشی از تولیدات دامی داخل کشور گفت: هیچ مشکلی 
برای تامین گوشت، مرغ و تخم مرغ در داخل کشور نداریم 
و نیاز کشور در ایام  ماه مبارک رمضان و عید نوروز تامین 
است. محمدابراهیم حسن نژاد، معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی در گفت وگو با ایسنا، درباره تولید و 
تامین گوشت مورد نیاز ایام  ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
گفت: با توجه به اینکه در آستانه  ماه مبارک رمضان و ایام 
پایان سال قرار داریم میزان تولید گوشت سفید و قرمز با 
توجه به نیاز مصرف کنندگان به میزان کافی است و مرغ 
به طور کامل از تولیدات داخلی تامین می شود. وی با تأکید 
بر اینکه گوشت سفید به ویژه مرغ موردنیاز کشور از تولید 
داخل تامین می شود، افزود: طی یک ماه گذشته نیز برای 
تکمیل ذخایر پشتیبانی از محل تولید، شرکت پشتیبانی 
امور دام اقدام به خرید مرغ از دامداران کرده  و در حال 
حاضر بیش از 15هزار تن گوشت مرغ خریداری و ذخیره 

شده است.

خطر خالی فروشی 
طلای آنلاین

ریسک خرید طلای بدون پشتوانه در کمین 
مردم؛ دستگاه های نظارتی کجا هستند؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره نتیجه سومین جلسه این کمیته گفت: در 
حال حاضر مبنای سبد معیشت کارگران براساس نرخ تورم آذر ماه ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان است؛ البته در مناظره ای در سیما این عدد را هاشم خنفری پورجعفری، نماینده 

خوزستان در مجلس دوازدهم ۳۵میلیون و ۵۰۰هزار تومان اعلام کرده است.

 محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ با بیان اینکه مجمع 
تشخیص، صلاحیت ورود به مصوبه واردات خودرو را نداشت، گفت: با تغییر مصوبه 
مجلس و تغییر تعرفه خودروهای وارداتی از 6۰به ۱۰۰درصد درآمدهای دولت از محل 

واردات خودرو ۲۸همت افزایش یافته است.
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رضاکربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فاجعه اقتصادی پیش روی اسرائیل است
رسانهاسرائیلییدیعوتآحارونوتباتشریحتأثیربه
تعویقافتادنتصویببودجهبرتعلیقبازسازیمناطق
آسیبدیدهازحملاتمقاومتدرشمالوجنوب
اسرائیلتأکیدکردبااحتمالتصویبنشدنبودجهتا

کمتراز2ماهدیگرفاجعهاقتصادیدرراهاست.

بانکمرکزیدربخشنامهایشرایطوام
ازدواجوفرزندآوریراتشریحوبرضرورت
تسریعدرپرداختاینتسهیلاتتاپایان
سالتأکیدکرد.دراینبخشنامهدرباره
ضمانتوامازدواجبرپذیرشتوثیق
حسابیارانهیاسهامعدالتمتقاضیان

تأکیدشدهاست.

باتوجهبهایرادهیأتعالینظارتمجمع
تشخیصمصلحتنظاموبازگشتبودجه
بهمجلس،بندمربوطبهشفافسازی
صورتهایمالیشرکتهایدولتیکهاز

بودجه۱۴۰۴حذفشدهبود،بازگشت.

سازمانتوسعهونوسازیمعادنوصنایع
معدنیایراناعلامکرد:آمارهاازابتدای
فروردینتاپایانآذرامسال،حاکیاز
صادرات۴6میلیونتنانواعمحصولات
بخشمعدنوصنایعمعدنیبهارزش

9میلیاردو9۰۰میلیوندلاراست.

عباسکاظمی،مدیرعاملپیشینشرکتملی
پالایشوپخشفرآوردههاینفتیگفت:با
روندکنونی،مصرفروزانهبنزینتاسال۱۴۰۷
به۱۷۰میلیونلیترمیرسد.هماکنون۴درصد

ازکلبنزینجهاندرایرانتولیدمیشود.

علاءالدینرفیعزاده،رئیسسازماناداری
واستخدامیدربارهساماندهینیروهای
شرکتیدردستگاههایاجراییگفت:
مهلتدادهشدهبهدستگاههابرایثبت
اطلاعاتنیروهایشرکتیخودبعداز

۱۵بهمنماهتمدیدنمیشود.

سخنگویدولتدرجدیدترینموضعگیری
خودتأکیدکرد:اکنونبرایهرافزایشقیمتی
بایدتمهیداتاجتماعیدرنظرگرفتهشود؛
بنابراینطبیعیاستدرموردافزایشقیمت
حاملهایانرژیفکرکنیم،امامنظورمناین

نیستکهبهزودیبنزینگرانخواهدشد.

دولت مخالفتی با حذف یارانه پولدارها ندارد
عبدالناصرهمتی،وزیراقتصاددربارهطرحمجلسبرای
حذفیارانه3دهکپردرآمدخاطرنشانکرد:بالاخره
تأکیدیاستکهنمایندگانمحترمدارندکه3دهکبالا
حذفشود.دراینمورددردولتهمبحثاست.ویدرباره
اینکهدولتباحذف3دهکبالاییجامعهازدریافتیارانه

موافقاست،گفت:دولتخیلیمخالفنیست.

فرانسهتحقیقاتیراعلیهصرافیرمزارز
جهانیبایننسبهظناتهاماتینظیر
کلاهبرداریمالیاتیوپولشوییآغازکرد.
اینشرکتمظنونبهپولشوییمرتبطبا
قاچاقموادمخدروکلاهبرداریمالیاتیو

سایرموارداست.

شرکتموادغذایینستله،یکمیلیارددلار
درمکزیکسرمایهگذاریخواهدکردتا
تولیدمحصولاتمختلفراافزایشدهد.غول
موادغذاییسوئیسینستله،طیمدت3سال
آینده،اینسرمایهگذاریراانجامخواهددادتا
فعالیتهایخودرادراینکشورافزایشدهد.

شرکتخودروسازیهونداموتورژاپن
قصدداردتااوایلسال2۰26،یک
خودرویبرقیکوچکباقیمتکمتراز
3۰هزاردلار،درآمریکایشمالیعرضه
کند.هوندا،اینمدلارزانقیمترا

بهصورتمحلیتولیدخواهدکرد.

شرکترپسولاسپانیاباسرمایهگذاری
۴.2میلیارددلارواردکسبوکاردیتاسنتر
شد.بزرگترینشرکتنفتیاسپانیا،یک
پروژه۴۰۰مگاواتیرانزدیکزاراگوزا،در
منطقهشمالشرقیآراگونبرنامهریزی

کردهاست.

باوجودتحریمهایظاهریاروپاعلیه
روسیه،حجموارداتگازطبیعیروسیه
ازبنادرفرانسهوبلژیک،بهآلمانافزایش
یافتهاست.یکشرکتآلمانی۵۸محموله
الانجیروسیهراازطریقپایانهدانکرک
فرانسه،درسال2۰2۴خریداریکردهاست.

اکرانگستردهتبلیغاتسایتهایخریدوفروشآنلاینطلاچهدرسطح
کلانشهرهاوچهدرفضایمجازیاینپرسشراتقویتمیکندکهآیاواقعاً
طلایواقعیخریدوفروشمیشودودرصورتبحران،چهکسیپاسخگوی
پساندازهایمردمیاستکهپولشانراطلاکردهاند؛اماشایدطلاییدرکار
نباشد؟بهگزارشهمشهری،داستانسکهثامنرایادتانهست؛مؤسسات
غیرمجازیچونکاسپین،فردوسی،فرشتگانو...رابهیاددارید؟سودای
سودبیشترویکشبهپولدارشدن،انگارهمچنانسکهرایجدراقتصادایران
استودرسایهغفلتمسئولانوضعفدستگاههاینظارتیوقانونی،این
خطروجودداردکهطلایبدونپشتوانهووجودخارجی،خریدوفروشو
ناگهانخبریمنفجرشودکهنهازطلاخبریهستونهازپولکسانیکهدر

دامخریدوفروشآنلاینطلاگرفتارشدهاند.

سیب زمینی بی قیمت شد

باکاهشعرضهسیبزمینیبهبازارداخلی،
وزارتجهادکشاورزیبهدنبالوارداتاین
محصولاستودرسطحبازارنیزبرایمدیریت
محصولقابلعرضه،قیمتگذاریبراساس
عرضهوتقاضاجایگزینقیمتاعلامیازسوی
اتحادیهشدهاست.بهگزارشهمشهری،با

حذفارزنیماورشدقابلملاحظه
قیمتارزتجاری،صادراتبهصرفه
شدهوباگسیلمحصولسیبزمینی
کشوربهمقاصدصادراتی،عرضه
اینمحصولدربازارداخلیبهمیزان
قابلملاحظهایکاهشیافته.بااین

اتفاق،قیمتسیبزمینیواردروند
صعودیقدرتمندیشدهوهمهرکوردهای

قبلیقیمتراردکردهاست.

سیدحجت شفائی*

مریمموسیپورگزارش
روزنامه نگار

با کاهش عرضه سیب زمینی به بازار، قیمت گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اتحادیه ای این محصول شد

مقصرگرانیسیبزمینی
وزیر جهادکشاورزی  افزایش صادرات را علت اصلی افزایش قیمت سیب زمینی در بازار 
دانست و گفت: با کمک تشکل ها و تولیدکنندگان عمده، قیمت سیب زمینی فروکش کرد 
که در روزهای آینده، بازار به تعادل خواهد رسید. غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه جلسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: با توجه به اینکه نرخ ارز تجاری نسبت به ماه های گذشته 
رقم قابل توجهی است، به نفع صادرکننده است که صادرات بیشتری داشته باشد؛ همین 
مسئله مقداری قیمت را بالا برده که این موضوع در حال مدیریت است.  وزیر جهادکشاورزی 
یادآور شد: طبق قانون نمی توانیم مانع صادرات شویم. در قیمت گذاری هم منع قانونی داریم 
اما تلاش می کنیم با کمک تشکل ها و تولیدکنندگان عمده، بازار را مدیریت کنیم. به گفته 
او، روز گذشته 700تن سیب زمینی وارد بازار تهران شده و این روند در روزهای آتی نیز با 

کمک واردات سیب زمینی ادامه خواهد یافت.

سیبزمینیوارداتیدرراهبازار
یکی از برنامه های دولت سیزدهم برای حل وفصل مشکلات حوزه کشاورزی این بود که مقرر 
شد ممنوعیتی برای صادرات محصولات کشاورزی اعمال نشود و درصورت بروز کمبود در بازار، 
نیاز کشور به آن محصول از طریق واردات تأمین شود. این مسئله از یک سو به حفظ بازارهای 
صادراتی کشور کمک می کرد و از سوی دیگر راه را برای اجرای برنامه های مدون کشت 
کشاورزان هموار می ساخت. در شرایط فعلی نیز وزارت جهادکشاورزی سعی دارد با اجرای 
همین برنامه، برای تنظیم بازار محصول سیب زمینی اقدام کند. این وزارتخانه در جدیدترین 
برنامه اش به دنبال واردات و توزیع 50هزار تن سیب زمینی است. نکته قابل توجه این است که 
پیش از متشنج شدن بازار سیب زمینی، احتمال بروز این اتفاق به دلیل سرمازدگی محصول 
امسال و همچنین به صرفه شدن صادرات برای بازرگانان بالا بود؛ اما متولیان تنظیم بازار با 

تأخیر زیادی به این احتمال واکنش نشان دادند.

رازطلاییشدنبازارها
افزایش میل به سرمایه گذاری در بازار طلا البته به 
گزینه مطلوب دولت هم تبدیل شده؛ چرا که می توان 
با سوق دادن پس اندازهای آزادشده از بانک ها، 
نقدینگی را به سمت بازار طلا برد و جلوی شوک 
به بازار ارز را گرفت. ریسک خرید و فروش ارزهای 
خارجی و نگهداری آن هم عاملی شده تا خرید طلای 
دست دوم و خام به یک گزینه سرمایه گذاری تبدیل 
شود؛ هرچند که کارمزد بالا و عدم اطمینان نسبت به 
کیفیت طلای خریداری شده و نگهداری آن مسیر را 
به سمت تبدیل پس اندازها به خرید آنلاین طلا هموار 

کرده است. 

تکثیرغیرمجازهادربازارطلا
غفلت از خطر تکثیر طلافروشی آنلاین همانند یک بمب 
خاموش خواهد بود که روزی خواهد ترکید و تلفات سنگینی 
را به جای خواهد گذشت؛ چرا که اصالت طلای فروخته شده 
در هاله ابهام قرار دارد. یک نشانه تکثیر غیرمجازها در بازار 
طلا را می توان در گفته های اخیر یک مقام بانکی رصد کرد. 
به گفته ایرج نیازی، رئیس بانک کارگشایی، تا کنون 400 
مجوز خرید و فروش طلا صادر شده است که ۲00 مورد 
آنها تراکنش داشته اند؛ اما تنها 5شرکت فعالیت بیشتری 
دارند. او  تاکید  می کند درصورتی که نظارتی وجود نداشته 
باشد، احتمال کلاهبرداری، پولشویی و سفته بازی در فضای 

مجازی امکان پذیر است.

هشدارمجلسبهبانکمرکزی
یک عضو کمیسیون صنایع با اشاره به رشد قارچ گونه 
سامانه های آنلاین طلا از احتمال خالی فروشی برخی 
از این اپلیکیشن ها ابراز نگرانی کرد و خواستار نظارت 
فوری بانک مرکزی، وزارتخانه های اقتصاد، صمت و 
دادستانی بر این موضوع شد. زینب قیصری با بیان 
اینکه روش های نوین سرمایه گذاری در طلا مدتی 
است پر رونق شده و در شرایط ناپایدار اقتصادی، طلا 
همواره به عنوان یک دارایی امن و پایدار مورد توجه 
مردم بوده است، گفت: مزایای سرمایه گذاری طلا بر 
کسی پوشیده نیست؛ اما امنیت این سرمایه گذاری ها 

نیز حائز اهمیت است.

پلتفرمهایطلایییاگاوصندوقهایخالی؟
با تبلیغات وسیع این سؤال نزد مردم ایجاد می شود که 
آیا پلتفرم های خرید و فروش طلا قابل اعتماد هستند؟ 
شاید آنها در کوتاه مدت به صورت منظم سود بدهند، 
اما پس از مدتی به دلیل نداشتن پشتوانه کافی در 
خطر سقوط قرار می گیرند و خسارت سنگینی را برای 
خریداران به ارمغان خواهند آورد. از قدیم گفته اند که 
پول تان را با دست به دیگران ندهید که مجبور شوید با 
پا به دنبال گرفتن آن باشید و اگر قصد خرید و فروش 
طلای آنلاین دارید، باید مطمئن باشید که  هنگام نیاز، 
پولی در کار هست و طلایی به صورت پشتوانه نگهداری 

شده است.

بخشنامهایکهجدیگرفتهنشد
هفته نخست آذرماه بود که بانک مرکزی با صدور یک 
بخشنامه تلاش کرد نسبت به خطر شیوع ویروس سایت ها 
و اپلیکیشن های فروش طلا هشدار دهد و اعلام کند فروش 
آنلاین طلا بدون ذخیره سازی در بانک مرکزی ممنوع است. 
براساس اعلام مرکز تجارت الکترونیک وزارت صمت و 
براساس نامه بانک مرکزی، طلای فروخته شده باید موجود و 
در بانک ذخیره شود. این بخشنامه که البته جدی گرفته نشد، 
نشان می دهد که این سایت ها بدون اینکه ذخایر کافی داشته 
باشند، در حال خالی فروشی هستند و از مردم پول می گیرند 
و وعده پرداخت سود روزشمار و حتی تحویل فیزیکی طلا 
می دهند، بدون اینکه به اندازه کافی طلا در اختیارشان باشد.

بهاینمادومجوزهایصنفیاعتمادنکنید
سایت ها و اپلیکیشن های خرید و فروش طلا ادعا 
می کنند که از اتحادیه طلا و جواهر مجوز دارند و 
حتی برای فعالیت شان در قالب کسب وکارهای 
اینترنتی، مجوز اینماد از وزارت صمت گرفته اند 
و عضو اتحادیه ها و انجمن های مالی هستند؛ اما 
هیچ کدام این مجوزها، نشان از اطمینان از عدم خالی 
فروشی نیست؛ چرا که اصل مهم این است که آیا به 
اندازه ای که نقدینگی جذب می کنند، طلا به صورت 
فیزیکی دارند و در صورت هجوم مردم برای گرفتن 
طلای فیزیکی، این پشتوانه چگونه قابل دسترس 

است. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری
یکیاز10فراریبزرگافبیآی

مردی که نام او در فهرست 10مجرم فراری بزرگ اف بی آی 
بود و برای دستگیری او جایزه 250هزار دلاری تعیین شده 
بود، در جریان یک حادثه عجیب دستگیر شد. به گزارش 
همشهری به نقل از سی بی اس، ساعت 9:15صبح یکشنبه 
گذشته پلیس فلوریدا، به یک خودرو که پلاکش دستکاری 
شده بود، مظنون شد. مأموران این خودرو را متوقف کردند و 
بعد از بررسی مدارک راننده، متوجه شدند که همه این مدارک 
جعلی است. از آنجا که احتمال می رفت راننده یک مجرم تحت 
تعقیب باشد، مأموران او را دستگیر کردند و با انگشت نگاری 
معلوم شدکه او دونالد یوجین فیلدز نام دارد. مردی 60ساله 
که اسمش مدت ها در فهرست 10فراری بزرگ اف بی آی بود 
و برای دستگیری اش جایزه 250هزار دلاری تعیین شده بود. 
براساس این گزارش، دونالد چند سال پیش به اتهام استثمار 
کودکان خردسال و سوءاستفاده از آنها تحت تعقیب قرار 
گرفت. او همچنین در ایالت های دیگر متهم به تجاوز جنسی 

و کودک آزاری بود.
به گفته پلیس، دونالد از 3سال پیش به دلیل حضور نیافتن در 
جلسه دادگاه در شهرستان فرانکلین، ایالت میسوری، فراری 
بوده است. اف بی آی از همان زمان نام او را به لیست متهمان 
فراری اضافه کرده بوده و حالا قرار است وی پای میز محاکمه 

قرار بگیرد.

حبسابدبرایمردزننما
حبس ابد برای مرد 
نیجریه ای که باعث 
خودکشی پسر یکی 
از نمایندگان کنگره 
آمریکا شده بود، از دیگر 
اخبار حوادث رسانه های 
دنیا در روز گذشته بود. 
به گزارش سی بی اس، 
3سال پیش پلیس 
کارولینای جنوبی در جریان خودکشی، گاوین گوفی 
17ساله، پسر نماینده ایالت کارولینای جنوبی در کنگره 
آمریکا قرار گرفت. به رغم اینکه مرگ در اثر خودکشی بود، 
اما خانواده گاوین از پلیس خواستند تا علت را بررسی کند. در 
جریان تحقیقات معلوم شد که گاوین مدتی قبل فریب یک 
مرد نیجریه ای به نام لوال را خورده است. لوال با معرفی خود 
به عنوان یک زن در فضای مجازی با پسر 17ساله دوست شده 
و در نهایت موفق شده بود عکس های خصوصی او را به دست 
آورد. پس از آن نیز با تهدید گاوین به انتشار عکس ها از او 
اخاذی می کرد و از آنجا که اخاذی های او تمامی نداشت، پسر 
17ساله که خود را در تنگنا دیده، تصمیم به خودکشی گرفته 
است. بدین ترتیب مرد نیجریه ای که جوانی 24ساله است به 
اتهام بهره کشی از کودکان، اخاذی و تجاوز جنسی دستگیر 

شد و حالا با مجازات حبس ابد روبه روست. 

وقتیدزدانتریاک،گنجپیداکردند
مجرمان سابقه دار که با انگیزه سرقت محموله تریاک وارد 
خانه ای در پایتخت شده بودند، به جای تریاک، میلیاردها 

تومان طلا، پول نقد و سکه دزدیدند.
به گزارش همشهری، عید نوروز امسال گزارش سرقت از خانه 
مردی به پلیس تهران اعلام شد. شاکی می گفت  که دزدان 
18سکه بهار آزادی، مقداری طلا و 2میلیارد تومان پول نقد 
به همراه مقداری دلار و یورو از خانه اش دزدیده اند. مأموران 
تحقیقات خود را زیر نظر بازپرس شعبه دوم دادسرای ویژه 
سرقت شروع کردند تا اینکه مدتی قبل به سرنخ هایی از این 
باند رسیدند. اعضای این گروه که 8نفرند، بعد از گذشت 10 ماه 
فرار دستگیر شدند و به دستبردهای سریالی از خانه ها اعتراف 
کردند. بهرام، سرکرده این باند در بازجویی ها گفت: شب عید 
بود که به همراه چند نفر از دوستانم به یک قهوه خانه 
رفته بودیم. همه ما به تازگی از زندان آزاد شده 
بودیم و در قهوه خانه حرف های چند نفر را 
که در میز کناری ما نشسته بودند، شنیدیم. 
آنها هم از تبهکاران سابقه دار بودند 
که می گفتند فردی به نام ارسلان 
به تازگی یک محموله تریاک خریده 
و داخل یخچال خانه اش جاسازی 
کرده است. متهم ادامه داد: آن 
شب فهمیدیم خانه ارسلان 
کجاست و تصمیم گرفتیم به آنجا 
برویم و محموله تریاک را سرقت 
کنیم. اما وقتی به آن خانه رفتیم، به 
جای تریاک، مقدار زیادی طلا، سکه، 
پول نقد و دلار دزدیدیم. پس از آن 
بود که پول سرقت زیر زبانمان مزه 
کرد و به سرقت از خانه ها ادامه 
دادیم تا اینکه دستگیر شدیم. 
اعضای این باند به سرقت از 
20خانه اعتراف کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

دادسرا

خبر خوب

آموزش

دادگاه

آزادی732زندانیجرائمغیرعمد

تا پایان دی ماه امسال 732نفر از محکومان جرائم مالی با 
مجموع بدهی 892میلیارد تومان از زندان های استان اصفهان 
آزاد شدند. به گزارش همشهری، حجت الاسلام اسدالله 
جعفری، رئیس کل دادگستری اصفهان با اعلام این خبر گفت:  
با تلاش ستاد دیه 732نفر از محکومان حبس غیربزهکار با 
مجموع بدهی بیش از 892میلیارد تومان از زندان های استان 
اصفهان آزاد شدند که این مبلغ شامل اخذ گذشت از شکات، 
نقدینگی محکومان، پذیرش اعسار زندانیان، تسهیلات بانکی 

و کمک های بلاعوض از محل ستاد دیه و خیرین بوده است.
او ادامه داد: از تعداد 732زندانی آزاده شده، 706نفر مرد 
و 26نفر زن بودند. استقبال مردم از پویش های آزادسازی 
زندانیان چشمگیر بوده و در پویش اخیر نیز شاهد حضور 
اصناف و تشکل های مختلف ازجمله بازاریان، معلمان و 

دانشجویان بودیم.

مردی که در جوانی دست به جنایت زده و به قصاص 
محکوم شده بود، بعد از گذشت 36سال با گذشت اولیای 

دم از قصاص رهایی یافت.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده قدیمی، 
بیست و پنجم اردیبهشت سال 1367 ورق خورد. آن روز 
در جریان آتش سوزی در خانه ای در طبقه دوم ساختمانی 
واقع در مرکز تهران، مردی 33ساله جان باخت. آنطور که 
همسایه ها می گفتند،  دقایقی قبل از شروع آتش سوزی، 
همسر مقتول درحالی که به شدت سراسیمه بود به همراه 
2فرزندش از ساختمان خارج شدند و پس از آن بود که 
همسایه متوجه آتش سوزی شده بودند. از سوی دیگر 
پزشکی قانونی اعلام کرد که مقتول پیش از آتش سوزی 
بر اثر خفگی به قتل رسیده بود. در این شرایط دستور 
بازداشت همسر مقتول که پس از حادثه فراری شده بود، 
صادر شد و این زن مدتی بعد در یکی از شهرهای شمالی 

کشور دستگیر شد.
زن جوان در تحقیقات اسرار قتل شوهرش را فاش کرد 
و گفت: من و شوهرم به رغم داشتن 2 فرزند رابطه خوبی 

نداشتیم. مدام با هم درگیر می شدیم تا اینکه خواستگار 
سابقم به نام مهرداد وقتی متوجه اختلاف من و شوهرم 
شد، از من خواست طلاق بگیرم، اما شوهرم راضی به 
جدایی نبود. سرانجام من و مهرداد تصمیم گرفتیم، به 
زندگی شوهرم پایان بدهیم و روز حادثه درحالی که 
شوهرم خواب بود او را خفه کردیم. سپس من به همراه 
بچه ها از خانه خارج شدم و مهرداد هم خانه را به آتش 
کشید. با اعتراف این زن، مهرداد نیز دستگیر شد و هر دو 
متهم به اتهام مشارکت در قتل، به قصاص محکوم شدند 

و این حکم در دیوان عالی کشور تأیید شد.

نخستینبخشش

حدود 10 سال از حادثه گذشته بود که اولیای دم که پدر و 
مادر مقتول و قیم فرزندان وی بودند، زن را بخشیدند، اما 
اصرار داشتند که مهرداد قصاص شود. در همه این سال ها 
مهرداد در زندان بود و اولیای دم دیگر پیگیر پرونده 
نشدند. تا اینکه 10سال قبل مهرداد نامه ای نوشت و چون 

سال ها بلاتکلیف در زندان بود درخواست آزادی با 
سپردن وثیقه کرد. با درخواست او موافقت و مرد 

جوان اوایل سال 93از زندان آزاد شد.

دومینبخشش

حکم قصاص مهرداد، اما همچنان 
پابرجا بود تا اینکه چند روز قبل 
فرزندان مقتول قدم در شعبه چهارم 

دادسرای جنایی تهران گذاشتند و خواستار 
دستگیری قاتل پدرشان شدند. به دستور قاضی 

امین کرمانی نژاد، دادیار شعبه چهارم، مهرداد 
بار دیگر دستگیر شد، اما از آنجا که در این مدت 
ازدواج کرده و صاحب 2 فرزند شده بود، فرزندان 
مقتول تصمیم گرفتند او را که حالا در آستانه 
70سالگی است، ببخشند. در نهایت با کمک 
خیرین دیه درخواستی فرزندان مقتول فراهم و 

مهرداد صبح دیروز از زندان آزاد شد.

همهشواهدازاینحکایتداشتکهپسرجواندرپشتپردهاین
جنایتهولناکحضورداردوبههمیندلیلدستوربازداشتاوصادر
شد.تیمیازکارآگاهانباشناساییمحلزندگیاینمردراهیآنجاشدندودرحالیکه
اوتصورمیکردهیچکسازماجرایجنایتخبرندارد،اورادستگیرکردند.متهمکهاز
دیدنپلیسشوکهشدهبوددرهمانبازجوییهایاولیهبهقتلزنمیانسالودخترانش
اعترافکردوگفت:زنمیانسالودخترانشاهلتهرانبودندومنبهواسطهخریدو
فروشطلاباآنهاآشناشدهبودم.مدتیباآنهاکارکردمتااینکهبعدازآخرینمعاملهایکه
انجامدادیم،مبلغزیادیطلبکارشدم.بااینحالآنهامدعیبودندکهمناشتباهمیکنم

وقصدنداشتندپولمرابدهند.
متهمادامهداد:چندینباربرایگرفتنپولمسراغآنهارفتم،امافایدهاینداشت.درنهایت
وقتیدیدمآنهاحاضربهپرداختطلبمنیستند،تصمیمگرفتمهرسهنفرشانرابهقتل
برسانموطلاهاواموالشانراسرقتکنم.اینبودکهپسازتماسباآنها،بهبهانهانجام
معاملهایپرسودخواستمکهبهشهرمابیایند.وقتیرسیدند،باتعارفآبمیوهمسموم،هر
3نفرشانرابیهوشکردموبعدازسرقتهمهاموالیکههمراهشانبود،ازپدرمخواستم

کهبرایکشتنآنهاکمکمکند.
مردجنایتکارگفت:پسازقتلآنهاباکمکپدرم،پیکرهرسهنفرراداخلماشین
گذاشتیموبهسمتبیابانهایشهرستانلنجانحرکتکردیم.تصورمیکردمکه
اگراجسادرادربیاباندفنکنیم،هیچکسپیبهرازاینجنایتنخواهدبرد.وقتیبه
بیابانهایلنجانرسیدیم،اجسادراداخلگودالیکهآنجابودانداختیموبرایاینکه
هویتشانشناسایینشود،آنهارابهآتشکشیدیم.پسازآننیزآنجاراترککردیم
وتصورشراهمنمیکردیمکهتنها48ساعتپسازجنایت،پلیسدستمانراروکند.

بهگفتهسردارمحمدرضاهاشمیفر،جانشینفرماندهانتظامیاستاناصفهان،اینپدر
وپسردربازجوییهابهقتل3زنباانگیزهاختلافمالیاعترافکردندوبرایتحقیقات

بیشتردراختیارمرجعقضاییقرارگرفتند.

جنایت با همدستی پدر گفت و گو

بخشش در پرونده جنایت 36ساله 

مردی که به دلیل اختلافات مالی با 3زن، آنها را 
با همدستی پدرش به قتل رسانده و اجسادشان 
را به آتش  کشیده بود، از سوی پلیس آگاهی 

استان اصفهان دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش چوپانی 
که در حال چرای گوسفندانش در بیابان های 
اطراف شهرستان لنجان بود، از دور خودرویی را 
دید که در دل بیابان توقف کرده بود. او همزمان 
2مرد را دید که به نظر می رسید در حال کندن 
زمین هستند. مرد چوپان حدس زد که آن دو 
مرد از جویندگان گنج هستند و برای پیدا کردن 
زیرخاکی به آن منطقه آمده اند؛ به همین دلیل از 
دور آنها را زیرنظر گرفت و ساعتی بعد، وقتی هر 
دو مرد مرموز سوار خودروی خود شدند و آنجا 
را ترک کردند، خودش را به محلی رساند که آنها 
در حال کندن زمین بودند. مرد چوپان متوجه 
شد که مردان مرموز در گودالی که در آنجا 
بوده، مقداری خاک ریخته اند؛ به همین دلیل 
خاک ها را کنار زد و همان لحظه بود که دست 
زنی از زیر خاک بیرون آمد و معلوم شد که 
مردان مرموز نه جوینده گنج، بلکه 2جنایتکار 
هستند که قصد داشته اند اسرار جنایت خود را 
در این گودال مخفی کنند. چوپان جوان که 
وحشت کرده بود، بلافاصله با 110تماس گرفت 
و دقایقی بعد تیمی از مأموران پلیس راهی محل 

حادثه شدند.

قتل3زن

تیم تحقیق پس از حضور در محل و کندن 
زمین با اجساد بی جان 3زن روبه رو شد. 2نفر 
از آنها جوان و دیگری زنی میانسال بود. شواهد 

اولیه از این حکایت داشت که عاملان جنایت 
این سه  زن را در محل دیگری به قتل رسانده و 
با انتقال اجساد آنها به بیابان، تلاش کرده بودند 
اجساد را سوزانده و همانجا دفن کنند. با این 
حال، تنها بخشی از اجساد قربانیان سوخته بود 
و به همین دلیل خیلی زود پلیس توانست هر 

سه قربانی را شناسایی کند.

مادرو2دختر

بررسی های کارآگاهان پلیس آگاهی اصفهان 

از این حکایت داشت که قربانیان زنی میانسال 
و 2دختر جوان او هستند، اما هنوز کسی 
نمی دانست که آنها توسط چه کسی و با 
چه انگیزه ای به قتل رسیده اند. با این حال 
وقتی مأموران به تحقیق از خانواده قربانیان 

پرداختند، نخستین سرنخ ها به دست آمد.

معاملهطلا

بررسی ها از این حکایت داشت که قربانیان 
از مدتی قبل با پسری جوان اهل یکی از 

شهرهای استان اصفهان معامله طلا انجام 
داده و بر سر این معامله با او دچار اختلاف 
مالی شده بودند. این اختلافات ادامه داشت 
و پسر جوان با این ادعا که مبلغ هنگفتی از 
زن میانسال و دخترانش طلبکار است، بارها 
از آنها خواسته بود که پولش را پس بدهند، 
اما آنها بدهی شان را تسویه نمی کردند. 
آخرین بار نیز زن میانسال و دخترانش برای 
دیدن پسر جوان و مذاکره با او، از تهران 
راهی شهر موردنظر و پس از آن ناپدید 

شده بودند.

جوادعزیزیگزارش
روزنامه نگار

مرگ مرموز پزشک گرگانی
کارآگاهان پلیس به دنبال رازگشایی از قتل مرموز پزشکی در گرگان هستند. پیکر بی جان این پزشک در حالی 
در خانه اش کشف شد که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. به گفته رئیس پلیس آگاهی استان گلستان 

هنوز انگیزه این جنایت روشن نشده و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

مرگ خاموش زن و شوهر نیشابوری
زن و شوهری سالخورده به دلیل مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جان خود را از دست دادند. پیکرهای 
بی جان این زوج 75ساله در شرایطی در خانه شان کشف شد که علائم، حکایت از گازگرفتگی و مسمومیت 

با گاز منواکسیدکربن داشت اما هنوز منشأ انتشار گاز به طور قطعی مشخص نشده است. 
انتظامی

حادثه

تفاوتمبایعهنامهوقولنامه
مبایعه نامه و قولنامه  
2 واژه پرکاربرد در 
معاملات است که 
احتمالا درباره شان 
زیاد شنیده اید. اما این 
دو سند چه تفاوتی با 

یکدیگر دارند؟
فریده مهرالحسنی، 
وکیل دادگستری در 

این باره می گوید: مبایعه نامه یا بیع نامه یک سند قانونی 
محسوب می شود و عرفا قرارداد مکتوبی است که بین 
فروشنده و خریدار تنظیم می شود و براساس آن مالی در 
مقابل دریافت عوض یا بها یا همان ثمن فروخته می شود. اما 
قولنامه یعنی قول مکتوب. گاهی افراد قصد خرید و فروش 
مالی را دارند ولی مقدمات آن فراهم نیست. در این شرایط 
طرفین قراردادی تنظیم می کنند و در آن متعهد می شوند 
در زمان و مکان مشخص حضور یابند و با شرایط تعیین 
شده در قولنامه معامله را منعقد کنند. این حقوقدان ادامه 
می دهد: فرض کنید شما یک خودرو خریده اید و در آن 
قرارداد درباره شرایط تحویل و مکان و نحوه پرداخت هزینه 
توافق کرده باشید و حتی ممکن است پیش پرداختی هم به 
ایشان بدهید در این حالت شما مبایعه نامه تنظیم کرده اید؛ 
اما اگر شما و طرف مقابل قراردادی با این مضمون که در 
آینده مثلا 3 ماه شما خودرویی از او می خرید و او اقدامات 
لازم را برای آن زمان فراهم خواهد کرد شما یک قولنامه 

منعقد کرده اید.
مهرالحسنی در ادامه می گوید:  مبایعه نامه یک قرارداد 
اصلی محسوب می شود. در مقابل قولنامه که به نوعی یک 
پیش قرارداد است و یک قرارداد فرعی محسوب می شود و 
یک وعده قرارداد است. در قولنامه انتقال مالکیت صورت 
نمی گیرد و صرفا قول و قرار رد و بدل می شود. در قولنامه 
نمی توان الزام متعهد را به انجام تعهدش درخواست کرد ولی 
در مبایعه نامه چون خرید و فروش انجام می شود؛ بنابراین 
اگر متعهد به تعهد خود عمل نکند می توان از دادگاه انجام 

تعهد را درخواست کرد.

پایانمحاکمهمتهمانرضایتخودرو
آخرین جلسه رسیدگی به پرونده» رضایت خودرو طراوت 
نوین،« پرونده جنجالی استان قزوین با هزاران نفر شاکی 

برگزار و شمارش معکوس برای صدور رأی آغاز شد.
به گزارش همشهری، جلسات رسیدگی به این پرونده 
از هفته های گذشته در دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور در استان قزوین آغاز 
شد. متهمان این پرونده با وعده واگذاری خودرو از 27هزار 
نفر از متقاضیان کلاهبرداری کردند. در آخرین جلسه 
رسیدگی به این پرونده که دیروز )چهارشنبه( برگزار 
شد 17نفر از متهمان پرونده همراه با وکلای شان حضور 
داشتند و بعد از آنکه رئیس دادگاه بار دیگر اتهامات آنها 
را تفهیم کرد، یک به یک برای آخرین مرتبه به دفاع از 

خود پرداختند.
وکیل متهم ردیف اول پرونده گفت: در روز های گذشته 
با چندین سرمایه گذار وارد مذاکره شده ایم و با توجه 
 با توافقاتی که با متهمان و این سرمایه گذاران شده،

مقرر شده تا با اموال موجود بخشی از مطالبات 
سپرده گذاران را پرداخت کنیم. متهمان متعهد شده اند 
که دوبرابر قیمت اموال شرکت را به عنوان ضمانت تحویل 
دادگاه دهند تا فرایند پرداخت مطالبات شکات تسریع 
شود. در پایان این جلسه رئیس دادگاه ختم دادرسی را 
اعلام کرد و قرار است به زودی حکم این پرونده صادر شود.

مرد چوپان اسرار قتل مرد چوپان اسرار قتل 33زن را فاش کردزن را فاش کرد
پدروپسریکهزنمیانسالودخترانشرابهقتلرساندهبودنددرکمتراز48ساعتدستگیرشدند

رویداد

تحقیقات پلیس برای 
یافتن پسر و دختری 
خردسال که یکی 
در جنوب و دیگری در شمال کشور 

مفقود شده اند، همچنان ادامه دارد.
به گزارش همشهری، امیرعلی 
12ساله نخستین کودکی است که 
توسط 3نفر در مقابل مدرسه اش 
در شهرستان شوشتر ربوده شده و 
ربایندگان برای آزادی پسربچه از 
خانواده اش درخواست 250هزار دلار 

ارز دیجیتال کرده اند.
پدر امیر علی که شغلش 

ساختمان سازی و معاملات 
خودرو است در گفت وگو با 
همشهری می گوید: 30دی ماه 
امسال ساعت 7صبح پسرم 
را در مقابل مدرسه اش در 
خیابان 18شرقی شوشتر پیاده 

کردم و به سوی مدرسه دخترم 
رفتم تا او را نیز برسانم. کمی از 

مدرسه پسرم دور شده بودم که مدیر 
مدرسه با من تماس گرفت و پرسید افرادی 

که امیرعلی را سوار یک خودروی 206سفید کرده اند 
از سوی شما آمده بودند؟ با شنیدن این حرف شوکه 
شدم. به سرعت به سمت مدرسه امیر علی برگشتم. 
با بررسی دوربین های مدار بسته، متوجه شدم کمی 

بعد از اینکه پسرم از ماشین من 
پیاده شد، 3نفر به سوی او رفتند 
 وی را سوار خودرویشان کرده و

برده ا ند. بلافاصله پلیس را در جریان 
این آدم ربایی قرار دادم. در اداره 
پلیس با بررسی شواهد و مدارک و 
فیلم دوربین ها آدم ربایان شناسایی 
شدند. آنها از آشنایان یکی از 
اقوام من هستند. پدر امیرعلی 
می گوید: تحقیقات پلیس درباره 
این کودک ربایی ادامه داشت تا 
اینکه ساعت 12 ظهر همان روز 
تماسی از طریق شماره ای ناشناس 
با من گرفته شد. مردی که آن 
سوی خط بود به من گفت: 
»اگر پسرت را زنده می خواهی 
باید 250هزار دلار از طریق 
کیف پول الکترونیکی پرداخت 

کنی.«
پدر امیرعلی ادامه می دهد: در 
آن لحظه حاضر بودم جانم را نیز 
بدهم تا پسرم برگردد. مأموران آگاهی با 
جدیت در حال بررسی پرونده هستند و 
از آن روز تا کنون آدم ربایان بیش از 30بار 
با من تماس گرفته و هر بار نیز پول مورد نظرشان را 
طلب می کنند. مأموران پلیس نیز در جست وجوی آنها 
هستند تا هر چه زودتر پسرم آزاد شده و به خانه برگردد.

سرنوشت مبهم 2 کودک ربوده شده
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۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در خراسان رضوی

 حسین امامی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب خراسان رضوی:  یکی از چالش های بخش آب
 استان پایین بودن سرانه مخزن ذخیره است. ۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در استان

وجود دارد. 

۵۰۰ واحد تولیدی تا 3 سال آینده در قم راه اندازی می شود
اکبر ابدالی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت قم: فعالیت های صنعتی در این استان از نظر کمی رشد 
 خوبی دارد و در همین رابطه تا 3سال آینده 500 واحد صنعتی جدید به ۲500واحد صنعتی موجود استان

اضافه می شود. 

بزرگ ترین کارخانه نمک زدایی 

فاز دوم بزرگ ترین کارخانه نمک زدایی اهواز به بهره برداری 
رسید و برای 580 نفر اشتغال زایی کرد.

به گزارش همشهری، بهبود کیفیت نفت خام فرآورش شده 
با هدف رعایت کامل استانداردهای صادراتی و پالایشگاهی، 
نقطه اهمیت این طرح به  شمار می رود. پساب صنعتی این 
کارخانه نیز در راستای کاهش آلودگی های ناشی از پساب 
صنعتی، مطابق استاندارد تولید می شود. فاز اول طرح 

نمک زدایی اهواز بهمن1396 راه اندازی شد.

اینفوگرافی  هواشناسی

خبر کوتاه

آیین

عکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

خوزستان

مازندران

گلستان

ورود سامانه بارشی جدید از امروز 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز پنجشنبه 
)11بهمن( در برخی نقاط استان های چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان و ارتفاعات کرمان بارش 

پراکنده باران و برف پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »طی 5روز آینده در بیشتر مناطق کشور 
آسمان صاف و جوی پایدار پیش بینی می شود. در تهران و 

البرز افزایش غلظت آلاینده ها مورد انتظار است.«
فریبا گودرزی افزود: »عصر روز شنبه با گذر موجی از نوار 
جنوبی کشور در فارس، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان 
بارش پراکنده آغاز می شود. فعالیت این سامانه بارشی در 
روز یکشنبه در جنوب فارس، هرمزگان، جزایر واقع در شرق 
خلیج فارس،جنوب سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان 

سبب بارندگی می شود.«
گودرزی ادامه داد: »امروز پنجشنبه و فردا جمعه وزش باد 
شدید در شرق و جنوب شرق کشور پیش بینی می شود. وزش 
باد شدید در خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و بلوچستان 

سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده  است.

افتتاح ۸۰۰ واحد مسکن  در مازندران 

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن در مازندران رضایت بخش نیست، گفت: تا پایان سال جاری 

800 واحد مسکونی در این خطه از شمال افتتاح می شود.
به گزارش ایرنا، علی نبیان افزود: کمبود زمین برای ساخت مسکن 
در استان های شمالی کشور یکسان است که با همکاری دستگاه های 
مربوطه برای شناسایی زمین های مساعد ساخت مسکن این مشکل 

رفع می شود.
او با بیان اینکه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مازندران باید زمین هایی 
را در اطراف شهرهای مختلف مازندران شناسایی و برای ساخت 
مسکن معرفی کند، ادامه داد: از همه فرمانداران این استان 
می خواهیم در شناسایی و معرفی زمین های مناسب برای ساخت 
مسکن اقدامی جدی داشته باشند؛ زیرا به صرف برگزاری جلسه و 

رفع تکلیف از خود مشکل ساخت مسکن رفع نخواهد کرد.
به گفته نبیان، برخی از طرح های نیمه تمام در مازندران همانند 
کمربندی ها در شهرهای مختلف با اجرای طرح مولد سازی  تکمیل 

خواهد شد. 

 خواستگاری مشهدی ها
و یک رسم قدیمی
داستان شکستن کله قند مراسم 
عروسی در باور مردم مشهد 
روایتی خواندنی دارد. این داستان 
با شخصیتی به نام کج کلاه خان 
گره خورده  که استعاره از داماد 
است. به گزارش همشهری، در 
باور مردمان قدیم مشهد، اسم 

کج کلاه خان به یک داستان قدیمی پیوند خورده که از روزگار کهن 
سینه به سینه بین مردم روایت می شود. آن زمان وقتی می خواستند 
برای دختر و پسر جوان در آستانه ازدواج آستین بالا بزنند و برای 
مراسم خواستگاری پا پیش بگذارند، رسم و رسومی هم در میان بود.

یکی از رسوم این بود که اگر2خانواده موافق ازدواج بودند و قرار بر 
این بوده که ازدواج سر بگیرد، کله قندی می شکستند. شکستن کله 
قند به کج کلاه خان یا همان داماد اجازه می داد تا عروس را بدزدد. 
بنابراین آن شب پدر و برادر عروس داخل خانه و داماد، پدر و برادرش 
خارج از خانه نگهبانی می دادند تا کج کلاه خان نتواند عروس را 
بدزدد. مادر عروس هم با یک روسری پای خودش را به پای عروس 
می بست. کج کلاه خان که موفق نشده بود عروسش را بدزدد، صبح 
فردا به خانه پدر عروس می رفت. همه قوم و خویشان هم در منزل 
پدر عروس دور هم جمع می شدند و صبحانه می خوردند. نکته 
شیرین ماجرای این رسم هم این بود که چای صبحانه با همان 
کله قندی شیرین می شد که شب گذشته شکسته شده  بود. مراسم 

صبحانه با گپ و گفت و خنده و شادی نیز همراه بود.
جالب اینکه شکستن کله  قند از گذشته در بسیاری از شهرهای ایران 
رواج داشته و برخی چون خراسان رضوی و گلستان همچنان به آن 
پایبند هستند. در رسم کلی وقتی خانواده ها به وصلت راضی هستند 
کله  قند را می شکنند و دهان خود را شیرین می کنند. کله قندی که 
در مراسم بله برون استفاده می شود به صورت تک و تزئین شده است.

 برداشت گل نرگس  
سالانه گل نرگس به صورت پیاز گل در مزارع گلستان از 

اواسط مرداد تا اواخر شهریور کشت و از اوایل دی تا اواخر 
بهمن برداشت می شود. تصاویر، برداشت گل نرگس در مزارع 

روستای شیرآباد را نشان می دهد. عکس: ایرنا  

 تمیزترین 
روستای ایران

مزایای اقتصادی

مشخصات پروژه

درآمد سالانه

2/8  
 میلیارد دلار

بازگشت سرمایه

   کمتر از 
یک سال 

»برکه  خلف« در جزیره قشم  به همت اهالی آن،  سال هاست به عنوان تمیزترین روستای ایران شناخته می شود

نام »برکه خلف« برای خودش یک قصه دارد. روستا در گذشته های 
دور برکه های مختلفی داشت که فقط توسط یک نفر ساخته 
می شد؛  »خلف«. به همین دلیل نام روستا به »برکه خلف« تغییر 
کرد. هنوز هم یک برکه قدیمی در روستا وجود دارد که در گذشته 
آب آشامیدنی اهالی از این برکه تامین می شد و به همین دلیل، 
اهالی نسبت به تمیزی آب برکه حساس و مدام در حال نظافت 

آن هستند.
دهیار »برکه خلف« در این باره به همشهری می گوید:  »برکه 
همیشه تمیز و آب آن شیرین است و به عنوان آب آشامیدنی 
استفاده می شود. برکه نزدیک کوه است و علاوه بر آب باران، آبی را 

که از کوه سرازیر می شود هم در خود جمع می کند.« 
شمس الدین اسلامی می افزاید:  »البته حالا سال هاست خانه ها 
لوله کشی شده و مردم کمتر از آب برکه استفاده می کنند. با این 

حال، آب برکه همیشه تمیز است و قابل مصرف.« 

ماجرای نام روستا

اهالی »برکه  خلف« اعتقاد دارند تمیزی و پاکیزگی جزو 
ویژگی های ذاتی آنهاست و پیشینیان آنها نیز در این روستا به 

تمیزی محیط خود اهمیت می دادند.
دهیار »برکه خلف« که 2سالی است به عنوان دهیار در این روستا 
فعالیت می کند، می گوید که در این مدت هیچ وقت دغدغه تمیزی 

و نظافت روستا را نداشته است. 
شمس الدین اسلامی توضیح می دهد: »از گذشته مردم »برکه  
خلف« به نظافت روستا می پرداختند و الان هم همینطور 
است. هر کسی جلوی در خانه و کوچه را جارو می زند تا روستا 
 همیشه تمیز بماند؛ به ویژه زنان نقش پررنگی در تمیزی 

روستا ایفا می کنند.«  
او با بیان اینکه اهالی روستا اجازه نمی دهند زباله ای روی زمین 
باشد یا اینکه انباشته شود، اظهار می کند: »این فرهنگ جدانشدنی 
اهالی در »برکه  خلف« است. از گذشته چنین فعالیت هایی 
داشتند و هنوز هم همینطور است، حتی اگر پیرمردی در کوچه 
ببیند زباله افتاده، خم می شود و آن را داخل سطل زباله می اندازد. 
برای مردم اینجا داخل خانه با بیرون خانه فرقی نمی کند، یعنی 
 همانطور که خانه ها تمیز است برای تمیز بودن کوچه ها هم

تلاش می کنند.«
به گفته او، صبح ها زنان خانه جارو به دست می  گیرند و کل خانه 
را رفت و روب می کنند، بعد کوچه و چهارطرف خانه را جارو 
می زنند. برخی از آنها حتی بیشتر از این شعاع را تمیز می کنند 
 و عده ای آنقدر جارو می کشند تا چشم انداز اطراف خانه شان 

کاملا پاک شود.

نظافت؛ کار هر روز اهالی

سایت گردشگری روستای »برکه خلف« در فهرست آثار ملی قرار گرفته و به گفته 
دهیار روستا، کوه ها و طبیعت منحصربه فرد، ستاره های فراوان در شب و همه اینها 

از جذابیت های روستاست که موجب رونق گردشگری آن شده است.
شمس الدین اسلامی با بیان اینکه اسفند سال 1402و فروردین سال  1403بیش 
از 50هزار گردشگر به این روستا آمدند، می گوید: »برخی از گردشگران که با 
اطلاع قبلی وارد روستا می شوند به خوبی می دانند نباید در معابر زباله رها کنند، 
یعنی آنها هم مانند اهالی روستا مراقب نظافت هستند. هرچند برخی بدون اطلاع 
وارد روستا می شوند و از فرهنگ اهالی چیزی نمی دانند. با این همه حتی اگر 
زباله ای در روستا رها شود، خود اهالی بلافاصله به جمع آوری آن اقدام می کنند، 

یعنی وظیفه خود می دانند نظافت روستا را در اولویت قرار دهند.« 

وقتی گردشگر می آید

»برکه  خلف« علاوه بر تمیزی ویژگی های خاص 
دیگری هم دارد که آن را از سایر روستاهای ایران 
متمایز می کند. اهالی این روستا در چند سال 
گذشته از گونه ای صدف در خطر انقراض به نام 
صدف لب سیاه حفاظت کرده اند. صدف لب سیاه 
یکی از مشهورترین و باارزش ترین صدف های 

مروارید ساز است که به دلیل تولید مروارید از 
روزگاران قدیم مورد توجه بوده است. این صدف 
به علت اندازه بزرگ و ضخامت چشمگیر لایه 
مرواریدی آن قادر به تولید مروارید بسیار باارزشی 
است و از پوسته آن هم در صنعت دگمه سازی، 

منبت کاری و کارهای تزئینی استفاده می شود.

یک کار بکر 

 دره  ستارگان
جاذبه دیدنی روستا

دره مشهور ستارگان در 
مجاورت »برکه  خلف« 
قرار دارد؛ دره ای که از 
فرسایش خاک، ماسه 
و سنگ به وجود آمده و 
به دوره  زمین شناسی 
سنوزوئیک تعلق دارد. 

این دره بیش از ۲میلیون 
سال قدمت دارد. بومیان 
اعتقاد دارند هنگامی که 
ستارگان با زمین برخورد 
کرده اند خاک منطقه 

بالا آمده و به این شکل 
خشک شده است.

 ماجرای 
شهرت »برکه  خلف«
مشهور شدن نام »برکه 

 خلف« به عنوان تمیزترین 
روستا هم ماجرای جالبی 

دارد. یک سال رئیس 
محیط زیست منطقه  آزاد 
قشم تصمیم می گیرد 

تمیزترین روستای جزیره 
را انتخاب کند، مردم 

»برکه  خلف« دست به کار 
می شوند و تمام روستا را از 
وجود هر زباله و کثیفی پاک 
می کنند. آنها تمام روستا را 
با همکاری هم جارو و لقب 
تمیزترین روستای جزیره را 

دریافت می کنند.

یکی از اهالی روستای »برکه خلف« با بیان اینکه اهالی همیشه در حال 
تمیز کردن کوچه ها و برکه روستا هستند، به همشهری می گوید: »علاوه 
بر نظافت روزانه، عید نوروز، عید قربان و عید فطر برای اهالی روستا خیلی 
اهمیت دارد و قبل از اینکه زمان این 3 عید برسد مردم کوچه ها را آب و 
جارو می کنند.« فتحیه رضوانی، همکاری اهالی در نظافت روستا را به 
جشن های عروسی هم تعمیم می دهد و می افزاید:  »علاوه بر این، هر وقت 
جشنی در روستا برگزار شود اهالی روستا قبل از هر چیز به تمیز کردن 
کوچه ها و برکه می پردازند، حتی چند روز مانده به  ماه رمضان هر فردی 
دور و بر خانه خود را تمیز می کند و وقتی همه این کار را انجام می دهند 
دیگر کل روستا تمیز می شود.«   او ادامه می دهد: »در گذشته تعداد خانه ها 
در روستا کمتر بود و تراکم کمتری در روستا دیده می شد. به همین دلیل، 
فضاهای خالی در روستا بیشتر بود و تمیز کردن آن زمان می  برد. الان 
دیگر تعداد خانه ها بیشتر شده است و خانواده های زیادی در روستا زندگی 
می کنند. برای همین اگر هر خانواده ای جلوی در خانه خود را تمیز کند 
کل روستا تمیز می شود.«  رضوانی به نکته جالبی هم اشاره می کند و آن 
دامداری روستاست: »صبح به صبح که مردم گوسفندان خود را به سمت 
چوپان روستا می برند، سعی می کنند از کوچه پس کوچه های روستا عبور 
نکنند. پشت روستا کوهی است که مردم مسیر خود را دور می کنند تا 
گوسفندانشان وارد روستا نشود و روستا تمیز بماند.«  او همچنین با اشاره 
به اینکه در گذشته برکه این روستا سقف نداشت، می گوید: »بعدها یک نفر 
آمد و این برکه را تعمیر کرد و روی آن سقف گذاشت؛ به طوری که آب باران 
بیشتری در داخل برکه حفظ شود. برای همین، برکه با مصالح ساختمانی 
تعمیر و سقفی هم برای آن طراحی و اجرا شده است.« او اضافه می کند: 
»بعد از بازسازی برکه، حتی وقتی باران می بارد زنان روستا دور تا دور برکه 

را تمیز می کنند تا آب کثیف وارد آن نشود.« 

از زبان اهالی 

می خواهیم از روستایی در جزیره قشم 

صحبت کنیم که همیشه تمیز است. گویا 

اهالی روستای »برکه خلف« مدام سرگرم 

رفت و روب کوچه پس کوچه های روستا 

هستند؛ هیچ زباله ای در کار نیست و همه 

این موارد موجب شده به این روستا لقب 

تمیزترین روستای ایران را بدهند.

گزارش
محمود مولایی

روزنامه نگار
هرمزگان

د.
ینی
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  با ا
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م گ

فیل

خراسان رضوی

ظرفیت کل

200  
  هزار بشکه در روز

اعتبار

۵۸   
 میلیون یورو

ظرفیت فاز اول

110  
 هزار بشکه در روز

ظرفیت فاز دوم

110  
 هزار بشکه در روز

اشتغال زایی مستقیم

180  
 نفر

اشتغال زایی غیرمستقیم

400  
 نفر

مکث
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یک کمدی به مجموعه فیلم های چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر اضافه می شود؛انتخابی در وقت اضافه که در حاشیه 
نشست خبری دبیر جشنواره مطرح شد ولی هنوز به صورت 
رسمی در موردش اطلاع رسانی نشده و ۳بزرگداشت از 
۳چهره قدیمی سینمای ایران که   از بخش های مهم افتتاحیه 
جشنواره است:سیروس الوند فیلمنامه نویس و کارگردان، 
منوچهر والی زاده دوبلور و رضا بابک بازیگر،۳پیشکسوت 
سینمای ایران که خوشبختانه همچنان حضور فعالانه ای در 
عرصه دارند. سیروس الوند را با فیلم های خیابانی اش در دهه 
50 و آثار اجتماعی اش در دهه های 60 و 70 به خاطر می آوریم، 
منتقد، روزنامه نگار، فیلمنامه نویس و کارگردانی که در طول 
بیش از نیم قرن فعالیت، در عرصه های مختلف کارهای 

پرثمری داشته است.
صدای منوچهر والی زاده برای چند نسل از ایرانیان آشنا و 

خاطره انگیز است.این بازیگر و دوبلور قدیمی  در ۸۴ سالگی 
همچنان به فعالیت هنری مشغول است،از معدود بازماندگان 
نسل طلایی دوبله ایران که فعالیتش در عرصه دوبله را مثل 
خیلی های دیگر با علی کسمایی آغاز کرد  و از دهه ۴0 با 
پیشینه فعالیت تئاتری و حضور در دوبله، جلوی دوربین سینما 
هم رفت. صدای منوچهر والی زاده را با سیمای بازیگرانی چون 
تام هنکس، جان تراولتا، تام کروز، نیکلاس کیج، جیسون 
استاتهام، جیم کری و رابرت واگنر به یاد می آوریم. در سال های 
اخیر صدای همیشه جوان والی زاده با صداپیشگی در کارتون 
»لوک خوش شانس« در یادها ماند. رضا بابک کارش را با 
بازیگری تئاتر آغاز کرد و در   دهه 50 کارگردانی تئاتر را هم 
تجربه کرد.بابک از چهره های فعال و پرکار تئاتر و تلویزیون 
ایران در دهه 60 بود و نامش در تله تئاترهای بسیاری ثبت 
شده است.بازی در سریال »آرایشگاه زیبا« در انتهای دهه 
60، چهره بابک را کاملا در اذهان عمومی ثبت کرد،هرچند او 
پیش از آن هم در کارهای تلویزیونی زیادی حاضر شده بود.

نقطه شروع فعالیت سینمایی بابک، نقطه پایانی سینمای قبل 
از انقلاب بود و او نخستین بار در سال ۱۳57 جلوی دوربین 

فیلم »چریکه تارا«رفت.کارنامه سینمایی بابک در دهه های 
60 و 70 متنوع بود و دامنه ای از همکاری با کاظم بلوچی در 
»ارثیه« تا همراهی با علیرضا رئیسیان در »ریحانه« داشت. 
در سال های بعد رضا بابک را همچنان در فیلم ها و سریال ها 
 می دیدیم تا اینکه در همکاری با ابراهیم حاتمی کیا   نقشی در
»به رنگ ارغوان«ایفا کرد و توانایی هایی تازه ای    از خود به 
نمایش گذاشت.بابک امسال »ترک عمیق« را در جشنواره 
دارد و ۳6سال پس از »سفرعشق« دوباره با گلچهره سجادیه 
همبازی شده است. بزرگداشت ۳ چهره خاطره انگیز سینمای 
ایران در افتتاحیه فجر چهل و سوم، حال و هوایی نوستالژیک 

به مراسم افتتاحیه می دهد.
جشنواره ای که دیروز دبیرش در نشست خبری بر تفاوت های 
دیروز و امروز اینگونه تأکید کرد:»روزگار گذشته امروز فقط 
خاطره است و امروز باید خود را متناسب با شرایط روز وفق 
دهیم که اگر اینگونه نباشد دچار مشکلات جدی خواهیم شد 
و سینما تنها یک بخش از آن است.«  مهم ترین بخش های 
صحبت های منوچهر شاهسواری دبیر چهل و سومین 

جشنواره فیلم فجر را پیش رو دارید. 

۳ بزرگداشت و چند انتخاب در وقت اضافه
فیلم هایی که از روی نیمکت به میدان جشنواره می آیند

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

تجارت مرگ 
یادداشتیبرنمایش»گیوتین«کهاینروزهادرپردیس

تئاترشهرزادرویصحنهمیرود

نمایش»گیوتین«نمونهایازیکدرامفلسفیمدرناست
کهدرعینداستانگویی،ابعادعمیقیازتفکرواحساس
رادرهممیآمیزدوذهنوروحمخاطبراباخودهمراه

میسازد.
ایننمایشباترکیبیمتوازنازتمهایفلسفیواجتماعی،
تصویرینمادینازجامعهایارائهمیدهدکهدرآنمرگ-که
روزگارینقطهاوجورازآمیززندگیبود-بهعنوانکالایی
لوکسبهفروشمیرسدوخریدآنیااجتنابازخریدآن،
تقابلاختیارفردیباقواعداجتماعیواقتصادیجامعه
رابهتصویرمیکشدوبهطرحپرسشیبنیادیندرباره
معنایحقیقیزندگیومرگمنجرمیشود.خریداینمتاع
گرانقیمتنهتنهانشانهایازمصرفگراییبیحدوحصراست،
بلکهنمادیازتسلیمانساندربرابرآننیروهایاجتماعی
استکهبهاووعدهرهاییوشکوهمیدهند،امادرواقعاورا
بهورطهنابودیمیکشانند.روایتاینتئاتر،لایهایشخصی
وعاطفینیزدربردارد:نویسندهایکهبراینوشتنداستانی
سفارشیبهشهرمیآید،خودبهیکیازشخصیتهایهمان
داستانتبدیلمیشود.عشقاوبهیکیازخریدارانمرگ،تلاشی

استبراینجاتنهتنهااو،بلکهخودنویسندهازمعناباختگی.
ایننمایشبیانیهایاستدرموردانسانمعاصر؛موجودیکه
میانامیدوناامیدی،عشقوپوچی،آزادیواجباروترسو
شجاعتدستوپامیزند.»گیوتین«باجسارتمخاطبرا
وامیداردکهبازخمهایدرونیخودمواجهشودوبهجای
فرار،دربارهآنهاتأملکند.طراحیصحنه،عناصربصریو
نورپردازینقشیکلیدیدربرجستهکردنپیامهایداستان
دارندوفضایسردوبیروحکهنمایانگرصنعتیشدنوفقدان
احساساتانسانیاست،تضادیقدرتمنددربرابرلحظات
ظریفوشاعرانهایایجادمیکندکهعشقوزیباییدرآنها

جریاندارد.
موسیقیجاریدرنمایشکهتوسطیکیازبازیگرانفرعی
اجرامیشود،درخدمتتمنمایشاستوبهانتقالپیامآن
کمکمیکند.ایننمایشنهتنهاداستانیبرایسرگرمی،
بلکهاثریاستکهمخاطبراباپرسشهاییدشوارروبهرو
میکند:آیاانساندرانتخابسرنوشتخودآزاداست؟آیا
مرگمیتواندیکتصمیمباشکوهباشد،یامفریاستبرای
رهاییاززنجیرهایزندگی؟وآیاعشق،بهعنواننیرویی
بنیادین،تواناییتغییرسرنوشتراداردیادربرابرواقعیتهای

سنگینجامعهناتواناست؟
فرشیدذوالفقاریفردنویسندگیوکارگردانیایننمایشرا
برعهدهداردوامینقنبریوویداقراگوزلوازبازیگراناصلی

آنبهشمارمیروند.

 »بلندی های بادگیر« 
جلوی دوربین رفت 

فیلمبرداریاقتباسجدیدوسینماییازرمانمعروف
»بلندیهایبادگیر«بهکارگردانیامرالدفنلبابازیمارگو
رابیوجیکوبالوردیدربریتانیامقابلدوربینرفت.این
فیلمدرتاریخ۱۳فوریه۲۰۲۶ازطریقکمپانیبرادرانوارنر
رویپردهسینماهاخواهدرفتومارگورابیوجیکوب
الوردیایفاینقششخصیتهایاصلیکاترینارنشاوو
هیتکلیفدراقتباسازرمانمعروف»بلندیهایبادگیر«به
کارگردانیامرالدفنلرابرعهدهدارند.اینپروژهبامشارکت
استودیوMRCساختهخواهدشدکهپیشازایندرفیلم
»سالتبرن«باامرالدفنلهمکاریکردهوفیلمبرداریاین
فیلمدراسکایاستودیویبریتانیاآغازشدهاست.کمپانی
برادرانوانرتوزیعاینفیلمرادرآمریکابرعهدهخواهد
داشت.رمان»بلندیهایبادگیر«یکسالپیشازمرگ
امیلیبرونته،نویسندهانگلیسیباناممستعار»آلیسبل«
منتشرشدوداستانآندرلنگرگاههاییورکشایرمیگذرد
وحولروابطمخرببین۲خانوادهمیچرخد.هستهاصلی
رمانداستانعشقپرشوروغمانگیزبینهیتکلیف،یتیمی
کهتوسطآقایارنشاوبهفرزندیپذیرفتهشدهوکاترین،

دخترآقایارنشاواست.
امیلیبرونته،دومینخواهراز۳خواهربرونتهبودکه
سیام۳۰جولای۱۸۱۸دریورکشایرانگلیسمتولدشد.
اوکوچکترازشارلوتوبزرگتراز»آن«بود.امیلیبیشتر
شهرتشرابهواسطهرمان»بلندیهایبادگیر«بهدست
آورد.پسازمرگمادر،اودرکودکیبههمراه۲خواهرو
برادرشسرزمینهاییخیالیآفریدودرداستانهایشان
آنهاراترسیمکرد.اودرسال۱۸۴۷،تنهارمانخود،
»بلندیهابادگیر«رادر۲جلدازمجموعهایسهجلدی
منتشرکرد.سبکخلاقانهاینرمانموجبتعجبمنتقدان
شد.اگرچهواکنشهایمتفاوتیبهاینرمانصورتگرفت،
اما»بلندیهایبادگیر«بهاثریکلاسیکادبیتبدیلشد.
بهگزارشاسکرین،درطولسالهاازاینرماناقتباسهای
متعددیدرسینماوتلویزیونصورتگرفتهاستکه
آخرینموردآنراآندریاآرنولددرسال۲۰۱۱بابازیکایا

اسکودلاریووجیمزهاوسونکارگردانیکرد.

تئاتر

سینمایجهان

موزهسینما

هالیوود

تارانتینو: هالیوود مرده است

کارگرداننامدارسینمامعتقداست۲۰۱۹آخرینسال
سینمابودوهالیوودپسازآنمردهاست.کوئنتینتارانتینو
درمصاحبهایغافلگیرکنندهدرجشنوارهفیلمساندنس،
هالیوودوبهویژهسرویسهاینمایشآنلاینراهدفقرار
دادوآنهارابرایمشارکتدرمرگتجربهفیلمبرداری
گناهکاردانست.بهگزارشمهربهنقلازورلدآوریل،
سازنده»داستانعامهپسند«گفتاکرانهایسینمااز
زمانیکهآخرینفیلمش»روزیروزگاریدرهالیوود«
درسال۲۰۱۹بهنمایشدرآمدبهشدتبدترشدهاست.
اودروهلهاول،برنامهنمایشاستودیوهاراهدفقراردادو
گفتآنهابهفیلمهازماننمایشمناسبنمیدهندوپس
ازچندهفتهحضوردرسینمافیلمرابهصورتاستریمدر
دسترسهمهمیگذارند.ویگفت:خوب،حالامعنییک
فیلمچیست؟چیزیکهبهصورتنمادینبهمدت۴هفته
درسینماهااکرانمیشودوتازهازهفتهدوممیتوانیدآنرا
ازتلویزیونتماشاکنید.منبرایچنیننتیجهایوارداین
ماجراهانشدم؛یعنیسال۱۹۹۷وضعیتاکرانبهاندازه
کافیبدبود،سال۲۰۱۹همبهاندازهکافیبدبودوآنسال
آخرینسالسینماشد.جدیدتریننمونهآشکارسخنان
تارانتینورامیتواندرموردفیلم»شرور«دید.اینفیلمکه
اواخردسامبرهمچناندرحالاکرانبودودرسینماهای
آمریکاداشتفروشمیکرد،باتصمیمیونیورسالیکماه
پسازاکرانبهصورتآنلاینپخششد.اینکاراکنونروش
جدیداستودیوهاشدهوآنهابرایکسبسودقابلتوجهاز
نمایشآنلاینبلافاصلهفیلمرادرسینمابیارزشمیکنند.
ویهمچنینبهتماشاگرانگفتدرحالایجادموازنهای
بینپدربودنوکارگردانیسینماست.ویگفت:عجلهای
برایشروعتولیدندارم.۳۰سالاستکهاینکارراانجام
میدهم.ماهآیندهپسرم۵سالهمیشودومنیکدختر
۲سالونیمههمدارم.وقتیدرآمریکاهستم،مینویسم،
اماغیرازاینمنپدرم.ویافزود:یکجورهاییمیخواهم
کارینسازمتاپسرمحداقل۶سالهشود.بهاینترتیب،او
متوجهمیشودچهخبراستواینخاطرهتاآخرعمرش
خواهدماند.تارانتینوگفت:اگرمیپرسیددرحالحاضرچه
کارمیکنم،درحالنوشتنفیلمنامهامواحتمالاهمین
کاریخواهدبودکهدرنهایتانجاممیدهم.اگرخوب
درنیاید،آنرابهفیلمتبدیلنمیکنم،امااگرخوبدربیاید،

شایداینآخرینفیلممنباشد.

هشتمین روز جشنواره تئاتر به نام داود رشیدی
هشتمین روز از چهل  و سومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر به احترام داود رشیدی، بازیگر و کارگردان تئاتر 
با اجرای ۱۸گروه در بخش های مختلف برگزار شد. در هشتمین روز برپایی جشنواره، در بخش صحنه ای آثاری 

چون »دایره گچی قفقازی« »سلاخ« ، »الکترا« ، »3خواهر« و »ناخدا لیدی« اجرا شد./ ایسنا

پیشنهاد برگزاری جشنواره جهانی فجر در اواخر پاییز
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی:   پیشنهاد ما در جلسه  ماه فوریه فیاپف  توسط آقای عسگرپور)نایب رئیس 
فیاپف در حوزه آسیا(که در آن حضور دارند، مطرح خواهد شد   تا اگر موافقت شد، جشنواره جهانی فجر در اواخر 

پاییز سال آینده پیش از جشنواره ملی فجر و جشنواره برلین برگزار شود. / ایسنا

صفحهآرا:بهروزقلیپور

                 صحبت های منوچهر شاهسواری، دبیر چهل وسومین جشنواره فیلم فجر
منابع مالی جشنواره 

شفاف شود 
شاهسواریگفت:
معتقدمجشنوارهپس
از۴۳سالنیازمندمنبع

مالیروشنودبیرخانهو
سازمانثابتاست.من۱۵آبان

پسازمدتهاپیشنهادآقایفریدزاده
راقبولکردمو۱۷آبانخبرآناعلامشد
و۲۴آبانهمستادتشکیلشد.مناین
سیستمرااصلانمیپسندموقبولندارم
وبهنظرماگرایدهایداشتیمهمدر۲ماه
نمیشدآنرااجراکنیم؛پسسعیکردیمبا
حداقلتغییراتمسئولیترابپذیریم؛ولی
آنچهباعثشداینکارراقبولکنم،احترام

بهسینمابود.

شفاف سازی داوران 
دبیرجشنوارهفیلمفجردربارهاینکهآیا
نظرداورانراشفافسازیمیکندیاخیر،
گفت:ابتداتکذیبمیکنمکههیچفیلمیبا
فشارنهادیبهجشنوارهآمدهباشد.برخی
دوستدارندبگویندکهزورشانآنقدرزیاد
بودکهفیلمرابهجشنوارهفرستادند؛ولی
تمامفیلمهاباامضایاعضایهیأتانتخاب
است.داوراناز۸صبحامروزتماشایفیلمها
راشروعکردندواینموضوعراباآنهامطرح

میکنم.

از بخش ویژه چه خبر؟ 
دبیرجشنوارهفیلمفجردربارهبخشویژه
جشنوارهفیلمفجرنیزتوضیحداد:فیلمها

بهدلایلیهمچونزمانساختیابازبینی
درجشنوارهقبلیامکاننمایشدربخش
مسابقهرانداشتند؛بنابراینمابهایننتیجه
رسیدیمکهاینفیلمهامیتوانندآیینه
تمامنمایسینمایایرانباشند.ازروزجمعه
نمایشفیلمهایآخرشبآغازمیشود
وبرایتحلیلوضعیتسینماموقعیت

مناسبیاست.

اسم فیلم نمی دهیم 
شاهسواریدرپاسخبهاینکهچرااسامی
فیلمهایبخشویژههنوزاعلامنشده،با
لحنیطنزگفت:سرهیچفیلمیبحثی
وجودندارد؛ولیچراهیجانرادوست
ندارید؟!شماکههرشبتاساعت۱۰اینجا
هستیدوهمانروزمتوجهمیشوید.اماهر

شبیکفیلمخوبخواهیمداشت.

توضیحی درباره غیبت »زمانی در 
ابدیت« 

شاهسواریدربارهحذفیکفیلمو

جایگزین نشدنفیلمرزروگفت:ماپریشب
متوجهشدیمکهبهلحاظفنیبهنسخه
اصلی»زمانیدرابدیت«دسترسینداریم؛
درحالیکهبرایبقیهفیلمهاکاملامسیر
حرکترامیدانستیم.تعدادفیلمهایرزرو
ماکهصاحبرأیبودندبالاوکیفیتشان
بهشدتنزدیکبود؛بهقدریکهاحساس
کردمقدرتانتخاببین۴تا۵فیلمیراکه
مثلهمهستند،ندارم.ازهمهآنهاخواستم
بهبخشخارجازمسابقهاضافهشوندواین
باعثمیشودبعدهاماخودمانرایکبار
ازمنظرشماببینیمتامشخصشودکه
آیااشتباهکردهایمیاتصمیم ماندرست

بودهاست.

درباره رقم نقدی جوایز صحبت نمی کنم 
اودربارهمیزانجایزهنقدیبرگزیدگانهم
گفت:جشنوارهباجایزهنقدیبخشیاز
اعتبارخودرابهچالشکشید؛درحالیکه
ارزشسیمرغماخیلیاساطیریومتفاوت
بود.سلیقهشخصیمنایناستکهجایزه

سیمرغرانبایدباجایزهنقدیبرابرکرد.
البتهمیدانمکهدردورههاییباذوقاین
نوعجایزههادادهشدند؛ولیدرآندورهها
مسیرازساختارومنشدرستخارجشد.
امسالجایزهنقدیبینفیلمهایبخشهای
مختلفبهحدکافیمتناسباستوتغییر
جدیهمنسبتبهگذشتهدارد؛امابرای
خدشهدارنشدنحرمتهنرمنداناجازه

دهیدکهدربارهرقمجایزهصحبتنکنم.

بازگشت جایزه فیلمنامه نویسی اقتباسی 
دبیرجشنوارهفیلمفجردربخشیدیگر
دربارهبرگشتجایزهفیلمنامهاقتباسی
گفتکهبهعنوانطرفداراینمسئله،اگر
تعدادفیلمنامههایاقتباسیبهحدی
برسدکهبتوانیمارزیابیکنیم،حتیاگر
درآییننامهنباشد،بهعنوانبخشیاز
اختیاراتدبیراینجایزهرااضافهمیکنم.

جشنواره ای برای همه 
شاهسواریدرپاسخبهسؤالیدیگردرباره
حضورکسانیکهبهجشنوارهبیمهربودند
وامسالحضوردارند،گفت:اگرفرض
بیمهریرابپذیریم،آیاپاسخبیمهری،
بیمهریاست؟هرکسیدراینکشور
یکشهرونداست.ممکناستدربرخی
امورباهماختلافسلیقهیاتضادوتعارض
منافعداشتهباشیم؛ولیاینکهفرصتهارا
نگیریمومهربانیکنیمباشیوهفرهنگی
ماهمسوتراست.شرایطراهمبایددرنظر
گرفت.جشنوارهذاتامشوقهنرمنداناست

وخدایناکردهنبایدمحلتنبیهباشد.

علیرضاخمسه:
 یکی از پرکارترین بازیگران 

سینمای کمدی ایران بودم
موزهسینمابهمناسبتزادروزعلیرضا
خمسه،بازیگروکمدینپیشکسوت
سینماوتلویزیونبخشهاییاز
گفتوگویتاریخشفاهیاورامنتشر
کردکهدرآنازشروعبازیگریخود
بابهرامبیضاییمیگوید.خمسهدر

اینگفتوگوبیانکرد:ریشه،مسیروهمچنینمخاطبکاریکه
ماانجاممیدهیمتنها»عشق«است؛بنابراینکارمانرابهنامخدای
عشقآغازکردیم.من۴۲سالاستکهدراینحرفهحضوردارمو
نخستینکارحرفهایمندرسینمافیلم»مرگیزدگرد«ساخته

بهرامبیضاییبود.
ویادامهداد:درطولاینسالهاژانرهایمختلفیازکمدیتا
تراژدیوملودرامکارکردهام،امالحظاتخوشیکهبهیادمیآورم
عموماحاصلکاردرژانرکمدیبوده،زیرانتیجهآنلبخندو
حالخوببرایمخاطباناست.خمسهدربارهبهیادماندنیترین
واکنشهاییکهازسویمخاطبانبهاوابرازشدهاستبیانکرد:
زمانیکهبامردممواجهمیشوم،ایناتفاقمعمولابانوعیاظهار
تعجبازسویآنهاهمراهاستوگاهینیزفرصتیبرایگفتوگو
پیشمیآید.بازیگر»منزمینرادوستدارم«یادآورشد:زمانی
کهتحصیلاتخودرادرایرانبهاتمامرساندم،بهفرانسهرفتمو
یکسالونیمدرمدرسهونسندرشهرپاریسبهمطالعهتئاتر
پرداختموهمزماننیزدرکلاسهایپانتومیمومواردیکهفکر
میکردمبرایفعالیتدراینحرفهمناسباستحضورپیداکردم.
درسال۱۳۵۷انقلاباسلامیشدوباوجوداین،درحدود۶ماه
همچنانبهتحصیلاتخودادامهدادم.امادرنهایتبهایننتیجه
رسیدمکهبهتراستبهکشوربازگردموبهمردمایرانخدمتکنم.
اینهنرمندبابیاناینکهدرایرانعضوگروهتئاتر»پیاده«بودهاست
افزود:منبههمراهبسیاریازبازیگرانشناختهشدهوتوانمندآن
سالهاچندینتئاترکارکردیم.درنهایتمهدیهاشمیمنرابه
بهرامبیضاییمعرفیکردتادر»مرگیزدگرد«درنقشیکسرباز
ایفاینقشکنم.خمسهبااشارهبهتجربهسینماییخودگفت:
کیانوشعیاریبهمنگفتکهمجوزبازیمنرابرایحضوردر
فیلمسینماییگرفتهاستودرسال۱۳۶۷درفیلم»روزباشکوه«
عیاریبازیکردموپسازآننیزدر»لنگرگاه«ساختهکیومرث
پوراحمدحاضرشدمواینروندادامهپیداکرد.درواقع،ازاواخر
دهه۶۰تاپایاندهه۷۰یکیازپرکارترینبازیگرانسینمای

کمدیایرانبودم.

محمدمسعود احدی 

 4 مجری برای 
نشست های فیلم فجر

با اعلام مسعود نجفی مدیر 
روابط عمومی جشنواره، محمدرضا 
مقدسیان، فرزاد حسنی، منصور 
ضابطیان و اکبر نبوی چهار مجری 
نشست های پرسش و پاسخ چهل و 

سومین جشنواره فیلم فجر 
خواهند بود.
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در دوران صفوی و قاجار تهرانی ها به قدری به ماست و دوغ 
علاقه داشتند که آن را به عنوان یکی از وعده های صبحانه 
صرف می کردند. جالب اینکه در آن زمان محبوبیت مصرف 
ماست به قدری زیاد بود که علاوه بر ماست فروشی در بازار، 
دوره گرد ها نیز ماست می فروختند. ماست در آماده کردن 
انواع کباب و در دستور پخت بریان پلو نقش ویژه ای داشت. 
از ارزش ماست و دوغ در دوره قاجار همین بس که قیمت 
یک لیوان دوغ با قیمت یک قرص نان برابر بود و با قیمت 3 
لیوان دوغ بزرگ می شد یک سیخ کباب یا یک پرس برنج 
از رستوران ها خریداری کرد. برای همین یکی از نذری های 
مردم در زمان قاجار، نذر نان و ماست در کنار نذر شله زرد 

و  آش شله قلمکار بود.

تهران نامه

نذری ماست و نان

صفحه آرا: علیرضا بهرامی
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 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
از چاپلوسی بپرهیز که چاپلوسی از خصلت های 

ایمان نیست.
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حافظ
تويی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همه دلبران دهندت باج

یکی از مراکز خرید 
پررفت و آمد در منطقه غرب 
تهران مرکز خرید تیراژه است؛مکانی با معماری نوین و 
فروشگاه هایی پرزرق وبرق، اما شاید زنان و مردانی که در 
این مرکز خرید 5طبقه قدم می زنند ندانند که روزگاری 
در این مکان روستاییانی زندگی می کردند که به برکت 
قنات آن، خاکی پربار داشتند و در باغ های روستایشان 
انار ،توت،گردو و انجیر می کاشتند. حالا در محله باغ  
فیض قدمی می زنیم و یادی از گذشته و حال این محله 

قدیمی خواهیم کرد..

تاريخش

با توجه به بررسی درخت توتی که در میدان باغ فیض جا 
خوش کرده، این گونه به  نظر می رسد که این منطقه از حدود 
700سال قبل زنده بوده و در آن زندگی جریان داشته، 
روستایی که نامش در گذشته »شاهک« بود و براساس 
سرشماری سال 1335شمسی، 333نفر در آن سکونت 
داشتند. شاهک تا اواخر دهه 1330شمسی شکل روستایی 
خود را حفظ کرد و از آن به بعد، آهسته آهسته رنگ و بوی 
شهری به  خود گرفت. می گویند یکی از مصفاترین باغ های 
این روستا به فردی به نام »فیض الله« تعلق داشت و به همین 

دلیل، نام او را برای این محله انتخاب کردند.

امامزادگانش

در گذشته، تنها محصولات این محله گردو و خرمالو و زردآلو 
بود و البته هویج و لوبیاسبز و گوجه فرنگی. اما سال هاست 
به برکت مقبره 2امامزاده به نام های حمیده خاتون و جعفر، 
از نوادگان امام موسی کاظم)ع( بعد مذهبی این محله باصفا 
هم زبانزد شده. این امامزادگان از معدود یادگاران بافت 
قدیمی این محله اند که در گذشته، 2گنبد گلی و ساختمانی 
خشتی داشت و در اوایل دهه 1370شمسی، شکلی امروزی   

را به  خود گرفت.
در حیاط مقبره این امامزادگان، چشمه ای گوارا و درختانی 
تنومند هنوز حال و هوای باصفای گذشته را حفظ کرده 

است.

آرامگاهش

آرامگاه اهالی این محله حیاط همین امامزادگان بود که 
این روزها به ندرت پذیرای درگذشتگان است. اما اهالی 
محل معمولا وصیت می کردند در جوار این دوامامزاده به 
خاک سپرده شوند. علاوه بر مقبره برخی شهدای روزهای 
دفاع  مقدس، آرامگاه علمایی مثل آیت الله ملایری و 
آیت لله اصطهباناتی هم در این مکان است. فرج الله 
سلحشور، کارگردان سریال »یوسف پیامبر« هم در اینجا 

آرمیده است.

انقلابش

اهالی این محله مردانی آدابدان و مذهبی اند و البته در 
پیروزی انقلاب نقش آفرین بوده اند، اما چیزی که از آنها 
به طور خاص در تاریخ انقلاب باقی  مانده اعلامیه هایی از امام 
خمینی)ره( بود که در این محله نوشته و منتشر می شد. 
دلیلش هم کم جمعیت  و در حاشیه  بودن این محله بود 
که اهالی محله باغ فیض از این فرصت استفاده می کردند 
و دور از چشم ساواک، اعلامیه های امام را در شهر پخش 

می کردند.

امروزش

درست است که از باغ های این محله از گذشته های دور 
چندان اثری باقی  نمانده، اما همچنان این محله یکی از 
مناطق سرسبز تهران محسوب می شود. بوستان کاج، 
آسفالتی، شمشاد و... جزو این فضاهای عمومی باصفای این 
محله اند. این محله در سال های اخیر، با ساخت خانه های 
نوساز، شکلی مدرن به  خود گرفته و به دلیل وزش بادهایی 
که از جانب غرب می وزد هوایی مطبوع دارد؛به همین 
دلیل، باغ فیض همچنان یکی از محله های پرطرفدار غرب 

پایتخت است.

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
باغی که پرفيض بود 

اولين پمپ بنزين تهران

تهران مصور

نخستین پمپ بنزین تهران در محله اعیان نشین 
امیریه راه اندازی شد؛ چرا که بیشتر رجال مملکتی 
در این محله سکونت داشتند و بعد پمپ های 
دیگری از راه رسیدند. دومین پمپ بنزین در خیابان 
بوذرجمهری، ایستگاه درخوانگاه، سومی در خیابان 
سعدی دروازه دولت، چهارمی در میدان بهارستان 
مقابل مطبعه)چاپخانه( مجلس و پنجمی در خیابان 
سی متری نظامی )کارگر فعلی( نزدیک چهارراه لشگر 
بود و به همین ترتیب تا سال 1330 تعداد 10 پمپ 
در تهران مشغول به کار شدند و شرکت نفت اقدام به 

شماره گذاری آنان کرد.

گل عزيز است...

همچنان یکی از معطرترین مشاغل، گلفروشی است؛ شغلی 
باصفا که گلفروش، گل های عزیزش را دستچین می کند و 
آنها را می نوازد تا گل ها، دل مشتری ها را ببرند و آنها را بخرند. 
اما تازه این بخشی از ماجراست. بعد از خرید، دسته یا گلدان 
گل، به دوستی هدیه داده می شود ، گل لبخند، بر لبان دوست 
می نشیند ، او گل ها را به خانه می برد ، فضای خانه اش را 

گلکاری می کند و دل اهالی خانه را، شاد!
اما امان از این شغل و شب های عیدش! وقتی که تو با عشق، 
وارد گلفروشی می شوی تا برای بهترینت، شاخه گلی به عنوان 
عیدانه بخری، با چند برابر قیمت آن نسبت به روزهای عادی 
مواجه می شوی و مجبوری از خرید این بهترین هدیه دنیا، 

صرف نظر کنی!

سوژه روز

گشت و گذار در بلندترين برج تهران و دومين نماد مشهور شهر، در سالروز شروع ساخت آن

شهر را با آدم ها، شلوغی و ترافيک تنها می گذاری و به سمت فاطمهعباسی
آسمان اوج می گيری. آرام آرام بالا می روی، خانه ها کوچک 
و کوچک تر می شوند و می توانی شهر را در پس پرده ای از 
غبار و آلودگی که محصول زندگی ماشينی بشر است، ببينی. حالا ديگر صدها متر از سطح 
زمين بالاتری و بر بلندای يکی از ساخته های دست همين بشر ايستاده ای. اينجا، تهران زيرپای 
توست و زير پای نمادی که به پايتخت، هويتی نو بخشيد؛ ابرسازه ای به نام ميلاد؛ نماد نوين 
ايران. برج ها در تمام دوران حضورشان در اين کره خاکی، تلفيقی بوده اند از هنر و تکنولوژی؛ 
همانطور که ميلاد هم نمادی است از معماری بومی ايرانی و اسلامی و عرصه ای برای نمايش توان 
مهندسان داخلی به جهانيان. بهمن ماه سال1375 بود که عمليات ساخت برج ميلاد آغاز شد 
و کلنگ اين پروژه عظيم به زمين خورد. اگر بخواهيم دقيق تر به زمان آغاز پروژه اشاره کنيم، 
بايد کمی به پيش تر برگرديم: سال72 که فراخوانی از سوی سازمان زيباسازی شهرداری تهران 
برای ساخت نماد جمهوری اسلامی ايران اعلام شد؛ همان سال هايی که تازه برج های مخابراتی 
در دنيا شناخته شده و برج های شانگهای و کوالالامپور در حال افتتاح  يا در حال تکميل بودند. 

بالاخره اين نماد ملی، يک برج مخابراتی - تلويزيونی با ارتفاع حداقل 200متر تعريف شد و از 
ميان 17نقطه در شهر تهران، تپه های کوی نصر با توجه به شاخص هايی چون وضعيت ترافيکی، 

پوشش مخابراتی و تلويزيونی، زلزله خيزی، منظر، دسترسی بهتر و... انتخاب شد.
40درصد پروژه را در 8سال و 60درصد آن را در 30 ماه تکميل کردند. پس از حدود 11سال، يعنی 
در سال1387 برج در مراسمی با حضور نمايندگان مجلس شورای اسلامی و اعضای شورای 
اسلامی شهر و شهردار تهران درآن زمان با شعار »آسمان نزديک است« افتتاح شد و درِ آن را 
به روی مردم گشودند. حالا برج ميلاد يکی از نمادهای تهران در کنار برج آزادی و پل طبيعت 
است و با435 متر ارتفاع به عنوان بلندترين برج ايران و ششمين سازه بلند مخابراتی دنيا نيز 
شناخته می شود. برج ميلاد به جز آنکه يکی از افتخارات مهندسی ايران محسوب می شود، 
بخش های متنوعی را نيز در خود دارد و در ساختار آن تلاش شده که مردم نيز از لحظات بودن 
در آن لذت ببرند. اين برج نمايی 360درجه و بی نظير از تهران را پيش رويتان قرار می دهد، 
رستوران ها و کافه های متنوعی دارد و ميزبان جشن ها و ر ويدادهای بسياری هم است.زيراين 

برج هم دنيايی شگفت انگيز برای بازی و آموزش کودکان   وجود دارد. 

تولد میلاد

شهربازی برج میلاد تهران یکی از جدیدترین امکانات تفریحی 
برج میلاد است که با نام شهربازی استارلند نیز شناخته 

می شود.

برج میلاد در حال  ساخت

مراحل اولیه ساخت برج

در موزه شهرداری بخشی از اشیا و دست نوشته های هدیه شده 
به شهرداری تهران به نمایش گذاشته شده و در موزه مشاهیر هم 

مجسمه های مشاهیر قدیمی و معاصر ایران به چشم می خورند.

مسیر زیپ لاین برج ۱۷۰متر است که از ارتفاع ۷۵متری عبور می کند. 
پس از پیمودن این مسیر، باید از طریق پل معلق به سمت برج 

برگردید که این پل هم ارتفاعی مشابه دارد و مسیر آن ۱۰۰متر است.

اسکای پارک مجموعه ای از چند تفریح هیجان انگیز مثل 
بانجی جامپینگ، تاب )با ارتفاع ۲۸۳متر(، اتاق شیشه ای و 

سکوی پیاده روی است.

مرکز همایش های برج میلاد تهران، همان سالن مشهوری است 
که اختتامیه و افتتاحیه بسیاری از جشنواره ها و رویدادهای مهم 
ملی و همچنین کنسرت ها در آن برگزار می شود.

رستوران گردان برج میلاد که مرتفع ترین رستوران تهران است و 
 در ارتفاع ۲۷۶متری قرار دارد. این رستوران 
در هر ساعت یک دور کامل می چرخد.

 سکوی دید بسته در یکی از بلندترین طبقات برج قرار دارد. این 
سکو با استفاده از فنس محصور شده و دورتادور آن دوربین هایی 
قرار دارد که با آنها می توانید دید ۳۶۰درجه به تهران داشته باشید.

 گنبد آسمان بلندترین طبقه قابل بازدید برج میلاد است و طرحی 
نیلی رنگ و زیبا در وسط آن قرار دارد که نمایانگر ۴ عنصر اصلی 
جهان )آب، باد، خاک و آتش( و تاریخ و فرهنگ ایران است.
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برج میلاد یکی 
از نمادهای 

تهران در کنار 
برج آزادی 
و پل طبیعت 

است و به عنوان 
بلندترین برج 

ایران و ششمین 
سازه بلند 

مخابراتی دنیا 
شناخته می شود



بازگشت 
سهراب

استقلال در حالی رودرروی همنام 
خوزستانی اش قرار می گیرد که با رفتن 
موسیمانه بار دیگر بختیاری زاده هدایت 

آبی ها را برعهده گرفته است
استقلال قرار بود با مدیریت جدید به آرامش 
برسد اما رفتن موسیمانه فعلا همه چیز را 
خراب کرده است. آبی ها که نیم فصل دوم 
را با شکست مقابل شمس آذر و تساوی برابر 
ملوان آغاز کرده اند، امروز باید در تهران از 
همنام خوزستانی شان پذیرایی کنند، آن هم 
در شرایطی که هدایت این تیم موقتا به سهراب 
بختیاری زاده سپرده شده تا شاید او بتواند 
آرامش را به این تیم برگرداند. البته این برای 
سومین بار است که بختیاری زاده در این فصل 
به عنوان سرمربی حضور روی نیمکت آبی ها 
را تجربه می کند. او پس از کنار رفتن نکونام 
هم در 2 بازی لیگ برتری نفر اول کادرفنی 
بود و در گام اول توانست هوادار را با نتیجه 
2بر یک شکست دهد اما در بازی دوم مقابل 
ذوب آهن درهم کوبیده شد و با نتیجه 3بر صفر 
در تهران باخت. حالا بختیاری زاده با سابقه بازی 
و مربیگری در استقلال خوزستان، در نخستین 
بازی هفته هجدهم بار دیگر نفر اول کادرفنی 
خواهد بود و باید دید می تواند برای چند روز 

هم که شده این تیم را از بحران خارج کند یا نه.

   معمای رامین
در هفته های اخیر نیمکت نشینی رامین رضاییان 
سروصدای زیادی به راه انداخته است. حالا 
موسیمانه که در آخرین روزهای حضور در ایران، 
اصرار زیادی به جذب صالح حردانی داشت تا 
جای خالی رضاییان را در ترکیب پر کند، از 
استقلال رفته و همه منتظرند تا ببینند امروز 
چه بازیکنی به عنوان دفاع راست در ترکیب 
استقلال قرار می گیرد. ابوالفضل زمانی، دیگر 
مدافع راست استقلال است که جناب موسیمانه 
در آخرین کنفرانس خبری اش از خبرنگاران 
خواسته بود تا بابت بازی دادن به این بازیکن 
جوان از او تشکر کنند! سهراب در دیدارهایی که 
سرمربی استقلال بوده، به رضاییان فیکس بازی 
داده و حالا باید دید امروز هم این بازیکن اسمی 
را به ترکیب برمی گرداند یا تصمیم می گیرد به 
مهره هایی بازی بدهد که مورد اعتماد موسیمانه 

بوده اند.

   خرید هایی از قعر جدول
غیر از صالح حردانی، مهران احمدی، محمدرضا 
آزادی و آرمین سهرابیان، دیگر خریدهای 
استقلال در نقل و انتقالات زمستانی بودند که 
امروز می توانند برای آبی ها به میدان بروند. در 
این میان صالح حردانی از تیم بالانشین سپاهان 
جذب شده اما احمدی و سهرابیان از تیم های 
قعرنشین خیبر و نساجی به استقلال آمده اند 
تا به این تیم کمک کنند. محمدرضا آزادی هم 
از تیم چهاردهم لیگ 14 تیمی امارات جذب 
شده تا جای بازیکنی مثل آرمان رمضانی را روی 
نیمکت بگیرد. باید دید این بازیکنان با توجه به 
اینکه چند روزی است به تمرینات اضافه شده اند، 
امروز برای استقلال به میدان می روند یا نه. در 
مورد سهرابیان به این نکته باید اشاره داشت 
که باشگاه های لیگ برتری منتظرند تا او برای 
استقلال بازی   کند و آنها سپس از آبی ها شکایت 
کنند. سهرابیان در ابتدای فصل بازیکن استقلال 
بوده و پس از آن راهی نساجی شده و طبق قانون 
یک بازیکن در یک فصل نمی تواند 3 قرارداد امضا 
کند. استقلالی ها مدعی هستند سهرابیان چون 
برای استقلال بازی نکرده، می تواند در نیم فصل 

دوم به ترکیب این تیم اضافه شود.

   چهره ویژه
در اینجا بدنیست نگاهی هم به شرایط حریف 
استقلال برای بازی امروز داشته باشیم. 
استقلال خوزستان در این فصل یک امتیاز بیشتر 
از استقلال تهران جمع کرده و روی پله نهم 
جدول ایستاده است. آبی های جنوب در 6 هفته 
اخیر هیچ بردی نداشته اند و در این مدت به خیبر 
و تراکتور باخته اند. این تیم در بازی های بیرون 
از خانه هم وضعیت چندان جالبی نداشته و تیم 
چهاردهم جدول در بازی های خارج از خانه بوده 
است. استقلال خوزستان فقط یک برد خارج از 
خانه داشته که آن هم مقابل هوادار به دست 
آمده است. این تیم در بازی های خارج از خانه 
4 بار بازنده بوده و تنها موفق به کسب 3 تساوی 
شده. این در حالی است که استقلال تهران در 
جدول بازی های خانگی در پله چهاردهم جدول 
ایستاده و تنها یک پیروزی داشته است. حالا 
استقلالی ها امیدوارند طلسم ناکامی های این 
تیم مقابل استقلال خوزستان شکسته شود و این 
تیم حداقل بتواند از همنام اهوازی اش در جدول 
جلو بیفتد. این بازی یک چهره ویژه هم خواهد 
داشت و او کسی نیست جز تیوی بیفوما. او در 
بازی رفت تک گل پیروزی بخش آبی های جنوب 
را وارد دروازه استقلال کرد و به نوعی با گلش 
تیم جواد نکونام را به بحران برد. او در نیم فصل 
از استقلال هم پیشنهاد داشت اما درنهایت 
به دلیل مبلغ بالای رضایتنامه در اهواز ماندنی 
شد و امروز برای بازی مقابل آبی ها به تهران سفر 
کرد. بدون شک او انگیزه های زیادی برای اثبات 

توانایی هایش در مصاف امروز خواهد شد.
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استقلال
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غوره بود 
مویز شد
سومین سرمربی باتجربه تاریخ لیگ برتر

دیوید مویز در پیروزی یک بر صفر مقابل 
برایتون به هفتصدمین تجربه سرمربیگري اش 
در لیگ برتر رسید. سرمربی اسکاتلندی برای 
پیروزی در این دیدار فقط به 31درصد مالکیت 
توپ و 3شوت )یکی در چارچوب( نیاز داشت 
 تا تافی ها را از بحران در آورد. مویز بیش از
دو سوم این مسابقات را به عنوان سرمربی 
اورتون تجربه کرده است؛ 430بازي با اورتون، 
198بازي با وستهم  ، 38بازي با ساندرلند و 

34بازي با منچستریونایتد.
دیوید مویز در حالي براي دومین بار مقابل 
برایتون به پیروزي رسید که پیش از این فقط 
یکي از 10دیدار قبلي با مرغان دریایي را برده بود 
)5 تساوی و 4 باخت(؛ فصلي که سرمربی وستهم 
بود. اورتون هم برای اولین بار در این فصل و 
برای اولین بار با هدایت دیوید مویز، در 2بازی 
متوالی لیگ برتر به پیروزي رسید. آخرین بار 
مارس2013 )مقابل ردینگ، منچسترسیتی و 
استوک سیتی( بود که آنها چنین موفقیتی را 

تجربه کرده بودند.

   تیم: آرسنال
   مدت: اکتبر ۱۹۹۶ تا می ۲۰۱۸

   افتخارات: 3قهرمانی لیگ برتر، یک فصل 
شکست ناپذیر )۲۰۰3-۰4(

   آمار: 4۷۶برد  با ۱۵۶۱گل زده 

   تیم: منچستریونایتد
   مدت: نوامبر ۱۹۸۶ تا می ۲۰۱3 )لیگ برتر از ۱۹۹۲(

   افتخارات: ۱3قهرمانی لیگ برتر
   آمار: ۵۲۸برد با ۱۶۲۷گل زده و میانگین امتیاز 

۲.۱3 در هر بازی

   تیم ها: اورتون )۲۰۰۲ تا ۲۰۱3 و ۲۰۲4 تاکنون(، 
منچستریونایتد )۲۰۱3 تا ۲۰۱4(، ساندرلند )۲۰۱۶ 
تا ۲۰۱۷(، وستهم )۲۰۱۷تا ۲۰۱۸و ۲۰۱۹ تا ۲۰۲4(
   افتخارات: قهرمانی لیگ اروپا با وستهم )۲۰۲3(

   آمار: ۲4۷شکست، بیشترین تعداد شکست در 
تاریخ لیگ برتر

   تیم ها: وستهم )۱۹۹4تا ۲۰۰۱(، ساوتهمپتون 
)۲۰۰4 تا ۲۰۰۵(، تاتنهام )۲۰۰۸ تا ۲۰۱۲( و 

پورتموث )۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲(
   افتخارات: قهرمانی جام حذفی

 با پورتموث )۲۰۰۸(
   آمار: رساندن تاتنهام به لیگ

 قهرمانان اروپا

   تیم ها: بولتون )۱۹۹۹تا ۲۰۰۷(، نیوکاسل )۲۰۰۷ 
تا ۲۰۰۸(، بلکبرن )۲۰۰۸ تا ۲۰۱۰(، وستهم )۲۰۱۱ تا 
۲۰۱۵(، ساندرلند )۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶(، اورتون )۲۰۱۷ تا 

۲۰۱۸(، وست بروم )۲۰۲۰ 
تا ۲۰۲۱( و لیدز )۲۰۲3(

   افتخارات: صعود 
بولتون به لیگ برتر و 

شرکت در جام یوفا
   آمار: ۵3۵بازی 

بدون سقوط

 Arsene
Wenger

 Alex
Ferguson

 David
Moyes

 Harry
Redknapp

 Sam
Allardyce

سم آلردایسهری ردنپدیوید مویزالکس فرگوسنآرسن ونگر

بازیبازیبازیبازیبازی
828810700641541

فقط 2مربی هستند كه بیشتر از دیوید 
مویز در لیگ برتر بازی داشته اند؛ آرسن 
ونگر )۸2۸( و سر الکس فرگوسن )۸۱۰(. 

مرگ تدریجی آنژبالمرگ تدریجی آنژبال
سبک جذاب دیگر جوابگوی »ماندن« نیست

آنژ پوستکوگلو هر چقدر هم مربی خوبی باشد و 
تیمش عالی بازی کند، باز هم نتایج تاتنهام می گوید 
بهتر است این مربی استرالیایی- یونانی اخراج شود 
و حتی بهانه مصدومیت نیمی از بازیکنان او نیز 

پذیرفتنی نیست.
نتایج فاجعه بار تاتنهام همچنان ادامه دارد و اخبار 
بد هم همینطور. جیمز مدیسون تازه ترین غایب 
ترکیب خواهد بود. مدیسون به علت مصدومیت 
ساق پا، 2 تا 3هفته در دسترس نیست و بازی با 
برنتفورد، لیورپول، استون ویلا و منچستریونایتد را 
از دست می دهد. پوستکوگلو حالا در ترکیب خود، 
فقط 8بازیکن بالای 18سال )غیر دروازه بان( دارد.

اسپرز در آخرین ماه سال پیش و نخستین ماه 
سال نوی میلادی عنوان دومین تیم ضعیف 
انگلستان پس از ساوتهمپتون )یک امتیاز( را 
داشت، این تیم در 10بازی اخیر لیگ برتر فقط 
4امتیاز کسب کرده است. حتی ایپسویچ هم که به 

تور من سیتی و لیورپول خورد، در این 2 ماه 7امتیاز 
جمع کرده. تاتنهام تا هفته بیست وسوم فقط 24 
امتیاز دارد؛ در فاصله 8 امتیازی با منطقه سقوط. 

اما آیا واقعا ممکن است این تیم سقوط کند؟
تاتنهام این هفته حتی به لستر هم باخت؛ به تیمی 
که 7بازی آخر خود را باخته بود. از سال1912آنها 
برای نخستین بار به تیمی باختند که خودش در 
7بازی متوالی شکست خورده بود. لستر در کل 
فصل تنها یک بازی را که عقب بود برد، آن هم مقابل 

تیم آخر جدول یعنی ساوتهمپتون.
در حال حاضر تیم ساوتهمپتون 99.95درصد 
احتمال سقوط به دسته پایین تر را دارد؛ لستر 
81.72درصد، ایپسویچ 74.94، ولوز 40.56، 
وستهم 0.42و تاتنهام 0.16درصد. این احتمال 
بالایی نیست اما همین که چنین احتمالی وجود 
دارد، برای هواداران این تیم شرم آور است. این 
احتمال برای منچستریونایتد 0.06درصد است، 

یعنی باشگاه بزرگ منچستر هم ممکن است 
سقوط کند.

تیم تاتنهام هاتسپر یا همان اسپرز در حالی با 
احتمال سقوط روبه رو شده که اواخر  ماه نوامبر، 
در رده ششم بود و فقط 4 امتیاز از رتبه دوم فاصله 
داشت. آنها در زمین منچستریونایتد 3 بر صفر 
برنده شدند و 2بازی با منچسترسیتی را بردند. 
آن روزها همه از آنژ بال و سبک دلچسب هجومی 
آنژ پوستکوگلو حرف می زدند، اما یکباره همه  چیز 
به هم ریخت و بعد از آن تیم به رده پانزدهم سقوط 
کرد، با 29امتیاز اختلاف با صدر جدول، 23امتیاز 
اختلاف با رتبه دوم جدول و فقط 8 امتیاز بالاتر 
از منطقه سقوط. حالا بازی های رودرروی آنها با 
اورتون، ولوز، ایپسویچ و ساوتهمپتون 6 امتیازی 
جنگ برای بقا محسوب می شود. به لستر هم که 
باخته اند و بازی 6 امتیازی را به این رقیب مستقیم 

واگذار کرده اند.

تیم 

اصلی تاتنهام واقعا خیلی خوب 

است. آنها با 4۶گل در ۲3بازی، سومین 

تیم گلزن و هجومی لیگ برتر این فصل هستند، 

اما مصدومیت ها و غایب ها امان تیم را بریده است. 

مصدومیت دروازه بان اصلی تیم؛ ویکاریوی ایتالیایی 

یکی از دلایل نتایج اخیر است. ویکاریو تا پایان فصل 

به بازی برنمی گردد. تا آمدن آنتونین کینسکی 

جوان، قریزر فورستر 3۶ساله فرصت داشت 

کلی اشتباه کند و گل بخورد.

این بازیکنان  در  رکورددار است.اودوبرت با ۹۵روز غیبت از دست داده اند و ویلسون فصل روی هم ۹۲بازی را تاتنهام 

ز  سپر ا
در این فصل بیش از 

هر تیم دیگری در لیگ برتر در 
بازی هایی که از حریف پیش بوده، 
امتیاز از دست داده است )۲۱(. آنها 

در هر صورت گل می خورند 
چون بازیکن ندارند.

ین  خر آ

مسابقه ای که آنها در این 

فصل تا دقیقه4۹ از حریف عقب 

نبودند، برمی گردد به بازی با استون ویلا 

که در نهایت 4 بر یک باختند. به عبارت 

دیگر، این فصل در هر بازی که تاتنهام تا 

دقیقه۵۰شکست خورده برای 

بازگشت خیلی دیر شده 

. ست ا

در
 ۱۰بازی اخیر که اسپرز 

عقب افتاده است، تنها یک بار از 

شکست دوری کرده که آن هم تساوی 

۲-۲ با ولوز بوده. البته در آن بازی هم 

دقیقه۷ عقب افتادند و به اندازه 

کافی برای جبران وقت 
داشتند.

ری
کنا

 بر
ال

تم
اح

   مایکل کریگ، مربی فعلی 
میدلزبورو که سابقه کار 
در منچستریونایتد را هم 
دارد، در دوره ای کوتاه 
مثل نیستلروی فرصت 
سرمربیگری من یونایتد 
را هم به دست آورد اما با 

معرفی سرمربی جدید، 
از این تیم جدا شد و دیگر 

نخواست کمک مربی باشد.
   گرت ساوث گیت که بعد از 

کناره گیری از تیم ملی انگلیس تیمی 
نگرفته، جزو گزینه هاست.

   مکس آلگری ممکن است نخستین شغلش را در 
خارج از ایتالیا به دست بیاورد و به تاتنهام بیاید. او بعد از 

آث میلان دیگر بیکار است.
   ژابی آلونسو یک گزینه خیالی و رویابافانه است. ژابی به 
رئال مادرید نزدیک تر است اما ممکن است یک فصل دیگر 
در لورکوزن بماند. ضمن اینکه بایرن مونیخ و لیورپول که 
تیم های سابق او هستند، آینده های محتمل تری برای این 

اسپانیایی محسوب می شوند.
   کیران مک کنا با اینکه هرگز تیمی بزرگ را هدایت 
نکرده، اما به خاطر سابقه پیروزی بر چلسی، محبوب 

هواداران است.

   توماس فرانک در برنتفورد 
حکومتی برای خودش به 
راه انداخته و بعید است 

جدا شود.
   چند گزینه دیگر هم 
هست. اریک تن هاخ گزینه 
محبوب دورتموند است، 
مارکو سیلوا دورانی موفق 
را در فولام سپری می کند و 
ایرائولا هم بورنموث را به مدعی 
کسب سهمیه تبدیل کرده است، 
اما این نفرات در این مقطع از باشگاه 
خود جدا نمی شوند. گزینه بازگشت پوچتینو 
هم مطرح است. او در چلسی دوران بدی را پشت سر 
گذاشت و اخراج شد. یک گزینه دم دست و جذاب هم 
به نام ادین ترزیچ هست که در عمر مربیگری اش فقط در 
۲مقطع سرمربی دورتموند بوده و فصل پیش زنبورها را تا 

فینال لیگ قهرمانان اروپا پیش برده.
   وضعیت اسفناک تاتنهام که بیست ونهمین تیم در 
رده بندی اپتاست، می تواند اعتبار این رده بندی را زیر 
سؤال ببرد. منچستریونایتد هم تیم سی ودوم جهان 

است. واقعا که!

با 
توجه به نتایج ضعیف و 

عدم کسب پیروزی در بازی های 
اخیر، شایعاتی درباره برکناری 

پوستکوگلو به گوش می رسد. درصورت 
ادامه روند ناکامی ها ممکن است این موضوع 
جدی تر هم شود. اگر مدیریت باشگاه تصمیم 

به تغییر سرمربی بگیرد، برخی گزینه ها 
به عنوان جانشینان پوستکوگلو 

مطرح هستند.

Postecoglou
Ange
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پایان آقای دهاتی
توماس مولر یکی از باثبات ترین بازیکنان فوتبال 
آلمان است. او سال ها برای بایرن و تیم ملی 
بازی کرده و خودش گفته که نمی داند سبک 
فوتبالش چیست و خودش را دهاتی )غیر 
شهری و بی شیله و پیله( می داند. حالا این 
اسطوره فوتبال آلمان در حال بررسی احتمال 
خداحافظی از فوتبال در پایان فصل است. او 
35ساله است و برای ماندن باید از حقوق سالانه 
17میلیون یورویی اش کوتاه بیاید، اما مولر 
می خواهد با خداحافظی به باشگاه کمک کند تا 

فلوریان ورتس را از بایر لورکوزن بخرد.

بازگشت مدافع همیشه غایب
لوک شو واقعا مدافع چپ خوبی است، اما 
چه فایده، همیشه مصدوم و غایب است. او 
چندی پیش و پس از ماه ها به ترکیب برگشت 
و بلافاصله مصدوم شد. حالا دوباره خبر رسیده 
این بازیکن ۲۹ساله انگلیسی که از دسامبر 
مصدوم بوده، پس از یک  ماه به تمرینات گروهی 
برگشته است. شو این فصل فقط ۹8دقیقه برای 

منچستریونایتد بازی کرده است.

داور انگلیسی برای لالیگا
رافائل لوسان، رئیس جدید فدراسیون فوتبال 
اسپانیا، در مصاحبه با ال چیرینگیتو از جریان 
ملاقاتش با فلورنتینو پرس خبر داده و گفته 
در این دیدار رئیس باشگاه رئال مادرید که از 
داوری ها شاکی بوده، خواستار حضور داوران 
انگلیسی در لالیگا شده است. لوسان گفته: 
»وقتی به عنوان رئیس فدراسیون انتخاب شدم، 
فلورنتینو به من گفت که باید مشکلات داوری را 
درست کنم چرا که رئال به خاطر داورها جام های 
زیادی را از دست داده است. به او گفتم فکر 
نمی کنم اینطور باشد، من به داوران اسپانیایی 
اعتماد دارم. اما او می خواهد از داوران انگلیسی 
در لالیگا استفاده شود.« لوسان از اصرار پرس 
برای پیگیری پرونده رشوه بارسلونا به داوران 
هم پرده برداشت: »پرس بارها به من گفته است 
که باید پرونده نگریرا را حل کنم و وقتی به او 
می گویم این کار را خود او باید انجام بدهد، در 

پاسخ می گوید این وظیفه خود تو ست.«

ال کلاسیکو در ومبلی
باشگاه بارسلونا به شرکت لیماک )شرکتی که 
کار نوسازی نوکمپ را انجام می دهد( اعلام 
کرده است که این ورزشگاه برای دیدار برگشت 
ال کلاسیکو در هفته سی وپنجم لالیگا باید 
آماده میزبانی از هواداران باشد. بارسا که اخیرا 
برگزاری برخی از بازی های خود را خارج از 
اسپانیا و برای کسب درآمد بیشتر پیگیری 
کرده است، بدش نمی آید تا آن زمان نوکمپ 
آماده نشود چون یک گزینه خارجی جذاب برای 
میزبانی این دیدار وجود دارد. گفته می شود 
ومبلی گزینه اصلی است و مونتیلیوی )خیرونا( 

و کارتوخا )سویا( ۲گزینه داخلی هستند.

   تیم ها: بیرمنگام سیتی )۲۰۰1 تا ۲۰۰7(، ویگان 
)۲۰۰7 تا ۲۰۰۹(، ساندرلند )۲۰۰۹ تا ۲۰11(، هال سیتی 

)۲۰1۲ تا ۲۰1۶( و  نیوکاسل )۲۰1۹ تا ۲۰۲1(
   افتخارات: رساندن بیرمنگام و هال سیتی به لیگ برتر

   آمار: 8۴بازی در نیوکاسل، 7۶بازی در هال سیتی، 
8۹بازی در ساندرلند

تیم ها: چلسی )۲۰۰۴ تا ۲۰۰7 و ۲۰13 تا ۲۰15(، 
منچستریونایتد )۲۰1۶ تا ۲۰18( و تاتنهام )۲۰1۹ تا ۲۰۲1(

افتخارات: 3قهرمانی لیگ برتر با چلسی و قهرمانی 
لیگ اروپا با منچستریونایتد )۲۰17(

آمار: ۲17برد، 8۴مساوي، ۶۲باخت، ۶۲5گل زده و 
3۰5 گل خورده در لیگ برتر

   تیم ها: لیورپول )۲۰۰۴ تا ۲۰1۰(، چلسی )۲۰1۲ تا 
۲۰13(، نیوکاسل )۲۰1۶ تا ۲۰1۹(، اورتون )۲۰۲1 تا ۲۰۲۲(

   افتخارات: قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا و 
جام حذفی با لیورپول

   آمار: ۲۲8بازی با لیورپول و 8۶ بازی با نیوکاسل

   تیم ها: لسترسیتی )1۹۹۶ تا۲۰۰۰(، استون ویلا 
)۲۰۰۶ تا ۲۰1۰( و ساندرلند )۲۰11 تا ۲۰13(

   افتخارات: رساندن لسترسیتی به قهرمانی جام 
اتحادیه

   آمار: 15۲بازی در لسترسیتی و استون ویلا

   تیم ها: بلکبرن )۲۰۰۴ تا ۲۰۰8(، منچسترسیتی )۲۰۰8 
تا ۲۰۰۹(، فولام )۲۰1۰ تا ۲۰11(، کوئینز پارک رنجرز 
)۲۰1۲ تا ۲۰13(، استوک سیتی )۲۰13 تا ۲۰18( و 

ساوتهمپتون )۲۰18 تا ۲۰1۹(
   افتخارات: رساندن 
بلکبرن به لیگ قهرمانان اروپا

   آمار: میانگین امتیاز 
1.۴5 در هر بازي با  
بلکبرن و میانگین 
1.۴۴امتیاز در هر 
بازي با منچسترسیتی

   تیم ها: بلکبرن )1۹۹7 تا 1۹۹8(، فولام )۲۰۰7 تا 
۲۰1۰(، لیورپول )۲۰1۰ تا ۲۰11(، وست بروم )۲۰11 
تا ۲۰1۲(، کریستال پالاس )۲۰17 تا ۲۰۲1 و ۲۰۲3 تا 

۲۰۲۴( و واتفورد )۲۰۲۲(
   افتخارات: رساندن فولام به فینال لیگ اروپا )۲۰1۰(

   آمار: ۹۴بازی با فولام، ۲۰بازی با لیورپول و5۰بازی 
با وست بروم
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همه  چیز در مورد موسیمانه پرشتاب بود؛ حضور او 
اوج گیری اش، پیشنهاد تمدید، افولش و نهایتا جدایی اش

چهره 
هفته

میثم کریمی |   حقیقت آن است که استقلالی ها از مدت ها قبل می دانستند راهشان از پیتسو 
موسیمانه جدا خواهد شد. بالاخره بازیکنان با او به بن بست رسیده بودند و غیر از این، خودش هم 
دیگر حس و حال کار کردن نداشت. با وجود این، شوک ناگهانی فسخ یک طرفه، آن هم در آستانه 
۲بازی آسیایی حساس استقلال، برای کمتر کسی قابل پیش بینی بود. موسیمانه اما مطابق نقشه ای 
که انگار از چندی قبل چیده بود، پیش رفت و با فسخ قراردادش به باشگاه ضرب الاجل داد که هر چه 
زودتر دستمزد کل فصلش را بپردازد  وگرنه به فیفا شکایت خواهد کرد. در هر صورت این، نقطه پایان 
حضور مردی در ایران به شمار می آید که همه  چیزش پرشتاب بود؛ توافقش، حضورش، امیدواری هایی 

که ایجاد کرد و کاخ آرزوهایی که در سریع ترین زمان ممکن فروریخت.

   حیف از آن استقبال
موسیمانه روز ۲7مهر رسما سرمربی استقلال شد. او با رزومه ای پربار در آفریقای جنوبی به ایران آمد 
و می توان گفت در بدو ورودش به کشور، با استقبال بسیار خوب هواداران مواجه شد. بسیاری تصور 
می کردند موسیمانه می تواند همان گمشده بزرگ باشگاه باشد و استقلال را به روزهای اوجش برگرداند. 
حتی 3شکست ابتدایی استقلال با این مربی در برابر خیبر خرم آباد، تراکتور و الهلال عربستان هم به کادر 
قبلی و شرایط باشگاه نسبت داده شد تا نهایت مراقبت از موسیمانه صورت بگیرد. حتی وقتی این مربی در 
جریان بازی با مس رفسنجان با یکی از اعضای کادر اورژانس درگیری لفظی پیدا کرد، این موضوع به جای 
اینکه برای او حاشیه ساز شود، با پشتیبانی گسترده و کم نظیر هواداران مواجه شد. آنها برای سرمربی شان 
یک حاشیه امن قوی ساختند و به رسانه های بازتاب دهنده این اتفاق تاختند. مجموعه این مسائل نشان 
می دهد مرد آفریقایی در تهران به گرمی پذیرایی شد و واقعا می توانست انگیزه کافی برای کار پیدا کند.

   تب تند تمدید
در راستای همان سرعت جنون آور وقوع اتفاقات مختلف برای موسیمانه، ناگهان ابراز رضایت از عملکرد 
این مربی به اوج رسید و حتی تمدید با او به یک مطالبه عمومی تبدیل شد. این فضا در شرایطی 
شکل گرفت که نتایج استقلال هم چندان خارق العاده نبود. در حقیقت یک پیروزی کم رمق در برابر 
مس رفسنجان، ۲تساوی آسیایی با پاختاکور و الاهلی عربستان و نهایتا بردن فولاد در اهواز باعث شد فشار 
حداکثری برای تمدید قرارداد با موسیمانه به وجود بیاید؛ تقاضایی که همان زمان هم شتاب آلود بودنش 
آشکار بود. جالب اینجاست که موسیمانه در نشست خبری پیش از دیدار با گل گهر سیرجان، از موضع 
بالا دریافت چنین پیشنهادی را تکذیب کرد، اما پس از تساوی در آن مسابقه گفت: »بله، به من پیشنهاد 

داده بودند، یادم رفته بود!«

   فروپاشی فوری
از اینجا به بعد اما فاز آخر یعنی سقوط با همان سرعت سرسام آور قبلی رخ می دهد. نتایج مربی آفریقایی 
رو به افول می گذارد، نمایش های تیم خوب نیست و جنس رفتارهای او هم بحث برانگیز است. ۴تساوی 
پیاپی در پایان نیم فصل اول، تعطیلی 8روزه تمرینات، تصاویر مخابره شده از استراحتگاه مجلل 
موسیمانه در بالی اندونزی، شکست مقابل خیبر در اردوی تدارکاتی و گریز از بازی دوستانه بعدی با 
نساجی، باخت به شمس آذر در تهران و نهایتا توقف مقابل ملوان در یکی از ضعیف ترین نمایش های این 
سالیان استقلال... مجموعه این مسائل موسیمانه را به نقطه ای رساند که امروز می بینیم. فسخ یک طرفه 
او در شرایطی که قبلا هم همین برنامه را در باشگاه الاهلی عربستان پیاده کرده بود، احتمالا نشان 
می دهد که تحرکات اخیر مربی آفریقایی از روی طرح و نقشه قبلی بوده؛ مردی که ساعتی پس از فسخ، 
در یکی از مراکز خرید غرب تهران دیده شد. بی خیال، فارغ بال، سوءتفاهمی بزرگ که هزینه میلیون 

دلاری برای استقلال به همراه داشت.



12
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93189318    2

جد  ول 9318 

93
17

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- نورگیر ساختمان - نوعی 

پرانتز - حرف آزاردهنده
2- لباس رزم - گوشه ای 
در دستگاه همایون - هدف 

تیراندازی
3- قاطر - ویتنام قدیم - چند 

رأی
4- ژانری سینمایی - از 
رنگ های ترکیبی - درود بر 

پیامبر و خاندان او
5- حرف دهن کجی - 
تکدیگری - بدون فکر قبلی و 

به طور ناگهانی
6- مانور نظامی - قطعی و مسلم 

- آب منجمد
7- بلند و طولانی - ترن - 

قسمتی از فشنگ
گروه   - ثروتمند   -8

نویسندگان روزنامه - پدران
9- بسیار مرغوب - ساز استاد 
ناصر فرهنگ فر - نوعی کارد 

نوک تیز
10- خرس فلکی - بازدارنده 
حرکت چرخ اتومبیل - بازبینی 

نوشته
11- داخلی - خونخوار مغول - 

قابلیت ارتجاعی دارد
12- شبیه - معطر - خردمند

13- از قبایل ترک ساکن ایران 
-  سازی  زخمه ای - پاکیزگی

14- رب النوع - فیلمی از 
سینمای دفاع مقدس ساخته 

ساموئل خاچیکیان - سرخاب
15- سوره بیستم قرآن - بخاری 

دیواری - نمای ساختمان
  

عمودی:
1- طبابت - برقرار - لایه 

پوششی مجاری تنفسی
2- مذکر - مبدع ردیف 
دستگاهی معاصر موسیقی 

ایران
3- جنگ در راه خدا - 
برجستگی سفت روی انگشتان 

- آزرده
4- نمادی یونانی که در ریاضی 
نشانه عملگر جمع است - کوره 

گچ پزی - ترمز چارپا
5- عددی یک رقمی - هنر 

پرتاب تیر - ابزار نجاری
6- کاخ لویی چهاردهم - قطعی 

- عمومی تر
7- غذای بیمار - فیلمی از 
سینمای ژاپن به کارگردانی 

کوروساوا - الکتریکی
8- نوشتاری - بوی خوش - 

شبان
9- جلادهنده کفش - مخترع 

ایتالیایی رادیو - میوه پاییزی
10- همسر حضرت یعقوب)ع( 

- دریازی - بی همتا

11- منشأ چیزی - مربوط به هنر - 
پریشان

12- دست شکسته! - ضروری - دومین 
دورقمی

13- بیهوده - رشوه دهنده - رود جاری 
در خراسان شمالی

14- تابلویی زیبا اثر هنرمندانه استاد 
فرشچیان - گشاده

15- زمین مسطح و وسیع اطراف کوه 
- از اجزای سالاد شیرازی - باتری پرکن

لصاادیوهاضقنا
حبشزماردنییور
محرلدنیالقاری
ظفاحمدیاقمتا
یهناتفاینتان
درگمایپکدزدبا

کشوملصویایور
یباصقلتالیماف
هللاهیقبراوا
یدیویدنودمنرق
تنباوختنکماد

یانناوتهاگان
مرابرنرکتاریخ
چاکسایسرربشوی
همسابناموهامش 15
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سخت

216857439
573149862
498623571
647291385
829536714
351478296
735964128
162785943
984312657

متوسط
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186572439
352849671
568217394
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ساده

متوسط

125867349
849312576
367945281
984631725
731258964
256794813
618579432
573426198
492183657

سخت
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

10کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
5پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

111838-17115129سپاهان1
101935-17112429تراکتور2

16634-17104322فولاد3

111333-17103424پرسپولیس4
7425-1767411گل گهر5
16423-1758420آلومینیوم6
12123-1758413ذوب آهن7

120-18-1755717ملوان8
420-15-1748511استقلال خوزستان9

520-18-1755713چادرملو10

519-19-1747614استقلال11

1117-22-1745811شمس آذر12
616-20-1744914خیبر13

916-26-1744917مس رفسنجان14

415-13-172969نساجی15

209-25-1716105هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7گل

محمد کریمی
سپاهان
5پاس

پارسا جعفری
ذوبآهن

9کلینشیت

عارف رستمی
خیبر
4پاس

علی علیپور
پرسپولیس

7گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

9کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
7گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
7گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

8کلینشیت

استارت اسماعیل
اولین مأموریت کارتال نبرد دشوار با یحیی 
گل محمدی برای نگه داشتن پرسپولیس در 

کورس است
برد ارزشمند پرسپولیس مقابل تراکتور باعث شد 
سرخپوشان تهرانی یک بار دیگر به کورس قهرمانی 
برگردند. پیش از این نقل قولی از اسماعیل کارتال، 
سرمربی ترکیه ای جدید پرسپولیس منتشر شده بود در 
مورد اینکه اصل ماموریت او برای فصل بعد است. با این 
حال برتری در بازی با تراکتور، خود کارتال را هم به وجد 
آورد و باعث شد او از بالا رفتن شانس قهرمانی تیمش 
در همین فصل سخن بگوید. البته که بعد از پشت سر 
گذاشتن فرازونشیب های فراوان در ماه های گذشته، 
نزدیک شدن دوباره به جام می تواند یک رؤیای بسیار 
شیرین برای سرخ ها باشد، اما حفظ و تقویت این امید واقعا 
کار سختی است و ازجمله خود کارتال هم در نخستین 

گام از این دشواری بی بهره نمانده.
سرمربی ترکیه ای پرسپولیس در حالی روز جمعه در 
نخستین تجربه اش باید رودرروی فولاد قرار بگیرد که 
یحیی گل محمدی در این تیم نتایج فوق العاده ای کسب 
کرده است. فولاد همین حالا با 34امتیاز از 17بازی، 
ضمن ثبت میانگین قابل اعتنای 2امتیاز از هر مسابقه، 
در جدول رده بندی هم با یک امتیاز بیشتر نسبت به 
پرسپولیس بالاتر از این تیم ایستاده است. تیم اهوازی 
4مسابقه از 5بازی اخیرش را با پیروزی پشت سر گذاشته 
و در بهترین فرم رودرروی پرسپولیس قرار می گیرد. 
به علاوه طبیعی است که گل محمدی از تمامی شاگردان 
سابقش در پرسپولیس شناخت حداکثری داشته باشد؛ 
درست برعکس کارتال که هنوز به خوبی بر تیمش مسلط 

نشده است.
به همه اینها باید فهرست بلند بالای غایبان پرسپولیس 
را هم اضافه کرد. اوستون اورونوف و وحید امیری، هر دو 
در یک پست غایب هستند، میلاد سرلک در میانه های 
مسابقه قبلی مصدوم و تعویض شد، محمد خدابنده لو 
هم که این هفته ها عضو ثابت خط میانی تیم بوده، به دلیل 
دریافت کارت قرمز در مسابقه قبلی، این دیدار را از دست 
داده. به هر حال می بینیم که کارتال کار بسیار سختی 
دارد. برد پرسپولیس می تواند یک شروع رؤیایی برای 
این مربی باشد و سرخپوشان را یک پله هم بالاتر ببرد. 
مساوی عالی نیست، اما شاید آنقدرها بد نباشد. باخت 
هم که ممکن است جوانه نوظهور امید را فورا بخشکاند. 

کارتال در نخستین قدم چه خواهد کرد؟

نكته بازی

خیلی محبت کردید ارباب!
آزاردهنده تر از کل ناکامی موسیمانه و فسخ یکطرفه قرارداد از سوی 
این مربی، بیانیه ای بود که تیم وکلای او در پایان راه منتشر کردند. در 
بخش هایی از این بیانیه، به دستاوردهای شگفت انگیز مرد آفریقایی 
در تهران اشاره شده بود که بعید است حالا حالاها از حافظه هواداران 
استقلال پاک شود. کدام دستاوردها؟ بردن مس کرمان دسته اولی و 
صعود به مرحله بعدی جام حذفی، مساوی با الاهلی عربستان و مهم تر از 
همه اینکه استقلال با موسیمانه در 10بازی لیگی فقط 3بار بازنده شد! 
آقا خیلی ممنون، واقعا محبت کردید که آن 7بازی دیگر را نباختید. اصلا 
همین که استقلال هنوز شانس بقا در لیگ را دارد، از صدقه سر شما و 
کادر بسیار حرفه ای تان است. نوش جان تان انبوه دلارهایی که می برید!

خب چرا نویدکیا را بیرون کردید؟
سیل اخراج ها و برکناری ها در لیگ برتر پایان ناپذیر است و همینطور 
سرمربی پشت سرمربی دارد عوض می شود. آخرین تحول هم مربوط 
به نیمکت مس رفسنجان است؛ جایی که مسعود شجاعی بعد از 8بازی 
لیگی از این تیم کنار رفت. شجاعی که اواخر فصل گذشته هم در 
هوادار نتایج تیمش رو به افول گذاشته بود، بعد از کسب 2پیروزی و 
تحمل 5باخت و یک مساوی از مس جدا شد؛ کارنامه ای که قطعا خود 
مسعود هم از آن راضی نیست. شجاعی در 2دیدار آخر مس، شکست 
سنگین 5 بر یک مقابل تراکتور و باخت 3 بر 2 در برابر فولاد را تجربه 
کرد که گویا دیگر تحمل مدیران باشگاه را به پایان رسانده بود. در این 
شرایط پرسش اینجاست که پس چرا محرم نویدکیا را اخراج کردید؟ 
خب او که داشت کارش را می کرد. یعنی بدتر از این نتیجه می گرفت؟

از بیرانوند دفاع نمی کنی
بیرانوند در ورزشگاه آزادی روز خوبی را سپری نکرد. اعتراض ها به او 
حقش بود، چرا که یک سلسله رفتار غلط از این بازیکن سر زده بود 
و اینطور به نظر می رسید که او شأنی برای هواداران پرسپولیس قائل 
نیست. با این حال بی گمان هیچ کس نمی تواند از فحاشی های زننده ای 
که به این بازیکن شد دفاع کند.  در همین راستا، هاشمی نسب هم وارد 
گود شده و در دفاع از بیرانوند مصاحبه کرده، با جملاتی نزدیک به این 
مضمون: »اصلا عشقش کشیده برود به یک تیم دیگر؛ به کسی چه؟ به 
بیرانوند می گویم جواب شان را نده تا خداوند عزتی را که به من داده، به 
تو هم بدهد. هواداران استقلال وقتی بازیکنی جدا می شود، کاری به 
مادر او ندارند.« تنها چیزی که صادقانه می شود در مورد این مصاحبه 
گفت این است که بعید به نظر می رسد نیت هاشمی نسب دفاع از 
بیرانوند بوده باشد. بی خیال اخوی؛ باور کن شما با این حرف ها به بیرو 

کمک نمی کنی، ولش کن آن بنده خدا را!

  فکر می کردی بازی 2 بر صفر 
باخته را با برد عوض کنید؟

ما غافلگیر شدیم و 2 گل از میزبان خوردیم ولی 
فولاد شخصیت بزرگ خودش را نشان داد و 
توانستیم به بازی برگردیم. 3امتیاز مهم گرفتیم که 
قطعا در ادامه راه به ما کمک خواهد کرد و خوشحالم 

که کام بک زدیم.

  از بازی مقابل تیم سابقت چه 
احساسی داشتی؟

من روزهای خوبی را در مس پشت سر گذاشتم 
و امیدوارم این تیم هرچه زودتر به شرایط خوبی 
برسد. دوست ندارم در این مقطع در مورد دلایل 
جدایی ام صحبت کنم ولی برای مس آرزوی 

موفقیت دارم.

  چرا تصمیم به انتخاب فولاد 
گرفتی؟

سال ها بود که دوست داشتم با یحیی گل محمدی 
کار کنم. فکر می کنم 10 سال پیش بود که آقایحیی 
مرا می خواست، آن زمان من در صبا بودم و با هدایت 
علی دایی شرایط خوبی داشتیم. گل محمدی هم 
سرمربی ذوب آهن بود و در نیم فصل خواهان جذب 
من شد که در نهایت شرایط برای جدایی ام مهیا نشد. 
حالا خوشحالم که این فرصت برایم ایجاد شده تا با 

این مربی کار کنم.

  فکر می کردی تیمی که فصل قبل 
تا هفته آخر جزو گزینه های سقوط بود، حالا 
با هدایت گل محمدی در رده سوم قرار بگیرد؟

خب، کارنامه آقا یحیی مشخص است و نیازی 
نیست از او تعریف کنم. گل محمدی از زمانی که 
مربیگری را شروع کرد تا همین الان بهترین عملکرد 
را داشته و در همه تیم ها موفق بوده است. او واقعا 
جزو بهترین هاست. در کنار گل محمدی، یک مربی 
مثل حمید مطهری هم حضور دارد که خودش در 
لیگ برتر سرمربی بوده. در واقع تیم ما 2سرمربی 

دارد و آنها واقعا زوجی موفق هستند.

  در مورد بازی با پرسپولیس چه 
صحبتی داری؟

این یک بازی 6 امتیازی است و برد برای هر دو تیم 
مهم است. پرسپولیس بعد از آمدن سرمربی جدید 
و پیروزی مقابل تراکتور احیا شده و بازی سختی 
برابر این تیم در پیش داریم. با این حال ما هم فولاد 

هستیم و انگیزه های خودمان را داریم.

از  شناخت گل محمدی    
پرسپولیس می تواند برای تیم شما امتیاز 

مثبتی باشد؟
طبیعتا می تواند فاکتور مهمی باشد ولی مهم این 
است که در زمین مسابقه خواسته های کادر فنی 
را به بهترین شکل پیاده کنیم. بازیکنان پرسپولیس 

هم با تفکرات 
ی  گل محمد
هستند  آشنا 

و فکر می کنم 
شاهد بازی زیبایی باشیم.

  فکر می کنی 
فولاد در این فصل پتانسیل 

قهرمانی داشته باشد؟
پتانسیل از خواستن می آید. من 

معتقدم در لیگ برتر اختلاف زیادی 
بین تیم ها نیست و جدول رده بندی هم 

این را نشان می دهد. فولاد باشگاهی است 
که ساختار حرفه ای دارد و قبلا هم در لیگ 
برتر قهرمان شده است. از طرفی هدایت تیم 
بر عهده مربی ای است که افتخارات زیادی در 
فوتبال ایران دارد. گل محمدی مربی جاه طلبی 

است. ما قطعا شانس قهرمانی داریم چون 
آقا یحیی مربی فولاد است.

  ولی شما اندازه سپاهان، تراکتور 
و پرسپولیس ستاره ندارید. با این شرایط کار 

شما سخت تر نمی شود؟
استقلال خوزستان هم چند سال پیش قهرمان شد 
ولی اندازه دیگر مدعیان ستاره نداشت. تیم بودن از 

هر چیزی مهم تر است.

فرشید باقری که به تازگی راهی خوزستان شده، اعتقاد دارد این تیم 
به واسطه حضور گل محمدی می تواند در مسیر قهرمانی حرکت کند

فوفولاد شانس لاد شانس 
قهرمانی داردقهرمانی دارد

امیرحسین اعظمی |
فرشید باقری بعد از جدایی از 

مس رفسنجان، راهی فولاد خوزستان شد. او در 
حالی از مس جدا شد که حاشیه های زیادی در این تیم 
وجود داشت ولی حالا باقری در فولاد فضای جدیدی را 
تجربه می کند. باقری چند روز پیش با تیم جدیدش مقابل 
تیم سابقش قرار گرفت و آنها بازی 2 بر صفر باخته را با 
پیروزی 3 بر 2 تمام کردند. حالا در آستانه بازی حساس 

با پرسپولیس گفت وگویی با باقری داشته ایم. او 
اعتقاد دارد فولادی ها می توانند به قهرمانی 

در لیگ برتر هم فکر کنند.
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دهه فجر
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

 زلزله خاموش 
بیخ گوش پایتخت

فاز دوم این طرح سال آینده تکمیل و به روی 
مردم باز می شود

اعمال قانون ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد تخلفات 
سدمعبر در ۹ ماه ابتدایی امسال 

بازگشت زندگی
 به روددره فرحزاد 

پیاده رو جای پارک خودرو 
نیست!

صدای خنده کودکان جایگزین آسیب های اجتماعی 
شده است

آغاز طرح برخورد قانونی پلیس راهور با متجاوزان به حریم 
شهروندان در پیاده روها

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

رئیس کمیته عمران شورای شهر: لایحه فرونشست 
زمین در صحن مجلس بررسی می شود

پاییز سال گذشته بود که سوپراپلیکیشن »شهرزاد« با هدف 
ارائه خدمات شهروندی از طریق یک درگاه واحد از طرف 
شهرداری معرفی شد تا شهروندان با نصب آن در گوشی همراه 
خود به خدمات متنوعی ازجمله اتصال بلیت الکترونیکی به کیف 
پول شهروندی، استفاده از بلیت دیجیتال، خرید طرح ترافیک 
و... دسترسی پیدا کنند. این اپلیکیشن در یک سال موفق شد 
خدماتش را در 15حوزه مختلف شهری از خرید میوه  و تره بار 
آنلاین تا فروش پسماند و رزرو تاکسی های خطی گسترش دهد 
و رضایت خاطر شهروندان را جلب کند. حالا در تازه ترین رویداد 
نسخه جدید این برنامه با رونمایی از 2 امکان جدید »تهران 
مجازی« و »ورزش« عرضه شده که دسترسی شهروندان را 
بیش از گذشته به خدمات شهری افزایش می دهد. جزئیات 
این امکانات و خدمات ارائه شده توسط آنها را در ادامه بخوانید.

 خرید بلیت اماکن ورزشی شهرداری تهران 
)QR( تولید بلیت حاوی کد سریال و بارکد دوبعدی 

 امکان استفاده از بارکدخوان در مجموعه های ورزشی
 امکان استفاده از کیف پول شهروندی یا پرداخت مستقیم

 امکان ثبت نام در کلاس های آموزشی )در فاز بعدی محقق می شود(
 اجاره  فضاهای ورزشی 

 دریافت بلیت از طریق وب کیوسک

 امکان گردشگری مجازی در تهران با سرویس »تهران مجازی« 
 بهره مندی از فضای ورزشی شهرداری با سرویس »ورزش«

 امکان خرید بلیت آثار جشنواره فجر
 امکان ثبت نام آثار جشنواره شهر شعر

 به روزرسانی نسخه طرح ترافیک در نرم افزار 
شهرزاد و افزودن تصاویر به این بخش 

علی محمد الوند، 
مدیرعامل سازمان 
فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری 
تهران:با اتصال سامانه ورزش 
به سوپراپلیکیشن شهرزاد، 
امکان بهره مندی شهروندان 
از خدمات گسترده ای در حوزه  
ورزش و تندرستی از طریق 
شهرزاد فراهم می شود، به طوری 
که شهروندان می توانند از طریق 
این اپلیکیشن یا نسخه  وب آن، 
بلیت اماکن ورزشی شهرداری 
تهران را خریداری کنند، همچنین 
سرویس »تهران مجازی« در 
3بخش پارک نما، تهران 
سه بعدی و گردشگری 
راه اندازی شده و 
کاربران می توانند 
با استفاده از این 
اطلاعات  سرویس 
مکانی فضاهای مختلف 
پایتخت را مشاهده کنند. 
علاوه براین، ثبت نام آثار 
جشنواره شهر شعر و 
خرید بلیت آثار جشنواره 
فجر نیز از طریق سامانه شهرزاد 

انجام خواهد شد.

این  در  کاربران  گردشگری: 
بخش می توانند از روی نقشه 
تهران اماکن مذهبی، تاریخی، 
تفریحی، فرهنگی و هنری، فضای 
سبز، مراکز خرید و مسیرهای 

گردشگری را ببینند.

تهران سه بعدی: کاربران در این 
بخش می توانند پایتخت را به صورت 

سه بعدی و آنلاین تماشا کنند.

پارک نما: در این بخش تمام 
بوستان ها و فضاهای سبز 

تفکیک  به  پایتخت 
مناطق 22گانه معرفی 

آنها روی  و مسیر 
تهران  نقشه 

داده  نمایش 
می شود.

 چه خدمات جدیدی در دسترس 
کاربران قرار گرفته است؟ 

تغییرات نسخه جدید
 شهرزاد شامل چیست؟

 خرید2200دستگاه بارکدخوان
 برای اتوبوس ها

نواقص دستگاه های کارتخوان گیت های مترو و ایستگاه های اتوبوس که بیشتر 
در حوزه کمبود سخت افزار بود با خرید و نصب دستگاه های جدید رفع شده است. 
به طور میانگین۲ هزار و ۲۰۰ دستگاه برای نصب در اتوبوس ها خریداری شده و 
نسخه های قدیمی در حال جمع آوری است تا نواقص برطرف شود.

خدمات جدید 
شهرزاد

کاربر در نرم افزار کاربردی 
شهرزاد در قالب 2 نسخه 
)گوشی هوشمند و وب( از 
خدمات بهره مند می شوند.

۴
میلیون

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

سرویس تهران مجازی در چند بخش
 طراحی شده است؟

۹۰
درصد علت پدیده 
فرونشست زمین، 
برداشت آب های 

زیرزمینی است

۲۰
سانتی متر 

فرونشست سالانه 
در تهران رخ 

می دهد

۲۳
دستگاه براساس 
لایحه فرونشست 

زمین تکالیفی برعهده 
خواهند داشت
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»دوست داشتنی ترین روزهای تهران« رسید 
سازمان زیباسازی شهر تهران به مناسبت دهه فجر و اعیاد شعبانیه برنامه های متنوعی 
تدارک دیده که اجرای برخی از آنها  آغاز شده و بخشی نیز  در ایام الله دهه فجر اجرا خواهند 
شد. به گفته مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران، این برنامه ها با 
توجه به همزمانی ایام دهه فجر و شروع ماه مبارک شعبان در ابعادی وسیع تر از سال های 
قبل و در بخش هایی چون اکران های فرهنگی، نقاشی دیواری و دیوارنگاره، نورافشانی و 
ویدئومپینگ، نصب الما ن های حجمی، ریسه و پرچم و همچنین اجرای برنامه های زنده 
در روز ۲۲بهمن، تدارک دیده شده است. نگاهی به جزئیات برنامه های این سازمان داریم.

اکران های فرهنگی
  اکران 80طرح گرافیکی در پایتخت 

 کمپین تا انقلاب مهدی
  کمپین هوا دلپذیر شد

     دوست  داشتنی ترین روزهای تهران
  کمپین تصاویر روزهای انقلاب

1
 نورافشانی و ویدئومپینگ
  اجرای ویدئومپینگ در میدان آزادی 

همزمان با شب 22بهمن
 نورافشانی ویژه در میدان آزادی 

 توزیع 42.500شوت نورافشانی در اعیاد 
شعبانیه و شب 22بهمن

۲

 نصب پرچم
    نصب 14.000پرچم در ابعاد 1×4متر در سراسر پایتخت با 3طرح  متفاوت شامل 

»ایران«، »تا انقلاب مهدی« و »تهران دوست داشتنی« 
    نصب 11.000پرچم  »ایران« در ابعاد 120×70سانتی متر در سراسر پایتخت

    نصب 60.000متر ریسه  پارچه ای در 3طرح »ایران«، »تا انقلاب مهدی« و »تهران دوست داشتنی« 
    نصب 35تخته نماپرچم با متراژ حدود 5هزار مترمربع در سراسر پایتخت

    توزیع 10هزار پرچم دستی در تهران

۳

 نصب المان حجمی
   120 عدد المان »گل لاله« به ارتفاع 1.90 تا 2.50 متر  و عرض 1 تا 1.2 متر

   3 المان »22 بهمن مبارک« در ارتفاع 2 متر و طول 4 متر

5

 اجرای برنامه زنده
    جشن ویژه ای طبق سال های گذشته در شب 22بهمن در میدان آزادی برگزار می شود.

6

 نقاشی دیواری و دیوارنگاره
    اجرای 8دیوارنگاره در محور انقلاب تا چهارراه ولیعصر 

    نقاشی دیواری 31هنرمند که با   موضوعات ایران، وحدت و اسلام اجرا شده است
     نقاشی دیواری »لالایی مقاومت« که توسط20بانوی هنرمند با موضوع کشتار 

کودکان غزه، مادران داغدار غزه و آینده فلسطین نقاشی شده است
    دیوارنگاره شهید »صیاد شیرازی« 

     اجرای 2دیوارنگاره با موضوع پیشگامان هنر انقلاب
    اجرای 3اثر از میان آثار برندگان نقاشی دیواری فراخوان بهارستان 

۴
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با »شهرزاد« در تهران بگردید و ورزش کنید
افزوده شدن 2 امکان جدید »تهران مجازی« و »ورزش« به سوپراپلیکیشن شهروندی پایتخت

در شبی که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داددر شبی که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داد
 با  شهردارشب پایتخت در گوشه وکنار شهر گشت زدیم با  شهردارشب پایتخت در گوشه وکنار شهر گشت زدیم
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تهران خواب ندارد 
در شبی که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داد با  شهردارشب پایتخت در گوشه وکنار شهر گشت زدیم

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318
60 اتوبوس به بندرعباس و 36 اتوبوس به پایتخت رسید

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: کشتی حامل60 اتوبوس برقی به بندرعباس رسیده و روند 
تخلیه آن در حال انجام است. این ناوگان به تدریج به پایتخت منتقل می شود و از مجموع ۱۱۹ دستگاه اتوبوس 
برقی که قرار است از بندرعباس به تهران منتقل شود، تاکنون ۳6 دستگاه وارد تهران شده و روند انتقال ادامه دارد.

انتقال پایتخت به صلاح نیست
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:امکان انتقال پایتخت وجود ندارد و باید صرفه و صلاح کل کشور درنظر گرفته 
شود و این هم در واقع محل تأمل است؛ لذا معتقدم که بهترین کار این است که مراکز دولتی و خدمات دهنده  

در نقطه ای در جنوب تهران جمع شوند.

پریسا نوری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 کاشت 18هزار درخت در چیتگر
تا پایان سال 

توسعه خدمات، کمک به اقتصاد شهر، استفاده بهینه 
از منابع، ارزان سازی و ارائه کالاهای باکیفیت در نهایت 
منجر به جلب رضایت شهروندان می شود؛ موضوعی 
که رویکرد مدیران شهری در این دوره است و در 
راستای آن اقدامات زیرساختی و خدماتی مؤثری در 
نقاط مختلف پایتخت ارائه داده اند. داوود گودرزی، 
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران در 
بازدید از بیست ودومین تکه پایتخت در راستای ارتقای 
خدمت رسانی و  بهبود زندگی شهروندان این منطقه 
نکاتی را مورد تأکید قرار داد و درباره موضوعات مختلف 

صحبت کرد که چکیده آن را در ادامه می خوانید.

 تلاش برای عبور از بحران کم آبی
موضوع آبیاری فضای سبز شهر تهران از اهمیت بسیاری 
برخوردار است، بنابراین باید با اتخاذ تصمیمات درست 
اقدامات لازم برای حفظ و حراست از فضای سبز صورت 
گیرد. می توانیم با به کارگیری همه ظرفیت ها و بهره گیری از 
دانش  بنیان ها و مراکز دانشگاهی اهتمام ویژه ای برای خروج 

از بحران کم آبی داشته باشیم.

 لزوم تحول در فضای سبز 
با توجه به اینکه منطقه ۲۲ دروازه غربی پایتخت است باید 
با همکاری سازمان زیباسازی ورودی این منطقه از منظر 
فضای سبز و موضوعات زیباسازی متحول شود و معابر و 
میادین پیرامون مجموعه ورزشی آزادی نیز ساماندهی و 

بازپیرایی شود.

 جلب رضایت شهروندان
ارائه کالای باکیفیت، ارزان سازی  و توسعه خدمات، کمک به 
اقتصاد شهر و مردمی سازی  خدمات از مهم ترین رویکردها 
در راستای خدمت به شهروندان در شهرداری تهران است. 
در همین راستا باید مکان یابی های مناسبی برای ارائه 
خدمات بهتر به شهروندان در موضوعات مختلف خدمات 
شهری داشته باشیم تا بتوانیم رضایت حداکثری شهروندان 

را جلب کنیم.

 اجرای طرح تفکیک زباله از مبدأ درمنطقه22

با توجه به وسعت شهرک های بزرگ مسکونی در این 
منطقه، باید طرح تفکیک پسماند از مبدأ به صورت پایلوت 
با مشارکت حداکثری شهروندان از این منطقه آغاز شود و 
با فرهنگسازی و تسهیل امور ترتیبی دهیم تا شهروندان از 
این طریق پسماند تفکیک شده را به نوماند تحویل دهند و 
بعد از ساعت 9شب نیز زباله های  تر خود را در داخل مخازن 

زباله بگذارند.

 کاشت 18هزار نهال در بوستان جنگلی چیتگر 
اقدامات خوبی در موضوع احیای فضای سبز منطقه 
صورت گرفته،  ازجمله ۲000 اصله نهال در بوستان 

جنگلی چیتگر کاشته شده و ۲000 اصله 
دیگر در حال کاشت است و تا 
پایان سال 18هزار درخت در این 
بوستان جنگلی کاشته خواهد 
شد. ضمن مراقبت از وضعیت 
کنونی بوستان جنگلی چیتگر 
به دلیل بحران کم آبی در 

شهر تهران باید پوشش 
گیاهی متناسب با 
اقلیم منطقه انتخاب 

و کاشته شود.

 رویه های غلط 
حذف شود

سیاست ما در 
ی  ر ا د شهر

ن،  تهرا
خدمت به 

شهروندان 
است و درراستای 

در  تسهیل 
نی  سا ت ر ما خد

باید رویه های غلط و 
اشتباه حذف شود تا خدمات رسانی بهتر و 

باکیفیت ترشود و  تأثیرات آن در ارتقای زندگی 
شهروندان ملموس باشدو بتوانیم از بیت المال 

صیانت کنیم. 

پیاده رو جای پارک خودرو نیست!
اعمال قانون ۲ میلیون و ۴00 هزار مورد تخلفات سدمعبر

 در 9 ماه ابتدایی امسال

اعمال قانون بدون اغماض
طرح برخورد با توقف خودروها در 
پیاده روها از شنبه با جدیت و با محوریت 
نمایشگاه های اتومبیل آماده اجرا خواهد 
بود و ناوگان و جرثقیل هم برای این کار 
پیش بینی شده است. براساس این طرح 
کارکنان و جرثقیل ها با حضور در معابر 
اصلی شهر تهران به ویژه خیابان های 
شهید بهشتی، شهید مطهری و دماوند 
خودر وهای متخلف را اعمال 
قانون می کنند و بدون 
اغماض خودروهای 
پارک شده در پیاده رو 
عاوه بر جریمه به 
پارکینگ منتقل می شوند.

ایجاد اختلال در رفت وآمد مردم
اجرای این طرح فقط به صنف 
نمایشگاه داران خودرو یا معابر خاص 
محدود نمی شود چراکه تخلف های 
ساکن   عاوه بر هنجارشکنی و ایجاد 
اختال در عبور و مرور شهر و ایجاد 
مزاحمت برای مردم، می تواند باعث بروز 

حادثه به ویژه برای عابران پیاده شود.

عمل به مسئولیت های قانونی
توقف وسایل نقلیه در پیاده رو، اغلب عابران را مجبور می کند تا از 
عرض خیابان عبور کنند که احتمال بروز سانحه و خطر تصادف 
برای آنها وجود دارد. عاوه بر حساسیتی که پلیس راهور روی 
این موضوع دارد و لزوم عمل به مسئولیت های قانونی، شکایات و 
درخواست های مردمی زیادی نیز در این زمینه به دست ما رسیده 

و از این رو طرح را گسترش خواهیم داد.

توقف وسایل نقلیه در پیاده روها، پارک دوبل یا ایستادن در 
محل های توقف ممنوع و تقاطع ها که در مجموع به آنها تخلف های 
ساکن اطلاق می شود، ازجمله مشکلات و چالش های ترافیکی 
شهر تهران است. این موضوع به ویژه در سال های اخیر پرتکرار 
بوده است. حالا پلیس راهور تهران بزرگ    برخورد جدی تری با 
این خودروهای متخلف در پیش گرفته است. سرهنگ احسان 
مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ با توضیح درباره 
آخرین تصمیم ها تأکید می کند: وسایل نقلیه  پارک شده در 
پیاده روها، ازجمله خودروهای متعلق به نمایشگاه های اتومبیل، 

با جرثقیل حمل و به پارکینگ منتقل می شوند.

 برخورد طبق
 قانون 20شهرداری ها 

یاسر نکوفال، معاون امور مناطق و 
محیط زیست شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر: براساس بند 20قانون 
شهرداری، باتوجه به شکایت های 
مردمی و همچنین بازدیدهای میدانی 
کارشناس های بند 20، برای مالکان آن 
دسته از نمایشگاه های اتومبیل که با پارک 
خودرو روی پل یا داخل پیاده رو برای مردم 
ایجاد مزاحمت می کنند، ضمن دادن تذکر، 
پرونده بند20تشکیل می شود.  اجرای رأی 

بند20با اداره ساماندهی شهرداری های 
مناطق است. در تازه ترین مورد، برای 
مناطق 2، 7و 13 که نمایشگاه های اتومبیل 
بیشتری دارند و میزان شکایت های 
مردمی در آنها زیاد است، اخطار صادر و 
براساس بند 20ماده 55قانون شهرداری 
پرونده تشکیل شده است. این پرونده ها 
به پلیس راهور و شهرداری های مناطق 
ارجاع داده شده تا اقدامات بعدی برای 

آنها صورت بگیرد.

م  تما
یی  ها و ر د خو

که تخلف ساکن دارند 
ازجمله توقف در پیاده روها، 
جریمه می شوند، اما از این به 
بعد علاوه بر جریمه، خودرو   

به پارکینگ هم منتقل 
می شود.

 مردم 
درصورت مشاهده 

توقف خودروها در پیاده رو 
می توانند این تخلف را از 

طریق پلیس110گزارش کنند 
تا نسبت به اعمال قانون 

خودروی متخلف اقدام 
شود.

این   
با  فعلا  طرح 

محوریت معابر اصلی 
ازجمله خیابان های شهید 
مطهری، شهید بهشتی و 
دماوند اجرا می شود و در 

ادامه گسترش پیدا 
می کند.

 تخلفات سد معبر                      ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد 
 تخلف پارک دوبله                                    ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار مورد 
 توقف در حریم تقاطع                                                   ۲۷۰ هزار مورد 
توقف در محل توقف ممنوع                   ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار مورد 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

توقف در محل های ممنوع چه پیامدهایی دارد؟
 بروز بی نظمی و ایجاد ترافیک 

 به هم ریختن نظم عبور و مرور برای دیگر خودرو ها
 به خطر انداختن جان عابران پیاده

 ایجاد مزاحمت و از بین بردن حقوق عابران پیاده
 ایجاد بی نظمی و زشتی بصری در معابر

توقف کجا ممنوع است؟
اطراف   چراغ های راهنمایی 
و رانندگی، 15 متری ورودی و 
خروجی مراکز امدادی مانند 
آتش نشانی و بیمارستان ها 
و تقاطع ها، حریم پیاده روها، 
محل هایی که تابلوی توقف 
ممنوع یا حمل با جرثقیل در آن 

نصب شده است.

تخلفات ساکن کدامند؟
تخلفات ساکن دسته ای 
متنوع    از انواع توقف های 
کوتاه یا طولانی مدت است 
که رانندگان در سطح 
معابر عمومی ،پیاده رو ها یا 
قسمت های توقف ممنوع  

انجام می دهند. 

وضعیت برخورد با تخلف های ساکن در ۹ ماه 1403

شعر کودکانه »آقاپلیسه و بیداری شب هایش برای 
خواب های خوش ما« برای بسیاری از مردم آشناست؛ 
اما این روزها تنها پلیس ها شب ها بیدار نیستند و در 
شهر تهران با وسعت چندده هکتاری اش شب ها خدمات مختلفی از رفت وروب تا عمرانی 
و ترافیکی ارائه می شود تا شهروندان در روز دچار مشکل نشوند. مسئولان نظارت بر این 
فعالیت ها شهرداران شب هستند که مانند مدیران شهری روز، مسئولیت های مهم و سنگینی 
به عهده دارند. در یکی از شب های سرد سال که هواشناسی خبر از یخ زدگی معابر داده، با 
مرتضی محمدخانی، شهردار شب پایتخت تا پاسی از شب همراه شدیم و در گوشه وکنار شهر 

گشت زدیم، در شبی که مثل همیشه مدیریت شهری خواب نداشت. 

 بررسی شهر از ستاد بحران 
قرارمان ساعت۲3 است. وارد ساختمان پایگاه ستاد مدیریت بحران شهر تهران که 
می شویم، در نخستین اتاق، تابلوی شهردار شب نصب شده است. اتاقی کوچک 
است با کمترین امکانات و محمدخانی همین را کافی می داند؛ چون بیشتر 
ساعت ها او و سایر شهرداران شب مشغول گشت و گذار در کوچه ها و معابر 
پایتخت هستند و تنها برای استراحتی کوتاه یا نوشتن گزارش در دفتر 
حضور دارند. درواقع شهردار شب به تمام موارد از وضعیت رفت وروب تا 
تخلیه بوستان های جنگلی، نصب تابلوها و المان های شهری، چگونگی پذیرش 
بی خانمان ها و... نظارت دارد و حتی درصورت بروز تصادف یا حادثه ای در شهر خود 

را به محل می رساند تا از نزدیک در جریان ماجرا قرار گیرد. 

 رصد شهر با هزاران دوربین 
نیم ساعتی به نیمه شب مانده که وارد اتاق مانیتورینگ می شویم. روی دیوار 
تلویزیونی بزرگ که از ترکیب ده ها مانیتور تشکیل می شود، جلب توجه می کند. 
هر مانیتور وضعیت یک معبر تهران را نشان می دهد و از این اتاق می توان 
وضیعت تردد در شهر را بررسی کرد. خسرو میرزایی، معاون حوادث ستاد 
مدیریت بحران شهر تهران هم در اتاق حضور دارد. او با دیدن ترافیک 
بالای میدان تجریش در آن ساعت شب از مسئول مربوط می خواهد وضوح 
دوربین ها را بیشتر کند و همزمان محمدخانی با پلیس راهور تماس می گیرد 
تا برای بررسی وضعیت، نیروهایی را به محل اعزام کند. گفته می شود که در شهر 
تهران 1700 دوربین شهری  وجود دارد که از این اتاق می توان به اطاعات همه آنها 

یکجا دسترسی داشت و نظاره گر شهر بود. 

 معابر نباید یخ بزنند 
گشت میدانی از حوالی ساعت۲۴ شروع می شود. سرمای هوا بیشتر شده و 
هواشناسی خبر از احتمال یخ زدگی معابر داده است؛ برای همین اولویت شهردار 
شب بازدید از سایت مرکزی برف روبی منطقه۲ و خیابان میرمالک است. در 
مسیر محمدخانی مدام معابر را رصد می کند و حین عبور از بزرگراه یادگار 
امام)ره( می گوید: »بیشتر شب ها در این محدوده حادثه داریم؛ چراکه شیب 
بزرگراه زیاد است و درنتیجه سرعت زیاد و عدم کنترل، خودروها با نرده ها 
و گاردریل ها برخورد می کنند.« با ورود به سایت، صدای ماشین های سنگین 
شنیده می شود. لودرها شن ها و نمک های دپوشده را داخل کامیون ها می ریزند و 
با پرشدن هریک، خودرویی دیگر از راه می رسد. مسئول سایت گزارشی از امکانات 
خودرویی و انسانی می دهد و می گوید چند روزی است خانه نرفته اند تا مبادا در 

سرما معبری یخ بزند و شهروندان دچار مشکل شوند. 

 بازدید از خانه گرم آسیب دیدگان اجتماعی 
سرمای نیمه شب هر لحظه بیشتر از قبل می شود و شهردار شب تصمیم می گیرد از 
گرمخانه منطقه6 در محدوده تونل رسالت بازدید کند. به گرمخانه که می رسیم، 
خودرویی جلوی در است و فردی می گوید که یک نفر را اندکی قبل به درخواست 
خودش به این گرمخانه آورده اند. پس از اطاع از حضور شهردار شب، مسئول 
گرمخانه و مددکاران به استقبال شهردار شب می آیند. محمدخانی وارد سالن 
و محل استراحت مددجویان می شود. عده ای روی تخت و تعدادی کف زمین 
روی تشک خوابیده اند. آمارشان به بیش از 50نفر می رسد. مسئول گرمخانه توضیح 
می دهد که به همه این  مددجویان پتو و غذای گرم داده شده و همه مراجعه کنندگان 
پذیرش شده اند تا از سرما در امان بمانند. در این میان یکی به محمدخانی خبر می دهد 
که اتوبوس سیار هم در خیابان انقاب مستقر شده و به این ترتیب مقصد بعدی بازدید 

معلوم می شود. 

 حوزه حمل ونقل و ترافیک: نظارت بر پایانه های اتوبوسرانی، مترو، وضعیت پل های عابر پیاده، المان های ترافیکی، 
عملیات ترافیکی مناطق، خط کشی های محوری و عابر پیاده، عملیات اصلاح هندسی، چراغ های راهنمایی ورانندگی و 

ایستگاه های اتوبوس و تاکسی 
  حوزه فنی و عمران: نظارت بر کارگاه های عمرانی فعال، آسفالت معابر، جداول و انهار، پیاده روسازی، محوطه سازی  

فضاها، کارخانه آسفالت 
  خدمات شهری و محیط زیست: نظارت بر رفت وروب و نگهداشت شهر، لایروبی انهار، پسماند و بازیافت، آتش نشانی، 

بهشت زهرا، بوستان ها و پارک های جنگلی، زیباسازی شهری، میدان تره بار مرکزی، شهربان ها و حریم بان ها 
   حوزه اجتماعی و فرهنگی: نظارت بر گرمخانه ها، اتوبوس های شبانه، آماده سازی  فضاها برای برپایی مراسم مذهبی و ملی 

  حوزه هماهنگی امور مناطق، هماهنگی با مناطق 22گانه و شهرداری های نواحی

 چندی پیش نشست »تجارب شهرداری تهران 
در راه اندازی طرح شهردار شب« در شهر کرمان 
برگزار شد و محمد جابری، از شهرداران شب 
تهران، چگونگی فعالیت های شهردار شب را برای 

شهرداران توضیح داد. 

مریم باقرپور گزارش
روزنامه نگار

تهران ۳شهردار شب دارد 
که شیفتی فعالیت می کنند. 
مرتضی محمدخانی، محمد 

جابری  و یحیی رنجبران شهرداران 
شب تهران هستند. 
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پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318
»دیبا« گامی در جذب سرمایه گذاری مردمی است

نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری: پروژه تجاری- اداری دیبا 
با سرمایه گذاری 1200میلیارد تومان، گام مهمی در جذب سرمایه گذاری های مردمی و توسعه زیرساخت های 
اقتصادی در قلب تهران است و نقش مهمی در بازسازی بافت فرسوده و رونق اقتصادی  منطقه 12خواهد داشت.

تهران نیازمند تحول جدی در حمل ونقل عمومی 
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران: کلانشهر تهران نیازمند تحول جدی در 
حوزه حمل ونقل عمومی با تمرکز بر برقی سازی ناوگان تاکسیرانی و اتوبوسرانی است. اگر قانون تولید سالانه 

10درصد خودروهای برقی عملیاتی می شد، امروز بخش عمده ای از ناوگان حمل ونقل ما برقی بود.

تشخیصمنبعخطرباحسگرهای
آتشنشانی

دوربینهایحرارتیقدیمیایکهآتشنشانهابهکار
میبرندمیتواننددماینقاطداغرادرساختمانهای
شعلهورنشاندهند؛امادرسالهایاخیردستگاههای
جدیدیبرایآتشنشانهاساختهشدهاستکهقادر
بهشناساییترکیبموادشیمیاییخطرناکند.اینکار
با2روشتجزیهشیمیاییگازهایاطیفسنجیشعلهها
انجاممیگیرد.تجهیزاتشناساییموادشیمیاییکه
قبلاسنگینوگرانقیمتبودند،اکنوندراندازههای
کوچکترساختهمیشوندومیتوانگروههایمختلف
آتشنشانرابهآنهامجهزکرد.سازمانآتشنشانی
شهرداریتهراننیزاخیراتجهیزاتیازایننوعرابه

امکاناتموجودخودافزودهاست.

انگلیس
شناساییمنبعآتشباحسگرهایدستی

یکی از منابع آتش سوزی در یک سال اخیر که به کمک 
حسگرهای آتش نشانی انگلیس شناسایی شد، باتری های 
لیتیومی است. این باتری ها اگر بیش از حد گرم شوند، قابل 
اشتعالند. هنگام شارژ سریع باتری ها دمای آنها افزایش 
پیدا می کند و اگر باتری به صورت استاندارد ساخته نشده 
باشد، بدنه اش ترک می خورد. این باتری ها را نباید در میان 
زباله های عادی دور انداخت، زیرا در سایت های دفع زباله هم 
موجب آتش سوزی می شوند. ماده الکترولیت موجود در این 
باتری ها درصورت نشت به بیرون در معرض هوا آماده اشتعال 
خواهد بود. مأموران آتش نشانی هنگام برخورد با این حوادث 
که منشأ آنها معلوم نیست، از حسگر های مواد شیمیایی 
استفاده می کنند. این دستگاه که با نام طیف سنج فروسرخ 
)FTIR( شناخته می شود، قادر است از روی شعله های هر 
ماده ای ترکیب شیمیایی آن را شناسایی کند. نمونه های 
دستی و قابل حمل آن برای آتش نشان ها ساخته شده است.

استرالیا
آتشسوزیهرروزه

آتش نشانی های 2ایالت ویکتوریا و کوئینزلند استرالیا اعلام 
کرده اند که انفجار و آتش سوزی باتری های لیتیومی هر روز 
در پیام ها ثبت می شود. در طول یک سال، بیش از 270مورد 
آتش سوزی مربوط به باتری های لیتیومی در استرالیا ثبت شده 
است. در انگلیس این آمار بیشتر است و به 3آتش سوزی در روز 
هم می رسد. آتش نشانی لندن با 378مورد بیشترین تعداد 
آتش سوزی باتری لیتیومی را در سال2023 ثبت کرد. اداره 
آتش نشانی بخش همشایر انگلیس هم اعلام کرده است که در 
سال2019 تنها یک مورد حریق ناشی از این باتری ها گزارش شده 
بود، در حالی  که در سال2023 تعداد آنها از 30مورد هم بیشتر 
شد. در انگلیس آتش  گرفتن باتری  اسکوتر ها، دوچرخه های برقی 
و بعضی وسایل ورزش و بازی های دیگر باعث سوختن خانه ها 
شده است، در حالی  که بدون استفاده از حسگر های شیمیایی به  

نظر می آمد شعله ها ناشی از موادی مانند بنزین باشد.

آمریکا
شناساییموادشیمیاییخطرناکباپهپاد

خارج شدن قطار از ریل در ایالت اوهایوی آمریکا یکی از 
بزرگ ترین حوادث شیمیایی در یک سال گذشته بود. 
گرم شدن بیش از حد برخی چرخ ها و قطعات واگن ها باعث شد 
که قطار باری بزرگی شامل تانکر های مواد شیمیایی مایع از ریل 
خارج شود. این اتفاق در منطقه  کم جمعیتی به نام »فلسطین 
شرقی« رخ داد. قطار آنقدر سنگین بود که چند لوکوموتیو آن 
را می کشید. وقتی حرارت محور واگن ها از حدود 100درجه 
گذشت، حسگر های قطار به لوکوموتیو ران پیام هشدار 
فرستادند و او هم ترمز قطار را کشید، اما واگن های میانی قطار 
کنده شدند، از ریل بیرون افتادند، تعدادی از آنها آتش گرفتند 
و شعله ها در حال سرایت به بقیه واگن ها بود. اهالی ابتدا تصور 
می کردند قطار مواد بی ضرری مانند عصاره مالت حمل می کند، 
اما باز هم به تانکر ها نزدیک نشدند. آتش نشان های داوطلب 

واگن های سالم را جدا و از منطقه دور کردند.

بخارآلاینده
شیر های اطمینان روی بعضی از تانکر ها به دلیل حرارت زیاد 
دائم باز و بسته می شدند و مقداری از گاز را خارج می کردند. 
مدتی طول کشید تا دستگاه های تشخیص مواد اشتعال زا و 
خطرناک به محل رسید. پهپاد هایی که مجهز به دستگاه های 
تشخیص مواد خطرناک بودند از روی بخار تخلیه شده متوجه 
نوع مواد شیمیایی شدند. بخار های شناسایی شده آنقدر 
خطرناک بود که مسئولان محلی خانه های اطراف را تخلیه 
کردند. محموله اصلی شامل مایع وینیل کلراید بود که هم 
قابل احتراق و هم سرطان زاست و برای تولید مواد پلاستیکی 
از آن استفاده می شود. مواد دیگر یکی اتیلن گلیکول بود 
که در ساخت ضد یخ به  کار می رود و دیگری اکریلات که 
ماده پایه چسب  و رنگ است. حسگر های حرارتی پهپاد ها 
نشان می داد که برخی تانکر ها به شدت داغ شده اند و خطر 
انفجار زنجیره ای وجود دارد. سرانجام آتش نشان ها و مدیران 
شهری تصمیم گرفتند که تانکر های داغ را سوراخ کنند و 
مواد پلاستیکی درون آن را به صورت کنترل شده بسوزانند. 
حادثه فلسطین شرقی کشته نداشت، اما رودخانه ها و منابع 

آبی محیط اطراف ریل راه آهن با مواد شیمیایی آلوده شد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

محمدسرابی؛روزنامه نگارجهان

زلزله خاموش بیخ گوش پایتخت
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: لایحه فرونشست زمین در صحن مجلس بررسی می شود

فرونشست؛پدیدهایکهازآنباعنوانزلزلهخاموشیاد
میشود؛چراکهنامحسوسزمینرادرمینورددوبهمرور
زمانخسارتهاییبهبارمیآوردکهدربرخیازموارد
جبرانناپذیرهستند.کارشناسانمعتقدندعلت۹۰درصد
بروزپدیدهفرونشستزمینبرداشتبیرویهآبهای
زیرزمینیاست.حوادثاخیرفرونشستدرتهران
بیانگرآناستکهزلزلهخاموشتهرانراتهدیدمیکند
وهمینموضوعسببشدهتالایحهکنترلفرونشست
زمینتوسطپارلمانشهریتهیهوبهمجلسارائهشود.
بهگفتهسیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورای
شهرتهران،اینلایحهپسازبررسیبودجه1۴۰۴کشور،
درصحنمجلسمطرحوبررسیخواهدشد.اینعضو
شورادرگفتوگوباهمشهریابعادمختلفوتهدیدهای

اینپدیدهدرتهرانراتوضیحدادهاست.

نبوددستورالعملمقابلهبافرونشست
با استناد به اسناد بالادستی، متأسفانه هیچ 
دستورالعمل، آیین نامه و قانونی برای مقابله و کنترل 
فرونشست زمین نه تنها در تهران، بلکه در کشور 
وجود ندارد. برای جبران این کمبود و خلأ پس از 
دریافت نظرات کارشناسان، استادان مراکز علمی، 
پژوهشی و دانشگاهی و... لایحه تهیه و پس از تصویب 
در شورای عالی استان ها به مجلس ارسال شده است. 

امیدواریم تا پایان سال تعیین تکلیف شود.

3زنگهشداربرایتهران
طبق استاندارد جهانی، وقوع سالانه ۴میلی متر فرونشست امری 
طبیعی است ولی  درصورتی که این عدد به سالانه ۴سانتی متر 
برسد، وضعیت بحرانی خواهد بود. بررسی ها نشان می دهد 
که به طور متوسط سالانه در کشور 7سانتی متر و در تهران 
20سانتی متر فرونشست رخ می دهد. این عدد زنگ هشداری 
است که باید مسئولان جدی بگیرند؛ چرا که غفلت از این پدیده 

ممکن است فاجعه بزرگی در تهران رقم بزند.

دشتهایجنوبی؛کانوناصلی
براساس اقدامات کارشناسی، به طور 
میانگین روزانه کمتر از یک میلی متر 
فرونشست در تهران رخ می دهد، اما 
به دلیل نامحسوس بودن، جدی گرفته 
نمی شود. بیشترین میزان فرونشست 
استان تهران در دشت های جنوب 
غربی )شهریار و...( و جنوب شرقی 
)پاکدشت، ورامین و...( رخ می دهد و 
10 منطقه )مناطق 9، 10، 11، 12، 
13، 1۶، 17، 18، 19 و 21( تحت تأثیر 

این پدیده هستند.

حساسیتدولتبهموضوع
سازمان محیط زیست اخیراً در جلسه هیأت 
دولت گزارشی درخصوص فرونشست زمین 
ارائه داده و ورود و حساسیت دولت نسبت به 
این موضوع اتفاق خوبی است. با پیگیری های 
دولت لایحه سریع تر در صحن مجلس مطرح 
و تعیین تکلیف خواهد شد. باتوجه به اهمیت 
این موضوع، معاون پارلمانی دولت و رئیس 

شورای عالی استان ها هم پیگیر هستند.

مسئولیتبرای23دستگاه
برای مقابله و کنترل پدیده فرونشست قطعا 
شهرداری تهران به تنهایی نمی تواند اقدامی 
انجام دهد؛ ازاین رو در لایحه تدوین شده 
23دستگاه، نهاد و سازمان تعیین شده اند که 
در این مورد تکلیف و مسئولیت هایی خواهند 
داشت. درصورت تصویب لایحه توسط 
نمایندگان مجلس، وزارت کشور متولی 
اصلی می شود و سایر دستگاه ها ازجمله 
وزارت نیرو و... مکلف هستند براساس لایحه 

به مسئولیت هایشان عمل کنند.

تزریقآببهزمین،
شاهکلیدمقابله
بافرونشست

سیدمحمدآقامیری،رئیس
کمیتهعمرانشورایشهر
تهران: شاه کلید اصلی حل 
و مقابله با بحران فرونشست 
تزریق آب مصنوعی به زمین 
است؛ چراکه مرگ آبخوان ها 
)سفره های زیرزمینی( تهدید 
بسیار بزرگی برای آب شرب 
کشور به شمار می رود. پس 
باید با ارائه راهکارهایی   از 
قبیل افزایش چاه های جذبی 
در کشور باهدف جمع آوری 
رواناب ها، آب باران و... از 
هدررفت آب جلوگیری کنیم 

و آن را به زمین بازگردانیم.

 علت پدیده 
فرونشست 

زمین برداشت 
آب های 

زیرزمینی است. ۲۳
دستگاه براساس لایحه 

فرونشست زمین تکالیفی 
برعهده خواهند داشت.

۲۰
سانتی متر 
فرونشست 
سالانه در 

استان تهران رخ 
می دهد.

۱۰
منطقه 

تحت تأثیر پدیده 
فرونشست زمین 

هستند.
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اتوبوسهاییبرایخوابشبانه
برای رسیدن به میدان انقلاب، خودرو از خیابان های شهید بهشتی، ولیعصر، فلسطین و 
انقلاب عبور می کند و در مسیر، شهردار در حال رصد معابر است. اتوبوس های تندرو در 

حال خدمت رسانی اند و مسافر دارند. روند جمع آوری زباله ها نیز طبق معمول است و 
تعدادی کارگر گوشه وکنار مشغول نظافت هستند؛ عده ای هم دور ون کافه ها جمع 
شده اند. محمدخانی می گوید: »شب های تهران زنده است؛ برای همین مدام باید 
رصد شود و خدمت رسانی ادامه داشته باشد.« با رسیدن به میدان انقلاب می بینیم 

جز اتوبوس، 2خودروی حامی شهر هم در محل توقف کرده اند. محمدخانی برای بررسی 
نحوه خدمت رسانی وارد اتوبوس می شود. سرمای بیرون اتوبوس آزاردهنده است؛ اما داخل 
اتوبوس که می شویم گرما به صورت مان می زند. بیش از 20نفر پتو روی سرشان کشیده اند 
و غرق خواب اند؛ همان هایی که جایی برای ماندن ندارند و مدیریت شهری برای جلوگیری 

از سرمازدگی برایشان این اتوبوس ها را در میادین اصلی شهر تدارک دیده است. 

کاردرنیمهشببرایتوجهبهجانمردم
حین گپ وگفت با نیروهای حامی شهر خبر می رسد که در بزرگراه شهید متوسلیان 
فردی تصادف کرده و جانش را از دست داده است. محمدخانی به محض سوارشدن 

بر خودرو با پلیس و قاضی کشیک تماس می گیرد و تصمیم می گیریم به این 
محل برویم؛ درحالی که ساعت از نیمه شب گذشته است. شهردار شب 
در مسیر می گوید: »تهران خواب ندارد؛ برای همین برای شهردار شب، 
شمال و جنوب تهران فرقی ندارد و گشت زنی ها باید مستمر باشد.« میان 

صحبت ها در بزرگراه تندگویان، نزدیک بوستان ولایت، ناگهان با عده ای مواجه 
می شویم که در حال بلندکردن تابلویی بزرگ هستند و کمی جلوتر خودروی پلیس 
راهنمایی ورانندگی توقف کرده است. شهردار شب اول سراغ مأموران راهور می رود 
و آنها توضیح می دهند که به زودی یکی دیگر از دسترسی های بزرگراه باز می شود و 
نیروهای شهرداری مشغول نصب تابلو هستند. دلیل این کار شبانه را که می پرسیم، 
یکی از نیروهای کارگری می گوید: »روزها ترافیک هست. از طرفی این تابلوها وزن 

بالایی دارند؛ پس نباید برای نصب شان ریسک کرد. جان مردم اهمیت دارد.« 

حوادثشبانهتمامیندارد
عقربه های ساعت تندتند می گذرند؛ اما همچنان خودروها در بزرگراه دیده می شوند؛ با این 

تفاوت که سرعت شان بالاست. محمدخانی می گوید: »اغلب سرعت بالا عامل حوادث 
شبانه می شود.« میان این گفته ها به محل تصادف می رسیم. روی جنازه پارچه 
کشیده اند و مأموران نیروی انتظامی حضور دارند. وسط بزرگراه بقایای خودروی 
تصادفی دیده می شود؛ اما از آن خبری نیست. یکی از مأموران توضیح می دهد که 

متوفی به جای پل عابر، عرض بزرگراه را برای عبور انتخاب کرده و سرعت بالای خودرو 
باعث تصادف شده است و در این میان راننده با خودرویش متواری شده است. شهردار شب پس 
از بررسی موضوع و گفت وگو با مأموران، محل را به مقصد پایگاه مدیریت بحران شهر تهران 
و بزرگراه جلال آل احمد ترک می کند؛ محلی که رسیدن به آن در نیمه شب هم ۴5دقیقه 
زمان می برد. در این میان محمدخانی فرصت می کند همچنان بر خدمات شهری  نظارت 
کند تا مردم در آرامش بخوابند و صبح روز بعد شهری تمیز و بدون لغزندگی تحویل بگیرند. 

حوزهحملونقلوترافیک:نظارتبرپایانههایاتوبوسرانی،مترو،وضعیتپلهایعابرپیاده،المانهایترافیکی،
عملیاتترافیکیمناطق،خطکشیهایمحوریوعابرپیاده،عملیاتاصلاحهندسی،چراغهایراهنماییورانندگیو

ایستگاههایاتوبوسوتاکسی
حوزهفنیوعمران:نظارتبرکارگاههایعمرانیفعال،آسفالتمعابر،جداولوانهار،پیادهروسازی،محوطهسازی

فضاها،کارخانهآسفالت
خدماتشهریومحیطزیست:نظارتبررفتوروبونگهداشتشهر،لایروبیانهار،پسماندوبازیافت،آتشنشانی،

بهشتزهرا،بوستانهاوپارکهایجنگلی،زیباسازیشهری،میدانترهبارمرکزی،شهربانهاوحریمبانها
حوزهاجتماعیوفرهنگی:نظارتبرگرمخانهها،اتوبوسهایشبانه،آمادهسازیفضاهابرایبرپاییمراسممذهبیوملی

حوزههماهنگیامورمناطق،هماهنگیبامناطق22گانهوشهرداریهاینواحی

شهرداران شب چه کارهایی انجام می دهند؟ 

۱8 تا 6
صبح ساعت فعالیت 
شهرداران شب است 
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بازگشت زندگی به روددره فرحزاد 
 صدای خنده کودکان  جایگزین آسیب های اجتماعی شده است 

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318

 نیوجرسی های محدوده گرمدره خطرآفرینند
 نصب نیوجرسی )بلوک های بتنی و پلاستیکی( در بزرگراه  
تهران -کرج در محدوده گرمدره به درستی انجام نشده و از خط 
زرد کنار بزرگراه جلوتر آمده است. از طرفی نبود علائم راهنمایی 
و رانندگی و همینطور روشنایی ناکافی در این محدوده موجب شده 
تا در شب و هنگام تاریکی هوا رانندگان دید کافی نداشته باشند و 
خودروها با هم تصادف کنند.  از سازمان راهداری و همینطور اداره 

راهنمایی و رانندگی درخواست داریم تا این مشکل را رفع کنند.
یک راننده از کرج

راه اندازی چاه دوم روستای زرامین سفلی چه شد؟
 چند سال پیش اداره آبفای شهرستان نهاوند استان همدان وعده 
داد که یک چاه دیگر)چاه دوم( به عنوان چاه پشتیبان در مواقع 
ضروری برای روستای زرامین سفلی نهاوند حفر و راه اندازی می کند، 
اما این چاه هنوز در مرحله برق،رسانی مانده و خبری از افتتاح و 
بهره برداری آن نیست. با توجه به اینکه این روستا حدود 1500 سکنه 
دارد که اکثر آنها هم کشاورزند و معیشت شان وابسته به کشت و 
زرع است و همینطور با توجه به کمبود بارندگی ضروری است در 

اسرع وقت نسبت به اتمام این طرح و راه اندازی آن اقدام شود.
 جمعی از کشاورزان روستای زرامین سفلی نهاوند

روستاها به نیروگاه های خورشیدی مجهز شوند
خوشبختانه کشور ما در اغلب اوقات سال آفتابی است و 
می توانیم از این انرژی پاک و رایگان به خوبی استفاده کنیم. 
تجهیز روستاها، مزارع کشاورزی و باغ ها به نیروگاه های 
کوچک خورشیدی کمک بسیار زیادی به صرفه جویی در 
مصرف برق و کاهش آلودگی هوا خواهد کرد. دولت می تواند با 
پرداخت وام های بلندمدت و کم بهره به روستاییان و کشاورزان 

آنها را تشویق به نصب و استفاده از پنل های خورشیدی کند.
 نهاوندی از تهران 

چرا نرخ انشعاب برق خانگی تا این حد بالا رفته است؟
از حدود یک ماه پیش و درکمال تعجب نرخ انشعاب برق 
خانگی 10برابر افزایش پیدا کرده است. دلیل این افزایش 
نجومی چیست؟ محاسبه این رقم با چه منطق و حساب و 
کتابی انجام گرفته است؟ از مسئولان درخواست داریم تا 
در این نرخ تجدیدنظر کنند و اگر هم افزایش قیمتی صورت 

می گیرد منطقی و منصفانه باشد.
 خسروانی از تهران

 تالاب پریان آستارا احیا شود
 تالاب پریان آستارا دومین تالاب درون شهری کشور است. 
این تالاب حلقه واسط رودخانه مرداب  با دریای خزر و هر 
ساله میزبان هزاران پرنده مهاجر و همینطور زیستگاه 
انواع آبزیان است. متأسفانه این دارایی ملی در دهه 80 
به تصرف عده ای سودجو درآمد و آن را با خاک پر کردند. 
خوشبختانه با تلاش سازمان بازرسی کل کشور این تالاب 
از دست متصرفان خارج  شد و تحت اختیار دولت قرار 
گرفت و موجب امیدواری و خوشحالی مردم شد. حالا که 
این گنجینه ملی پس  گرفته شده می باید با خاک برداری و 
احیای مجدد آن دین مان را به طبیعت و ساکنان این تالاب 

بپردازیم.
فرهمند از آستارا

درخواست رفع اختلال سایت نظام وظیفه کشور
مدتی است که به دلیل اختلال و قطعی سایت استعلامات 
سازمان نظام وظیفه کشور عملا امکان درخواست صدور 
هیچ نوع مجوز کسب وکاری وجود ندارد. تماس و پیگیری 
از بخش پشتیبانی این سایت هم بی نتیجه و مشکل کماکان 

پابرجاست. لطفا هر چه زودتر این اختلال را رفع کنید.
زربخش از تهران 

 دفترچه های بیمه درمان روستایی با شهری 
یکسان سازی  شوند

متأسفانه اعتبار دفترچه بیمه درمانی روستاییان صرفا 
در محدوده روستاست و عملا در شهرها اعتباری ندارد و 
بی مصرف است. از طرفی تقریبا در بیشتر موارد به دلیل 
نبود مراکز درمانی مجهز و یا پزشک متخصص در 
روستاها، روستاییان ناچارند برای درمان به شهرهای 
بزرگ مراجعه کنند و قبل از آن هر بار می باید به مرکز 
بهداشت روستا مراجعه کرده و از پزشک خانواده کد 
ارجاع به متخصص بگیرند که این کار هم فقط در ساعات 
اداری انجام می شود. اینها بخشی از مشکلاتی است که 
روستاییان به رغم داشتن دفترچه بیمه درمانی با آن 
مواجه اند. به همین خاطر از مسئولان درخواست داریم 
ترتیبی اتخاذ کنند تا دفاتر بیمه درمانی روستاییان 

درشهرها هم معتبر و قابل استفاده باشد.
کاظمی از همدان 

نصب مجدد کابل های مخابراتی روستای حاجی آباد چه شد؟
 مدتی قبل سرقت پی در پی کابل های مخابراتی روستای 
حاجی آباد در استان فارس به یک مشکل جدی بدل شده 
بود. همین مسئله موجب شد تا مخابرات همه کابل های 
باقیمانده را جمع کند و وعده داد که به زودی کابل کشی 
مجدد انجام خواهد شد. متأسفانه تا الان که این پیام 
را می فرستم هیچ خبری از کابل کشی مجدد نیست. 
این وضعیت واقعا موجب ناراحتی و نگرانی روستاییان 
شده است، مخصوصا سالمندان که تنها راه تماس با 

فرزندانشان همین تلفن است.
 فهیم از روستای حاجی آباد

فاز اول تقاطع حکیم- تعاون، اردیبهشت  1404
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران: پروژه تقاطع حکیم-تعاون به صورت فاز به فاز افتتاح 
می شود، فاز اول آن، که بخش شمال به جنوب ستاری را شامل می شود  در صورت رفع معارضان تا اردیبهشت  

سال آینده به پایان می رسد و باقی پروژه نیز تا نیمه دوم سال آینده تکمیل می شود. 

زیرمخازن زباله همسطح سازی می شود
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:  طرح همسطح سازی زیر مخازن در 
برخی مناطق با هدف سهولت استقرار کامل مخازن توسط خودروهای مکانیزه حمل پسماند و جلوگیری از 

آسیب به مخازن اجرا شده است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

کارگاه های آموزشی هوای پاک با موضوعات 1
منابع آلاینده هوا، اثرات بهداشتی آن بر انسان و 

محیط زیست برگزارشد.

منطقه 

 دستفروشان و بساط گستران غیرمجاز از معابر 9
منطقه جمع آوری و فعالیت این افراد در منطقه 

ساماندهی می شود.

منطقه 

 با افتتاح زیرگذر خیابان بهار به شادمهر، خیابان 5
بهار با وجود 2بیمارستان امید و عرفان نیایش، از 

بن بست خارج شد.

منطقه 

 6چشمه سرویس بهداشتی در مسجد ملک 12
محله سنگلج به منظور افزایش رفاه شهروندان 

ساخته شد.

منطقه 

 ایمنی بزرگراه آزادگان با جابه جایی نیوجرسی های 18
بتنی و جایگزینی نوارهای گاردریلی حاشیه یا رفیوژ 

میانی محور بزرگراهی افزایش یافت.

منطقه 

 میثاق نامه »کلاه ایمنی، کلاه زندگی« توسط 3
شهردار منطقه و مسئولان راهور رونمایی و 

امضا شد.

منطقه 

 شهروندان منطقه بیشترین همکاری در ثبت 11
درخواست جمع آوری پسماندهای تفکیکی را در 

پایتخت به خود اختصاص داده اند.

منطقه 

 دریچه آب های سطحی محله یاخچی آباد با هدف 16
جلوگیری از ایجاد آلودگی های محیطی و صوتی 

مرمت و صداگیری شد.

منطقه 

 نشست سفیران برترسومین رویداد من شهردارم 7
با حضور شهردار و جمعی از معاونان و مدیران 

شهری منطقه برگزار شد.

منطقه 

 عملیات جمع آوری پل فلزی   در خیابان گلشناس 14
و تبدیل آن به سنگدال و دریچه در حال انجام 

است.

منطقه 

 عملیات طعمه گذاری و مبارزه با جانوران مضر 20
شهری )موش( با شناسایی ۷۵ کلونی و بیش از 

۱۷۰ مورد طعمه گذاری انجام شد.

منطقه 

دومین دوره طرح حامی سلامت با نیازسنجی، 2
تعریف و اجرای پروژه های کوچک مقیاس 
مشارکتی در حوزه سلامت عمومی در محله ها 

اجرا شد.

منطقه 

 کارگاه های ساختمانی ناحیه 2، شناسایی و با ابلاغ 10
تذکرات لازم،  ملزم به رعایت ضوابط ایمنی شدند.

منطقه 

 طرح ۳6۰درجه نگهداشت فنی و عمران برای 6
جلوگیری از فرسودگی زیرساخت ها، مرمت و 

بهسازی خرابی های موجود اجرا می شود.

منطقه 

 طرح نگهداشت در بزرگراه امام علی ع  حد فاصل 13
پل دماوند تا پل صفا اجرا و بیش از ۳۵۰۰ مترمربع 

مسیر پاکسازی شد.

منطقه 

 عملیات اجرای  جدول گذاری در بزرگراه شهید 19
هاشمی  با هدف ارتقای زیرساخت های شهری 

آغاز شد.

منطقه 

 با اتمام پروژه اتصال بلوار دلاوران  به بزرگراه امام 4
علی ع  ترافیک محدوده میدان الغدیر و محله 

شمیران نو کمتر می شود.

منطقه 

 المان های ترافیکی بزرگراه شهید چراغی با هدف 17
کاهش تصادفات جرحی و فوتی نوسازی شد.

منطقه 

 اولین رویداد تخصصی اخلاق در زندگی 8
همسایگی با برنامه هایی در قالب سرگرمی، 
استندآپ کمدی، اجرای گروه سرود و مسابقه 

برگزار شد.

منطقه 

 ۳گاراژ غیرمجاز پسماند در محدوده خیابان 15
خاوران با هدف رفع آلودگی های زیست محیطی، 

شناسایی و پلمب شد .

منطقه 

 آموزشگران مدیریت پسماند با حضور در مدارس 21
منطقه ضرورت تفکیک پسماند را به کمک نقاشی 

آموزش دادند.

منطقه 

 میدان میوه و تره بار محله هوانیروز همزمان با 22
دهه فجر افتتاح می شود و در اختیار شهروندان 

قرار می گیرد. 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

باید ماه ها و سال های پیش آن را دیده باشی 

تا متوجه شوی چه اتفاقی افتاده است؛ انگار 
طبیعت فرحزاد بار دیگر از میان آن همه زباله 
و آسیب و ناهنجاری سر برآورده و متولد 
شده است. فرحزاد از معدود نقاط پرتردد 

تهران   پاتوق بسیاری از جوانان است؛ اما 
تا همین چند ماه پیش به فاصله اندکی در 
باغ های آن انواع ناهنجاری ها دیده می شد. 
دیرودور نیست روزی که خانواده ها جرأت 

نمی کردند پا به دره فرحزاد بگذارند. این 
وضع اما از 3ماه پیش به طور کامل عوض شده 
و روددره فرحزاد روی دیگر سکه را به مردم 

تهران نشان داده است. 

شهرت سیاه 
کمی از این روزهای روددره فرحزاد که فاصله بگیریم، گعده معتادان متجاهر   تصویر ثابت 
این منطقه بود و سال ها در فهرست آسیب های اجتماعی ثابت تهران قرار داشت. دهه80، 
2طرح جمع آوری معتادان تهران اجرا شد که اولی در محله مولوی و دیگری در شمال منطقه 
فرحزاد بود. یک هفته پس از اجرای این طرح، خبرنگاران برای بازدید به هردو محل رفتند. 
کوچه های محله هرندی جسته گریخته معتاد داشت؛ اما جمع معتادان روددره فرحزاد به 
قوت خود باقی بود. معتادان متجاهر   از لطافت هوای محل بهره می بردند و فروشندگان 
موادمخدر در فرحزاد تردد می کردند. از یکی از آنها پرسیده بودند که چرا اینجا را برای کار 
انتخاب کرده ای؟ گفته بود: دره فرحزاد برای معتادان و فروشندگان مواد  مخدر امن است و 
راه دررو هم دارد و اگر مأمور بیاید به راحتی می توان به سمت کوه ها گریخت. دره در میان 

معتادان تهران شناخته شده است. 

یک ساعت پیاده روی در روددره 
ظهر یک روز زمستانی که هوا چندان سرد نیست و هنوز نوبت به گرمای هوا نرسیده، بهترین 
زمان برای سنجش عیار یک پروژه شهری است. برای یافتن پاسخ این پرسش که امروز حال 
روددره فرحزاد چطور است، خودمان را به ابتدای روددره می رسانیم. فعالیت جرثقیلی در 
ورودی پیاده راه توجه مان را جلب می کند. وقتی درباره اش از یکی از مهندسان می پرسیم، 

می گوید: پل ورودی روددره به عنوان پیشانی طرح، به مرحله نصب 
سازه و ساخت بدنه رسیده است. جرثقیل سازه فلزی بزرگی 

را بالا   و در منتهی الیه جنوبی پروژه پایین می آورد. طبق 
عکس هایی که دورتادور محل نصب شده، قرار است 
این سازه به پل زیبایی تبدیل شود تا چهره ورودی 
روددره زیباتر از وضع فعلی شود. از شخصی که در 
نخستین اتاقک چوبی نگهبانی نشسته می پرسیم 
همیشه این مسیر اینقدر خلوت است؟ سری 
تکان می دهد و می گوید: نه؛ عصر مردم بیشتر 

استقبال کنند. 

 بازی بی دغدغه خردسالان 
کمی آن سوتر 2کلبه چوبی کوچک ساخته شده از تنه های کوچک درخت به چشم می آید. این ها 
کلونی حشرات هستند تا ابعاد اکوپارک و جنبه های محیط زیستی طرح بیش از هر چیز به چشم 
آید. بعد از چهارمین کلبه نگهبانی که مشخص است هر 200متر یک بار در مسیر ساخته شده، 
پلاک افتتاح طرح روی یک سنگ طوسی نظرمان را جلب می کند که روی آن نوشته شده: »فاز 
اول پروژه احیا و ساماندهی روددره فرحزاد در آبان1403 با دستور علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
تقدیم شهروندان تهرانی شد.« به انتهای مسیر نزدیک می شویم که آب بازی خردسالان هر نگاهی 
را به سوی خود می کشد. علی و محمد کمتر از 6سال سن دارند. محمد می گوید: پدر و مادرمان در 
خانه هستند؛ ما آمده ایم آب بازی! این کودکان از اهالی بافت قدیمی فرحزادند که تا چند ماه پیش 
مسیر خود را چنان دور می کردند که گذرشان سمت روددره نیفتد؛ ولی حالا بچه های خردسال 

با آسودگی خاطر در روددره بازی می کنند. 

چه شد ؟چه بود؟
  حال  گذشته

فاز2 فرحزاد جوانه زد 
بیرون مسیر پیاده راه دیواره سازی ادامه دارد که این مقدمه ای 
بر فاز دوم طرح است. تکمیل فاز دوم هم در دستورکار مدیریت 

شهری قرار دارد و براساس پیش بینی سال آینده به روی مردم باز 

می شود. تصویر آینده روددره فرحزاد پر از شوق است. فاز دوم که 
از جنوب پل آبشار شروع می شود در منطقه2 قرار دارد. در این 
مرحله پیش بینی شده که پروژه سرعت بیشتری داشته باشد 
و حتی تا پایان دوره مدیریت ششم به بهره برداری برسد؛ چون 
در این محدوده تعداد معارضان کمتر است زیرا مجاور منازل 

مسکونی نیست. 

چه می شود؟   آینده

به زندگی سلام کن! 
برخورد چندباره پلیس در دهه های 80 و 90 با پدیده اعتیاد در روددره فرحزاد 
اگرچه به صورت مقطعی توانست از شدت این آسیب بکاهد، اما مشکل را از 
اساس حل نکرد. پلیس و نهادهای انتظامی و نظارتی اعتیاد را پدیده ای اجتماعی 
می دانستند که اگر زمینه اش فراهم نباشد، به راحتی از محل رخت برمی بندد. 
شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران نیز با توجه به همین نگاه سال1400 
طرح جدید روددره فرحزاد را پس از 5سال خاک خوردن آغاز کردند تا بار دیگر 
زندگی به این بخش از محله فرحزاد بازگردد. نخستین گام ایجاد مرکزی برای 
نگهداری معتادان محل در نزدیکی روددره بود. بنابراین از زمستان سال1400 
مرکز یاورشهر در خیابان بهشتی مجاور بخش غربی روددره در منطقه5 ایجاد 
شد. اعضای کمیسیون اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران نیز بارها از این مرکز 

بازدید کردند تا دامنه اعتیاد در محل کم و کمتر شود.

 پاتوق دنج برای حرفه ای ها 
دیواره ها با سنگ های آبی کمرنگ و زمین با سنگ های زردرنگ مشخص 

شده است. دیواره اطراف نیز با چوب های نازک قهوه ای پوشیده شده که پرچین  
مزرعه های روستایی را در ذهن تصویر می کند. کمی جلوتر زن و مردی میانسال دیده 
می شوند که خلوتی مسیر را بهانه ای برای آرامش و پیاده روی کرده اند؛ زوجی که از 
مسیر تازه ساخته شده مجاور محل زندگی شان در شهرک نفت، بسیار خوشحال و 
راضی اند.  کمی جلوتر 2پل چوبی که از چوب های محل ساخته شده، خودنمایی 
می کنند. سرویس بهداشتی هم با دقت نگهداری می شود. یک پل آبگیر سنگی به اسم 

»پل آبگیر طره دار« هم ساخته شده که بر زیبایی های مسیر افزوده است. 

 مجموع مساحت فازهای اول 
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سبقت در تولید تصویر
 Janus-Pro مدل هوش مصنوعی
شرکت »دیپ سیک«  در تولید 
عکس عملکرد بسیار بهتری نسبت 
به رقبا داشته است. این شرکت 
 می گوید: »مدل هوش مصنوعی
جدول  در   Janus-Pro-7B
رتبه بندی برای تولید تصویر با 
استفاده از دستورات متنی، عملکردی 
 بهتری از DALL-E 3 اوپن ای آی و
شرکت  Stable Diffusion 

Stability AI داشته است.
  در گزارش »دیپ سیک« آمده است که

Janus-Pro  با افزودن ۷۲میلیون 
تصویر مصنوعی با کیفیت بالا 
و متعادل کردن آنها با داده های 
 دنیای واقعی به خروجی های

تصویری جذاب تر و پایدارتر دست 
یافته است.

زلزله  چینی در کاخ سفید
قدرت خارق العاده هوش مصنوعی چینی »دیپ سیک« کشورهای غربی را نگران کرده است

این روزها همه درباره »دیپ سیک« 
)DeepSeek( چت بات هوش مصنوعی چینی 
صحبت می کنند. سایت این ابزار هوش  مصنوعی 
برخلاف چت جی پی تی از سوی سازنده در 
ایران مسدود نیست و کاربران به صورت رایگان 
می توانند از آن به راحتی استفاده کنند، البته 
این موضوع منحصر به ایران نمی شود و کاربران 
از نقاط مختلف دنیا مجذوب این هوش مصنوعی 
چینی شده اند تا آنجا که آمریکایی ها از بابتش 

احساس خطر کرده اند. 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

بهقانون»ازآسمانمیافتد«عادتکردهایم

سایت چاینا آکادمی بلافاصله پس از به شهرت رسیدن »دیپ سیک«  
سراغ لیانگ ونفنگ، مالک و مدیرعامل آن رفت و گفت وگویی مفصل 

را انجام داد که بخشی از آن را ملاحظه می فرمایید.
 پس از انتشار مدل هوش مصنوعی DeepSeek V2، این 
ابزار به سرعت یک جنگ قیمت شدید در صنعت مدل های بزرگ را به 
راه انداخت. برخی می گویند که شما بازار را متحول 

کرده اید.
 لیانگ ونفنگ: هرگز قصد نداشتیم که بازار را 

متحول کنیم. این اتفاق کاملا تصادفی رخ داد.
از این نتیجه شگفت زده شدید؟

 لیانگ ونفنگ: بسیار شگفت زده شدیم. 
انتظار نداشتیم که قیمت گذاری چنین مسئله 
حساسی باشد. ما فقط مطابق برنامه خودمان 
پیش رفتیم، هزینه ها را محاسبه کردیم و 
براساس آن قیمت تعیین کردیم. اصل ما این 
است که نه با ضرر بفروشیم و نه به دنبال 
سود بیش از حد باشیم. قیمت گذاری 
فعلی ما حاشیه سود کمی بالاتر از 

هزینه ها را تضمین می کند.
شرکت های  بیشتر 

چینی همزمان مدل ها و برنامه های کاربردی را دنبال می کنند. چرا 
»دیپ سیک« فقط بر تحقیق متمرکز است؟

لیانگ ونفنگ: زیرا ما معتقدیم که مهم ترین کار درحال حاضر 
مشارکت در نوآوری جهانی است. سال هاست که شرکت های چینی 
عادت کرده اند که از نوآوری های فناورانه توسعه یافته در خارج 
بهره برداری و از آنها در قالب برنامه های کاربردی کسب درآمد کنند، 
اما این روند پایدار نیست. این بار هدف ما کسب سود سریع نیست، 

بلکه پیشبرد مرزهای فناوری برای رشد اکوسیستم است.
باور عمومی در دوران اینترنت و موبایل این است که 
آمریکا در نوآوری پیشرو است، درحالی که چین در توسعه کاربردها 

برتری دارد.
لیانگ ونفنگ: ما معتقدیم که با پیشرفت اقتصادی، چین باید به تدریج 
از یک بهره بردار فناوری به یک مشارکت کننده تبدیل شود، نه اینکه 
همچنان به دنبال استفاده از دستاوردهای دیگران باشد. در طول 
۳۰سال گذشته از انقلاب IT، ما تقریبا در نوآوری های اصلی فناوری 
مشارکتی نداشتیم. ما به قانون مور )Moore’s Law( به عنوان 
چیزی که »از آسمان می افتد« عادت کرده ایم. منتظر می مانیم که 
 هر ۱۸ماه سخت افزار و نرم افزار بهبود یابد. قانون مقیاس پذیری
)Scaling Law( نیز به همین شکل دیده می شود، اما این پیشرفت ها 
نتیجه تلاش بی وقفه نسل های مختلف در جوامع فناوری غربی است. 
از آنجا که ما در این فرآیند به طور فعال مشارکت نداشته ایم به مرور 

اهمیت آن را نادیده گرفته ایم.

مکث

خبرکوتاه

تلنگری برای دولت ها
از زمانی که ChatGPT ارائه 
شد، تقریبا تمام فعالان هوش 
مصنوعی منتظر یک حرکت 
بزرگ از سمت چین بودند. 
شاید به همین دلیل بود که دولت آمریکا، 
صادرات پردازنده های گرافیکی انویدیا به 
چین را ممنوع کرد. اما چین با معرفی مدل 
زبانی بزرگ و متن  باز»دیپ سیک«، نشان 
داد که چندان هم نیازی به آخرین تکنولوژی 
پردازنده ها ندارد. شاید فکر کنید که 
»دیپ سیک« یک تکنولوژی جدید و متفاوت 
است، اما اگر نگاهی به مقاله علمی این مدل 
زبانی بیندازید، متوجه می  شوید صرفا یک 
بهینه  سازی روی مد ل های موجود است. در 
واقع مهندسان چینی به دلیل محدودیت  های 
سخت  افزاری، تلاش کرده  اند چند تکنیک را 

برای بهبود استفاده کنند:

فشرده سازی داده های ورودی تا 
93درصد۱

استفاده از پیش بینی های چند توکنی 
به جای تک توکن2

استفاده از تکنیک چندی سازی در 
مدل هوش مصنوعی )استفاده از 8 بیت ۳

برای هر پارامتر به جای 3۲بیت(

همین 3تکنیک به ظاهر ساده باعث شده 
DeepSeek حدود 45برابر کارآمدتر باشد؛ 
این یعنی، نیاز کمتر به سخت  افزار، مصرف 
انرژی و تولید CO2 کمتر و همچنین عدم نیاز به 
سرمایه گذاری های عظیم روی سخت  افزارهای 
انویدیا. به همین دلیل یک باره شرکت انویدیا 
حدود 500میلیارد دلار از ارزشش را از دست 
می دهد! اما این یک خبر خوب فقط برای چین 
نیست. DeepSeek متن  باز است و همه 
می توانند رایگان از آن استفاده کنند. حتی 
این امکان وجود دارد که شرکت های کوچک 
و متوسط نیز در سرورهای خودشان این مدل 
را داشته باشند. در واقع این پیشرفت باعث 
کارآمدتر شدن هوش مصنوعی در تمام جهان 
خواهد شد و حتی شرکت هایی که امروزه 
سهام شان سقوط کرده، در مدت کوتاهی با 
به کارگیری تکنیک های گفته شده، مجددا 
بهینه  تر رشد خواهند کرد. شاید کل این 
خبرها تلنگری برای دولت  ها باشد که همواره 
ایجاد محدودیت در دسترسی به تکنولوژی با 
شکست مواجه می شود. مهندسی یعنی »خلق 

در محدودیت«.

دستیار هوش مصنوعی 
علی بابا هم به بازار آمد

شرکت فناوری چینی علی بابا دیروز )چهارشنبه( 
نسخه جدیدی از مدل هوش مصنوعی خود به 
نام Qwen 2.5-Max را منتشر کرد که ادعا 
 می کند عملکردی فراتر از مدل تحسین شده

DeepSeek-V3 دارد. زمانبندی غیرمعمول 
انتشار Qwen 2.5-Max در نخستین روز سال 
نو چینی، زمانی که بیشتر مردم این کشور در 
تعطیلات هستند، نشان دهنده فشاری است که 
رشد سریع استارت آپ هوش مصنوعی چینی 
DeepSeek در 3هفته گذشته نه تنها بر رقبای 
خارجی، بلکه بر رقابت داخلی نیز وارد کرده 
است. واحد ابری علی بابا در بیانیه ای اعلام کرد: 
»Qwen 2.5-Max در اکثر موارد عملکردی 
بهتر از GPT-4o وDeepSeek-V3 دارد.« 
موفقیت DeepSeek منجر به رقابتی شدید در 
میان رقبای داخلی برای بهبود مدل های هوش 

مصنوعی خود شده است.

مجید فرزانهیادداشت
فعال هوش مصنوعی

دستیابی به لایه های 
پنهان هوش مصنوعی 

در کشور
سرافراز،  محمدسعید 
رئیس سازمان هوش 
مصنوعی ایران در نخستین 
همایش بین المللی هوش 
مصنوعی و تمدن گفت: ما 
نمی خواهیم صرفاً بهره بردار  
هوش مصنوعی باشیم. بلکه 
دنبال دستیابی به لایه های 
پنهان هوش مصنوعی 
مصنوعی  هوش  هستیم. 
برای کشورها قدرت آفرین 
و در همه ساحت های زندگی 
انسان مؤثر است. نماد 
توسعه کشورها توجه به این 
فناوری و جای نوآوری در 
این فناوری بسیار باز است. 
یک شرکت کوچک چینی 
توانست هیمنه شرکت های 

بزرگ آمریکا را بشکند.

اولین شهربازی 
هوشمند ایران

امیرکبیر  دانشجویان 
در قالب یک شرکت 
دانش بنیان با حمایت های 
صندوق نوآوری و شکوفایی 
برای نخستین بار در کشور، 
یک شهربازی روباتیک 
تعاملی ساخته اند. این 
شهربازی علاوه بر ایجاد 
سرگرمی برای کودکان 
تلاش کرده که با استفاده 
از هوش مصنوعی سبک 
جدیدی را در تفریح و 
آموزش کودکان با استفاده 
از تکنولوژی به وجود آورد. 
در این شهربازی  علومی 
مانند هوش مصنوعی، 
مکانیک و الکترونیک در 
کنار تکنولوژی های نوین 
به کار گرفته شده است. 
بازی ها به نوعی، ترکیب 
دنیای دیجیتال و فیزیکی  

هستند.

ضرورت حضور ایران 
در بین برترین های 

هوش مصنوعی
محمدرضا حسنی آهنگر، 
رئیس دانشگاه امام 
حسین)ع( در همایش 
بین المللی هوش مصنوعی 
و تمدن آینده گفت: باید 
در بین ۱۰کشور برتر دنیا 
در زمینه هوش مصنوعی 
قرار بگیریم. نگاه قدرت های 
جهانی به این فناوری، 
اهمیت آن را مشخص 
می کند. رقابتی شدید در 
این زمینه شکل گرفته 
است و کشورها به واسطه 
تسلط بر هوش مصنوعی 
به کشورهای سلطه گر و 
سلطه پذیر تقسیم می شوند. 
وظیفه نخبگان، شناخت و 
اکتساب هوش مصنوعی و 

به کارگیری آن است.

هوش مصنوعی 
مخصوص مدیران 

دولتی
شرکت OpenAI نسخه ای 
از ChatGPT را مختص 
سازمان های دولتی ایالات 
متحده معرفی می کند که 
دولت های فدرال، ایالتی 
و محلی می توانند میزبان 
این دستیار هوش مصنوعی 
باشند. این نسخه موسوم 
 »ChatGPT Gov« به
بسیاری از ویژگی های 
موجود در این چت بات 
 مشهور را دارد. هدف
OpenAI این است که 
اطمینان حاصل کند که 
هوش مصنوعی در خدمت 
منافع ملی و منفعت عمومی 

است.

فناوری های نوین
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واکنش آلتمن
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI با انتشار 
یک پست در صفحه خود در شبکه اجتماعی 
ایکس، چت بات هوش مصنوعی »دیپ سیک« 
چین را مورد ستایش قرار داد. او نوشت: »مدل 
R1 هوش مصنوعی »دیپ سیک« باتوجه به 
امکاناتی که این شرکت با چنین قیمتی ارائه 
می دهد، بسیار چشمگیر است. واضح است 
که ما مدل های بسیار بهتری ارائه خواهیم 
کرد. به علاوه، حضور یک رقیب جدید واقعا 

هیجان انگیز است.«

یک توصیف سادههشدار برای صنعت هوش مصنوعی آمریکا
از چت بات»دیپ سیک« خواستیم که خودش را 
در چند جمله توصیف کند و این نتیجه درخواست 
ماست: »من DeepSeek-V3 هستم، یک هوش 
مصنوعی که توسط شرکت»دیپ سیک« از چین 
توسعه داده شده ام. من برای ارائه اطلاعات، پاسخ 
به سؤالات، کمک در حل مسائل و انجام وظایف 
مختلف طراحی شده ام. اگر سؤالی داری یا به کمک 

نیاز داری، خوشحال می شم کمک کنم.«

قهرمان ملی

از کجا شروع شد؟
ماه مه۲0۲3 )اردیبهشت  سال 140۲( بود که یک شرکت 
خصوصی با نام »دیپ سیک« در شهر هانگژو چین به 
ثبت رسید و اعلام موجودیت کرد. کسی که این شرکت 
 به نامش ثبت شد »لیانگ ونفنگ« 38ساله بود. مدل
DeepSeek-R1 پاسخ هایی در سطح مدل های 
پیشرفته  دیگر مانند GPT-4o و o1 از OpenAI ارائه 
می دهد، با این تفاوت که هزینه  آموزش آن به طور 
قابل توجهی کمتر است )6میلیون دلار در مقایسه با 
100میلیون دلار GPT-4 در سال۲0۲3(. مدل های 
هوش مصنوعی کاملا چینی»دیپ سیک« در شرایطی 
توسعه یافته اند که ایالات متحده تحریم هایی را علیه چین 
در زمینه تراشه های انویدیا اعمال کرده بود. این تحریم ها 
با هدف محدود کردن توانایی چین در توسعه  سیستم های 

هوش مصنوعی پیشرفته وضع شده بودند. 10ژانویه۲0۲5 
»دیپ سیک«  نخستین اپلیکیشن رایگان چت بات خود 
را براساس مدل DeepSeek-R1 برای iOS و اندروید 
 ChatGPTاز DeepSeek-R1 ،منتشر کرد. تا ۲۷ژانویه
به عنوان پرمخاطب ترین اپلیکیشن رایگان در فروشگاه 
اپ استور ایالات متحده پیشی گرفت که این امر موجب 

کاهش 18درصد از ارزش سهام انویدیا شد.
موفقیت»دیپ سیک« در رقابت با شرکت های بزرگ تر 
و رقیبان باسابقه تر به عنوان »تحولی در عرصه هوش 
مصنوعی« توصیف شده است و برخی آن را »نخستین 
شلیک در مسابقه  جهانی هوش مصنوعی« و »آغاز عصر 
جدیدی از رقابت های شدید در هوش مصنوعی« می دانند. 
»دیپ سیک« الگوریتم ها، مدل ها و جزئیات آموزش هوش 

مصنوعی مولد خود را متن باز )Open-Source( کرده 
است، به طوری که کد آن به صورت آزاد در دسترس عموم 
قرار دارد و امکان استفاده، اصلاح، مشاهده و طراحی اسناد 

برای اهداف توسعه را فراهم می کند. 

بسیاری در دنیا عملکرد چینی ها را در هوش مصنوعی قابل مقایسه با 
برنامه های آمریکا نمی دانستند. برای همین باور این مسئله که چین 
بتواند به قدرت اول هوش مصنوعی جهان تبدیل شود بیشتر شبیه 
یک رویا بود، آن هم پس از صحبت های دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده که بعد از ورود به کاخ سفید در دوره دوم گفته بود که 
آمریکا را به برترین کشور جهان در هوش مصنوعی تبدیل می کند، 
اما پس از رونمایی از چت بات »دیپ سیک« حالا ترامپ آن را 
هشداری برای صنعت هوش مصنوعی ایالات متحده می داند. در 
چین اما بازخوردها چیز دیگری می گوید. نزد بسیاری از فعالان حوزه 
فناوری در این کشور امید به آینده و موفقیت موج می زند. بسیاری 
»لیانگ ونفنگ« را یک قهرمان ملی می دانند؛ کسی که خواب های 
سران کاخ سفید را در صنعت هوش مصنوعی آشفته و آنها را هراسان 
کرده است. ونفنگ دارای مدرک فوق لیسانس مهندسی اطلاعات و 
ارتباطات از دانشگاه ژیجیانگ است و پیش تر در سال۲010 شرکت 
»های-فلایر« که آن هم در صنعت هوش مصنوعی فعالیت می کند، 

بنیان نهاد.

مقامات آمریکایی در حال بررسی پیامدهای امنیت 
ملی برنامه هوش مصنوعی چینی»دیپ سیک«  

هستند. رویترز گزارش می دهد که 
»کارولین لویت« سخنگوی 

کاخ سفید، اعلام کرده 
که شورای امنیت ملی 

درحال ارزیابی این برنامه است. او این برنامه را 
»هشداری برای صنعت هوش مصنوعی آمریکا« 
توصیف و تأکید کرد که کاخ سفید در تلاش است 
تا »برتری هوش مصنوعی آمریکا« را تضمین 
کند. این اظهارات در حالی بیان می شود که 
»دیپ سیک« به سرعت به یکی از برنامه های 

پرطرفدار در فروشگاه اپل تبدیل شده است. 
با این حال، نگرانی هایی در مورد سانسور 
موضوعات حساس توسط این برنامه وجود دارد، 
همچنین برخی کارشناسان امنیتی هشدار 
داده اند که »دیپ سیک« ممکن است تهدیدی 
بزرگ تر از تیک تاک برای امنیت ملی آمریکا باشد. 
در پاسخ به این نگرانی ها دولت استرالیا نیز به 
شهروندان خود توصیه کرده است که در استفاده از 
مدل هوش مصنوعی چینی »دیپ سیک« احتیاط 

کنند. 

بوم سوپرسونیک دیوار صوتی را شکست
هواپیمای آزمایشی XB-1شرکت بوم سوپرسونیک 
به سرعت 1.122ماخ )1234.8کیلومتر بر ساعت( 
رسید و دیوار صوتی را شکست. این دوازدهمین 
پرواز آزمایشی XB-1 بود که در یک کریدور هوایی 
ویژه در کالیفرنیا انجام شد. این هواپیما با رسیدن 
به ارتفاع 19هزار و756متر به نخستین پرواز تجاری 

مافوق صوت با سرنشین پس از بازنشستگی 
کنکورد در سال2۰۰3 تبدیل شد. این هواپیمای 

مسافربری که انتظار می رود در سال2۰29 
نخستین پرواز خود را انجام دهد، قادر خواهد بود 
8۰ مسافر را با سرعت1.7 ماخ )21۰۰کیلومتر بر 

ساعت( حمل کند.

عکس نوشت
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 نوشیدن آب 
در دوراهی 

برخیورزشکارانوفوتبالیستهابهدلایلخاصی،نشستهآبمینوشند

 پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

سبزیجاتی که زندگی را تغییر می دهند
بدن با افزایش سن، به تغذیه و مراقبت بیشتری برای مقابله 
با چالش های در حال تغییر زندگی نیاز دارد و ازجمله 
مواد مورد نیاز برای حفظ سامت بدن و دستگاه گوارش، 
سبزیجات به ویژه بعد از سن 30سالگی است. چون از این ایام 
به بعد ریسک هایی ازجمله تضعیف سامت گوارش، کاهش 
متابولیک، از دست دادن توده عضانی و افزایش خطر ابتا 
به مشکات مزمن سامتی مانند بیماری های قلبی، دیابت 
و پوکی استخوان وجود دارد و نیاز به رژیمی است که تعادل 
مناسبی از سبزیجات غنی از مواد مغذی باشد. در این باره چند 
سبزیجات مهم مطرح است که در ادامه با آنها آشنا می شوید.

   اسفناج
اسفناجازسالمترینومغذیترینسبزیهایبرگداراستکه
میتواندبهبهبودسلامتوتندرستیکلیکمککند.اینسبزی
حاویآهن،ویتامینK،ویتامینAوفیبراست؛همچنینفولات
بالاییداردکهمیتواندازسلامتقلبحمایتوبهحفظسطح

فشارخونسالمکمککند.

   کلم بروکلی 
کلمبروکلیسرشارازفیبر،ویتامینCوآنتیاکسیدانهاییمانند
سولفورافاناست:ترکیبیکهنشاندادهبهمبارزهباسرطانو
حمایتازسمزداییکمکمیکند.باورودبه30سالگی،تمرکزبر
سلامتاستخوانومبارزهبااسترساکسیداتیوبسیارمهممیشود
وبروکلییکیازبهترینسبزیجاتبرایمحافظتازبدندربرابر

بیماریهایمزمنمانندآرتریتوالتهاباست.

   هویج
هویجمملوازبتاکاروتناستکهبدنآنرابهویتامینAتبدیل
میکند.اینویتامینبرایحفظقدرتبینایی،حمایتاز
سلامتپوستوتقویتسیستمایمنیضروریاست.باافزایش
سن،خاصیتارتجاعیپوستشروعبهکاهشمیکندو
آنتیاکسیدانهاییمانندویتامینAبرایترمیمو

درخشندگیپوستکاربردیهستند.

   گوجه فرنگی
گوجهفرنگیسرشارازلیکوپناست،یکآنتیاکسیدان
قویکهنشاندادهبدنرادربرابربیماریهایقلبی
وسرطانمحافظتمیکند.لیکوپنهمچنیناز
پوستدربرابراشعههایمضرفرابنفش)UV(و

جلوگیریازپیریزودرسحمایتمیکند.

تغذیه

صفحهآرا:حامدیزدانی

هشدارکارشناس

مضرات نمک برای استخوان 
مصرفبیشازحدنمکمیتوانددفعادراریکلسیمراافزایش
دهدوبرایاستخوانمضراست.احمداسماعیلزاده،مدیرکل
دفتربهبودتغذیهوزارتبهداشتبااعلاماینمطلبدرباره
جلوگیریازابتلابهپوکیاستخوانعنوانکرد:»توصیهمیشود
لبنیاتراازبرنامهغذاییخودحذفنکنیدوروزانه3واحدازآنرا
مصرفکنید.البتهپنیرودوغحاوینمکبالاییهستندوباعث
افزایشدفعکلسیمازطریقادرارمیشوندوبهتراستبرای
تأمینکلسیمموردنیازبدن،شیروماستدراولویتقرارگیرند.«
بهگفتهاسماعیلزادهاگرافراددرمرحلهایهستندکهدردهای
استخوانیآغازشده،بایدتوجهویژهایبهرژیمغذاییخودداشته
باشند.گنجاندنلبنیاتدربرنامهغذاییروزانهضروریاست.
همچنینمصرفسبزیجاتومیوههاکهبهقلیاییشدنادرار
کمکمیکنند،بسیارتوصیهمیشود،چراکهاینویژگیباعث
کاهشدفعکلسیمازبدنمیشودونقشمؤثریدرتقویتو

سلامتاستخوانهادارد.

سبکزندگی

راهکارهای دوری از عادات خطرناک
حفظعادتهایخوبدرزندگیدشواراستوافرادنهایتا
یکماهبهبرنامهجدیدخودپایبندخواهندبود.پساز
آندوبارهبهشیوهزندگیسابقخودبرمیگردند.اماآیا
راههاییوجودداردکهبتوانیمعاداتخوبرابهطورمستمر
پیگیریکنیم.نخستینراهکارهاگامهایکوچکاست؛
مثلااگرمیخواهیدبیشترورزشکنید،بهجایاینکه
بلافاصلهبهیکساعتتمرینورزشیبپردازید،با5دقیقه
پیادهرویشروعکنید.موفقیتهایکوچکشتابایجاد
میکند.دومینراهکارهماتصالعادتبهعادتاست،
یعنیاگرمیخواهیدمدیتیشنراشروعکنید،بلافاصله
پسازمسواکزدناینکارراانجامدهید.پاداشدادن
بهخودتانراهمفراموشنکنید.اگرانجامیککارهم
برایشماسختاست،تعریفدیگریازآنداشتهباشید؛
مثلابهجایگفتن»منسعیمیکنمورزشکنم«،آنرا
بهصورت»منفردیهستمکهسلامتیرادراولویتقرار

میدهم«تعریفکنید.

آرش نهاوندی ؛ روزنامهنگار

ایستاده آب خوردن 
در این دو تایم ممنوع

   صبحناشتا
   شبقبلازخواب

 دکتر بابک پورقلیچ
پزشک عمومی: 

در طب مدرن این مسئله وجود ندارد، ولی در طب 
ایرانی درمورد ضررهای آب خوردن در حالت ایستاده 
تأکیدات زیادی وجود دارد و دلیل شان هم این است 

که اگر ایستاده آب بخورید، آب با سرعت خیلی زیاد وارد 
معده می شود- به دلیل ارتفاع دهان تا معده  -  و همین 

باعث می شود که محتویات معده تحت تأثیر آبی که وارد 
معده می شود، قرار گیرد. وقتی می نشینید، ارتفاع بدن 

کاهش پیدا می کند و سرعت ورود و جریان آب هم 
در بدن کاهش پیدا می کند. ولی همانطور که 

گفتم، چیزی در مورد ضررهای ایستاده 
آب خوردن در طب رایج وجود 

ندارد.

 دکتر ایرج خسرونیا
 فوق تخصص گوارش و کبد: 

اصلا ضرری در این کار وجود ندارد. 
خیلی از مردم هر روز آب را ایستاده 

می خورند و اگر قرار بود اتفاقی 
برای سلامت شان رخ دهد، 

همه همیشه مریض 
بودند.

دلایل طب ایرانی
دلایلیکهطبسنتیایرانیبرایضررهایایستادهآبخوردندارد،جالب

استوشایدبرایهرکدامازمابارهاپیشآمدهباشد.

ضعف دستگاه گوارش 
درحالتایستاده،عضلاتواندامهایداخلیدروضعیتیقراردارندکهفشار
بیشتریبهمعدهواردمیشود.نوشیدنآبدراینحالتممکناستباعث

سردیمعدهواختلالدرفرآیندهضمشود.
برهم خوردن تعادل بدن 

آبنوشیدندرحالتایستادهباعثمیشودکهآببهسرعتواردمعده
وسپسرودههاشود.اینسرعتمیتواندتعادلرطوبتوحرارتبدنرا

مختلکندوموجبضعفدراندامهایداخلیشود.
سردی بدن و اختال در عملکرد اندام ها 

براساساصولطبایرانی،آب،طبعسردوترداردونوشیدنآندرحالت
ایستادهمیتواندبدنرابهطورناگهانیسردکندکهاینسردیبرایسلامت

بدنمضراست؛بهخصوصبرایمعدهوکبد.
نفخ و سوءهاضمه  

نوشیدنآبدرحالتایستاده،باعثمیشودکهآببدوناینکهبهدرستی
جذبشود،ناگهانواردمعدهشودوممکناستباعثتجمعگازونفخ

شودکهاینموضوعهضمغذارامختلمیکند.

1
2
3
4

خیلی از قدیمی ها اعتقاد دارند که آب را ایستاده نباید 
خورد، چون برای سامت ضرر دارد. طب ایرانی هم برای 

نوشیدن آب، آداب و اصول دقیق و با جزئیات فراوانی دارد 
و تأکید دارد که به خصوص در ساعت های خاصی - مثا ناشتا و آخر شب - آب را ایستاده نخورید. 

اما از نظر علم پزشکی مدرن، این موضوع به طور قطعی اثبات نشده است. احتمالا در هفته های اخیر برخی 
 از بازیکنان فوتبال ایرانی را هم دیده اید که در حالت نشسته و به زانو، آب می نوشند. ماجرا از چه قرار است؟

شیوهآبنوشیدنگندوز،دروازهبانتیمپرسپولیس/عکس:پیامپارسایی

توضیح وزیر بهداشت درباره گرانی برخی داروها 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: قیمت برخی داروهای تزریقی و پمادها به دلیل به صرفه نبودن تولید 
در کارخانجات تولید دارو، افزایش یافت. این کارخانه ها توان تولیدشان را به دلیل بالارفتن هزینه های تولید 

از دست داده بودند. ما برای جلوگیری از کمبود در بازار با افزایش قیمت داروها موافقت کردیم. 

راهکار تشخیص کرم های فاسد 
مهدی انصاری، مدیرکل آزمایشگاه کنترل کیفیت غذا، دارو و تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو: راه های 
تشخیص کرم های فاسد این است که در یک محصول آب و روغن جدا  یا به صورت دانه دانه شده باشد. زبری 
روی سطح پوست، تغییر رنگ یا بوی نامناسب هم نشان می دهد  که فرآورده سالم نیست یا فاسد شده است.
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احیای 60هزار هکتار از تالاب هورالعظیم

احمد لاهیجان زاده، معاون محیط دریایی 
سازمان حفاظت محیط زیست: سال1389، 
برای دسترسی به مناطق نفتی و حفاری در 
بستر تالاب، دریچه های مربوط به پل 75دهنه 
که معروف به شط علی است، بسته شد. با این کار 
و همچنین احداث جاده های جدید دسترسی به 
میادین و چاه های بخش های جنوبی تالاب به طور 
کلی خشک شد و در نتیجه این اقدامات، رطوبتی 
که تالاب در منطقه ایجاد می کرد به حداقل 
رسید و بخش عمده ای از تالاب تبدیل به کانون 
 گردوغبار شد. جوامع محلی که عمدتا ماهیگیر

و دامدار بودند، کم کم مجبور به مهاجرت به 
حاشیه اهواز شدند. درمجموع 60هزار هکتار در 
مخزن 3 و 4 و 5 خشک شد و دامداری و ماهیگیر  
به کلی از بین رفت. بعد ها با پیگیری های بی شمار 
و همکاری قوه قضاییه، وزارت نفت را مجبور 
کردیم که دریچه ها را باز و علاوه بر آن در سایر 
نقاط  جاده ها نیز پل ارتباطی و زیرگذرهایی برای 
عبور آب ایجاد کند. 30پل بزرگ چند دهنه در 
روی پل اجرا   و همچنین قرار شد در صورت آبدار 
بودن تالاب، پروژه های نفتی را درون آب انجام 
دهد. بازگشایی این مسیر در سال1393 انجام 
شد و تالاب از سال1396 به حیات خود بازگشت. 
سیلاب سال آبی 98-97 نیز کمک زیادی به 
تالاب کرد و تمامی بخش های آن در ایران آبگیری 
شد. در حال حاضر حوضچه شماره 5 تالاب هنوز 
آبگیری نشده و تنها در مواقع سیلاب ها آبگیری 
می شود. بخش های اکوسیستمی مهم تالاب، 
یعنی مخزن های 1، 2 و 3 آبگیری شده اند. امسال 
این منطقه درگیر خشکسالی شدید شده است و 
امیدواریم در ماه های پیش رو بارش های خوبی در 

منطقه داشته باشیم.  

اتهام خشک کردن تالاب ناعادلانه است

  محمد صارم پور، رئیس محیط زیست شرکت 
مهندسی توسعه نفت: برداشت نفت از تالاب 
در ایران یک پروژه خاص و منحصر به فرد است. 
وقتی ما وارد این حوزه شدیم هیچ شرکتی در 
ایران تجربه برداشت نفت از تالاب ها را نداشت. 
این منطقه نه کاملا محیط خشکی است و نه کاملا 
محیط آبی که عمق زیادی داشته باشد و ما بتوانیم 
دکل های نفتی دریایی با ارتفاع 20 تا 15متر را 
 روی آن سوار کنیم. در تالاب عمق آب کمتر از
5 متر است و بعضا در مواقعی از سال هیچ آبی در 
آن وجود ندارد و باید پدهایی ایجاد کنیم که در 
سطح خشک کاربرد دارند. ما در گذر زمان به این 
نتیجه رسیدیم که می توانیم زیر جاده ها و پدهایی 
که نصب می کنیم، کانال هایی ایجاد کنیم که به 
تبادل آب کمک کنند؛ به این صورت که آبی که از 
یک طرف جاده می آید، از دریچه ها از طرف دیگر 
هم جریان یابد. تجربه هایی که در میادین نفتی 
مانند آزادگان و یاران کسب کردیم، به ما آموخت 
که باید با کمترین آسیب به محیط، بیشترین 
بهره برداری را از منابع نفتی داشته باشیم.   خشک 
شدن تالاب هورالعظیم ناشی از برداشت نفت 
نیست و در حقیقت، علت اصلی مشکلات این 
تالاب، عدم تأمین حقابه است. تا زمانی که آب به 
تالاب وارد نشود، نمی توان از احیای آن صحبت 
کرد. در سال 1398، سیلی که آمد نشان داد که 
وقتی آب به تالاب می رسد، این محیط به طور 
طبیعی زنده می شود. بعد از سیل نیز ما حدود 
1500میلیارد تومان برای بازسازی پدها، جاده ها و 
خطوط لوله ای که آسیب دیده بودند، هزینه کردیم. 
اتهاماتی که به برداشت نفت از تالاب وارد می شود، 
ناعادلانه است. ما در تلاشیم تا هم نفت را برداشت 

و هم از محیط زیست محافظت کنیم.  

بندبازی بین نفت و زندگی
60 هزار هکتار از تالاب هورالعظیم به زندگی بازگشت

   بلندترین آبشار تهران

آبشار کلوگان با 40متر ارتفاع بلندترین آبشار تهران در 
منطقه شمیرانات است. این آبشار نزدیک روستایی به 
همین نام قرار دارد و روستاهای آهار، امامه و رودبار قصران 
آبادی های خوش آب و هوا در نزدیکی آبشار کلوگان هستند.

  جلوه زمستانه آبشار سنگان

آبشار سنگان یکی از جاذبه های طبیعی نزدیک تهران در 
روستای سنگان است. این روستا در منطقه خوش آب و هوای 
کن در شمال غربی پایتخت قرار دارد. اوج شکوه و زیبایی 
آبشار سنگان در بهار است. این آبشار در زمستان هم یخ 

می زند و جلوه ای زیبا به خود می گیرد.

  دوقلوهای طبیعی تهران

آبشار دوقلو از دیگر آبشارهای طبیعی تهران در مسیر 
کوهستان شیرپلا در منطقه دربند است. این آبشار به صورت 
2 شاخه بر صخره های زیرین فرو می ریزد. آبشار دوقلو با شروع 
فصل بهار و بر اثر ذوب برف در ارتفاعات دربند جاری می شود.

لغو روادید بین ایران و تاجیکستان
 

وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی درباره لغو 
روادید بین کشورهای ایران و تاجیکستان توضیحاتی ارائه 

کرد.
به گزارش ایلنا، سیدرضا صالحی امیری پس از پایان جلسه 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره لغو روادید بین ایران 
و تاجیکستان گفت:» لغو روادید در دولت گذشته بین تهران 
و دوشنبه مطرح شده و به این صورت بود که مسافرانی که 
قصد سفر به کیش، شیراز و یا جای دیگری را داشتند باید به 

تهران می آمدند.
وی ادامه داد: این مسئله خوشبختانه در سفر اخیر 
رئیس جمهور به تاجیکستان حل شد و از هر نقطه 
تاجیکستان به ایران لغو روادید صورت گرفته است و این 

قدمی است برای توسعه روابط بین 2 کشور.
وزیر گردشگری خاطرنشان کرد: در حال حاضر آمار 
گردشگران ما به تاجیکستان 8600نفر و از تاجیکستان 
به ایران حدود 8500است که توافق شده با لغو روادید و 
همکاری های دوجانبه این تعداد را به 100هزار نفر برسانیم.

نامگذاری گونه های تازه کشف شده 
در ازای کمک مالی

در دنیای علم، کشف گونه های جدیدی از گیاهان و جانوران 
همواره گامی مهم در شناخت بهتر طبیعت و حفاظت از تنوع 
زیستی بوده است. فرآیند کشف، توصیف و ثبت یک گونه تازه، 
مستلزم هزینه های تحقیقاتی، سفرهای علمی، تجهیزات پیشرفته 
و بررسی های دقیق آزمایشگاهی است. در سال های اخیر، برخی 
مؤسسات علمی و پژوهشگران، راهی خلاقانه برای تأمین این 
هزینه ها یافته اند: »پیشنهاد نامگذ اری گونه های جدید، در ازای 
دریافت کمک های مالی.« زمانی که یک دانشمند یا گروهی از 
محققان گونه  تازه ای را کشف می کنند، باید آن را به طور رسمی 
توصیف کنند و نامی برای آن برگزینند. این نام باید مطابق قوانین 
علمی نامگذاری )مانند کد بین المللی نامگذاری جانورشناسی یا 
گیاه شناسی( باشد. این کمک مالی در نهایت می تواند برای تأمین 
هزینه های تحقیقات حمایت از پروژه های حفاظت از محیط زیست 
و یا حتی اختصاص بورسیه های تحصیلی برای دانشجویان 
زیست شناسی استفاده شود. در نتیجه، حامی مالی نه تنها نام 
خود را جاودانه  بلکه به پیشبرد دانش بشری و حفاظت از طبیعت 
نیز کمک می کند. از مزایای این روش، می توان به افزایش آگاهی 
عمومی درباره تنوع زیستی، جذب سرمایه برای تحقیقات علمی 

و ایجاد انگیزه برای حفاظت از زیستگاه های طبیعی اشاره کرد.
از سوی دیگر، منتقدان بر این باورند که فرآیند نامگذاری علمی 
نباید تحت تأثیر مسائل مالی باشد؛ چرا که ممکن است برخی 
افراد یا شرکت ها نام هایی نامناسب یا تبلیغاتی پیشنهاد دهند 
که با اصول علمی و زیست محیطی همخوانی نداشته باشد. به طور 
مثال، در سال 2018 بنیاد رین فارست تراست، حقوق نامگذاری 
12گونه جدید از گیاهان و جانوران، ازجمله موجودات دریایی را 
به مزایده گذاشت و پیشنهاد اولیه بین 10 تا 20هزار دلار بود. 
تمام درآمد حاصل از این مزایده برای اقدامات حفاظتی جهانی 
اختصاص یافت. از این روش، مؤسسات و افراد می توانند برای 

توسعه تحقیقات در کشور استفاده کنند.

گردشگری

رصد گردشگریآموزش

میراث فرهنگی

روایت تهران

چوب حراج به اشیای زرین 
پاسارگاد در دوبی

2 قاچاقچی بین المللی افغان به نام های »داوود شاه« و 
»احمد شاه« که در باندهای بین المللی قاچاق اشیای 
تاریخی به باند »برادران افغان)شاه(« شهرت دارند، 
توانستند آثار زرین هخامنشی غارت شده از پاسارگاد را به 
یک سوم قیمت از قاچاقچیان ایرانی که این آثار را از ایران به 

دوبی قاچاق کرده بودند، خریداری کنند.
به گزارش صدای میراث، قیمت گذاری اولیه این آثار که 
همگی از جنس طلا بودند 3 میلیون دلار بود، اما »برادران 
شاه« حاضر به پرداخت این مبلغ نشدند و به بهانه فروش 
سخت این آثار در بازار قاچاق آنها را به قیمت 1.1میلیون 
دلار از قاچاقچیان شناخته شده آثار تاریخی ایران خریداری 

کردند.
آثار زرین غارت شده از پاسارگاد شامل یک عدد »آویز 
طلای تمام قد داریوش اول هخامنشی« همراه با زنجیر 
سنگین و زرین آن، »2بازوبند نفیس طلا«، »زیورآلات 
زرین زنان هخامنشی« و یک »دیهیم طلا« بود که 
2500سال قبل به شکلی بسیار ظریف ساخته شده 
 بودند و در نهایت در گالری »برادران شاه« در دوبی

خریداری شدند.
براساس آنچه کارشناسان اشیای تاریخی در خارج از ایران 
به صدای میراث گفته اند، آثار زرین فروخته شده در دوبی 
مورد استفاده درباریان و شاهزادگان هخامنشی بوده که 
ارزش بسیار زیادی در بازار جهانی اشیای تاریخی دارند. 
پیگیری های صدای میراث برای یافتن تصاویر بیشتر از آثار 
موجود در این معامله سیاه نتیجه نداد و »برادران شاه« نیز 
به گفته منابع ما اجازه تصویربرداری از تمام آثار را نیافته اند. 
به همین دلیل صدای میراث تصاویر تنها 2 شی ء را که پیش 
از خروج از ایران توسط قاچاقچیان برای خریداران ارسال 
شده بود با هدف تلاش برای بازگرداندن آنها به کشور 

منتشر کرده است.
7 سال قبل در پاییز سال 1396،  2 حفار غیرمجاز با یک 
کودک از فنس حفاظتی محدوده پاسارگاد عبور کردند. 
آنها بخشی از فنس را بالا کشیدند و از مانع فلزی وارد 
محوطه شدند و بلافاصله با روشن کردن دستگاه گنج یاب 
همراه خود، محموله زرین هخامنشی را یافتند. منابع 
صدای میراث در این باره گفته اند: »غارتگران اشیای 
پاسارگاد بلافاصله پس از روشن کردن دستگاه، محل دفن 
آثار زرین پاسارگاد را یافتند و چنان سریع عمل کردند که 
اشیای پاسارگاد را با خاک داخل محوطه برداشتند و داخل 

کیسه ریختند و با خود بردند.«
یکی از منابع صدای میراث در دوبی، درباره شیوه انتقال 
آویز زرین و تمام قد داریوش اول هخامنشی توسط حفاران 
غیرمجاز به صدای میراث گفت:»حفاران گردنبند زرین 
همراه با آویز تمام قد از تمثال داریوش اول هخامنشی 
را به گردن کودک همراهشان انداختند و او را به همراه 
کیسه های حاوی خاک و آثار هخامنشی روی یک رأس 
الاغ نشاندند و به محلی که در آن زندگی می کردند 

انتقال دادند.«

وقتی تهران قزاقخانه داشت

عمارت قزاقخانه تهران یکی از قدیمی ترین بناهای پایتخت 
است. اگر در حوالی کاخ شهربانی تهران )ساختمان وزارت 
امور خارجه( قدم زده باشید احتمالا بنایی قدیمی با معماری 
زیبا به چشم تان خورده است، این بنا عمارت قزاقخانه تهران 
نام دارد. عمارت قزاقخانه تهران را معمولا در بیشتر فیلم ها 
و سریال های مرتبط با دوره پهلوی، مانند سریال شهرزاد 
دیده اید. ناصرالدین  شاه قاجار که در سفر دوم خود به اروپا 
ترتیب و انضباط و قابلیت های واحدهای کازاک روس را 
پسندیده بود در بازگشت تصمیم به ایجاد واحدهایی مشابه 
در ایران گرفت و این شروع ساخت عمارت قزاقخانه بود. به 
درخواست او گروهی از افسران قزاق به ایران آمدند و دولت 
ایران عده ای از سواران قفقازی  تبار مهاجر را برای آموزش 
به آنان سپرد و به این صورت سنگ بنای تشکیل قوای 
قزاق پایه ریزی و ساختمان جدید در بخش شمالی میدان 

مشق ساخته شد.

همکاری ایران و امارات در زمینه انرژی های تجدیدپذیر
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:  اجرای پروژه های مشترک محیط زیستی با کشور امارات 
دنبال خواهد شد. یکی از این پروژه ها در زمینه انرژی های تجدیدپذیر و فناوری های سبز مانند استفاده از 

نیروگاه خورشیدی است.

صدور ۱۰۰ میلیون هکتار پروانه اکتشاف معدن در کشور
هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست:  تاکنون ۱۰۰ میلیون 
هکتار پروانه اکتشاف معدن در کشور صادر شده و این معادن آسیب های زیادی بر محیط زیست وارد کرده 

است. ساماندهی این پروانه ها و بازنگری در صدور پروانه های اکتشاف ضرورت دارد.

صفحه آرا: حامد یزدانی

تالاب هورالعظیم میان استخراج 
نفت و زندگی بندبازی می کند. در 
14سال گذشته تالابی که به دلیل 
دسترسی نیروهای نظامی در زمان 

جنگ، به 2قسمت تقسیم شده بود 
به 5 قسمت تبدیل و بخش های زیادی 
از آن برای دسترسی به میادین نفتی 
خشکانده شده است. چند سالی 
است که بازگرداندن آب به تالاب 
هورالعظیم به چالش بین سازمان 
حفاظت محیط زیست و وزارت نفت 
تبدیل شده است. وزارت نفتی ها 

)شرکت مهندسی و توسعه نفت( 
می گویند ما در مورد حفاری در محیط 
تالابی بی تجربه بوده ایم و این بار 
در مخزن شماره یک، یعنی میدان 
نفتی سهراب که بین ایران و عراق 
مشترک است، می خواهیم با تجربه 
منحصر به فردی که به دست آورده ایم 
استخراج را با کمترین آسیب به 

محیط زیست انجام دهیم. سازمان 
حفاظت محیط زیست هم برداشت 
از این محدوده را منوط به شرایط 
سختگیرانه تری کرده است. البته 
نفتی ها چندین بار از طرق مختلف 
ازجمله مراجعه به شورای تأمین 
استان سعی کرده اند کار خود را بدون 

مجوز محیط زیست پیش ببرند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ارزش زیستی 
تالاب ها 

زمستان گذرانی 
پرندگان مهاجر

بالا بردن سطح 
آب های زیر زمین

آبرسانی به احشام و 
زمین های کشاورزی

سپر طبیعی در 
مقابل بادهای گرم

تامین اقتصاد 
جوامع محلی

هورالعظیم
400هزار هکتار: مساحت کل تالاب

120 هزار هکتار: بخش ایرانی )یک سوم(
14هزار دلار در هکتار در سال: ارزشگذاری تالاب 

هورالعظیم
1389: منطقه حفاظت شده

2007: ثبت بخش عراقی تالاب در کنوانسیون رامسر
1.260میلیاردمترمکعب: حقابه رهاسازی شده در 

سال آبی جاری )خشکسالی(
389گونه: پرنده )155گونه مهاجر و بقیه ساکن(

12گونه: ماهی
پوشش گیاهی: نی، چولان، لویی، نیلوفر آبی و جلبک، 

گز و پده
گونه های جانوری: سمور آبی )شنگ هندی(، موش 
دم دراز میان رودانی، لاک پشت فراتی، سسک بصره، 

اردک مرمری، باکلان مارگردن و اردک بلوطی

 70درصد
سطح بخش عراقی 
تالاب خشک است

 52درصد
سطح بخش ایرانی 

تالاب آب دارد

حقابه هورالعظیم 
1.832میلیارد مترمکعب 

در سال های ترسالی

1.51 میلیارد مترمکعب
در سال های نرمال

1.383میلیارد مترمکعب
در سال های خشکسالی

هیچ مجوزی برای سهراب صادر نشده است

 موسی مدحجی، مدیر اداره کل تالاب های 
خوزستان: تالاب هورالعظیم یکی از 3تالاب 
میان رودان است که قدمتی حدود 5هزار سال دارد. این 
تالاب به دلایل مختلف مثل جنگ 8ساله و جاده های 
دسترسی و اکتشاف نفت به 5مخزن تقسیم شده است. 
در مخزن شماره 1میدان نفتی سهراب قرار دارد. این 
میدان با کشور عراق مشترک است. حدود 17سال قبل، 
عراق چاه استخراج در این محدوده تاسیس کرد. طرح 
توسعه میدان سهراب در سال گذشته به کمیته ارزیابی 
ارسال و طی این مدت، 8مصوبه مهم در این کمیته 
تصویب شده است. مهم ترین بخش های این مصوبات 
شامل تهیه مطالعات ارزیابی، ارزیابی توان تاب آوری، 
انجام ارزشگذاری اقتصادی تالاب، بررسی آلایندگی ها 
و منابع آلاینده احتمالی و امکان سنجی توسعه میدان 
در قسمت ایران )در غرب مرزی( است. در حال حاضر، 
هیچ مجوزی برای طرح توسعه صادر نشده و تنها 
وضعیت موجود براساس 2چاه موجود است. مجوزی 
که به این 2چاه داده شده، مربوط به خط لوله ای به طول 
47کیلومتر برای برداشت و انتقال نفت به واحدهای 
فرآوری میدان آزادگان است که هم اکنون برداشت نفت 

از میدان در حال انجام است.
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سؤال پر تکرار مراجعه کنندگان که به گوش مسئولان کارگاه، آشناست: »اجاره کلت و کلاش روزی چقدره؟« و پاسخ همیشگی آنها که می گویند: »بستگی... برای نقشِ اصلی می خواید یا برای سیاهی لشکر...« و سؤال 
پرتکرار بعدی: »چه فرقی داره مگه؟!« تفاوت در جنس، ابعاد و جزئیات ماکت است. البته سؤال  و درخواست های پرتکرار دیگری هم هست: »به خدا برای کلکسیونم می خوام... نمی خوام که آدم بکشم...«، »یعنی مجوز 
 سازمان سینمایی نداشته باشیم پوکه هم به ما اجاره نمی دید؟« و »برای ترسوندن دزدایی می خوام که اول و آخر هر ماه از دیوار خونمون بالا میان....« مسلسل های پشت سنگری را می توان با کمی چانه زنی، روزی
 400 تا 700 هزار تومان، کلاشینکف های قدیمی و جدید را از 300 تا 500 هزار تومان و کلت های پرطرفدار از درجه یک تا درجه چندم را با 200 تا 400 هزار تومان اجاره کرد. سازندگان سریال  های هیولا و کلبه ای در مه، 

خاتون و سینمایی شبی که ماه کامل شد، تگزاس2 و بسیاری دیگر ازجمله مشتری های دائمی کارگاه هنری ماکت های اسلحه هستند که گاه کارگرانش به شوخی می گویند: »وسایل اکشن بازی تان را از ما بخرید.« 

 کلت گران تر از 
مسلسل

درباره آنها که ماکت انواع سلاح از شمشیرهای تشریفات نظامی و تپانچه های سرپر تا آرپی جی های نسل یک تا 32  را می سازند

چند تا کلاشینکف و دوشکا لطفا!
کارگران کهنه کار زرادخانه که تابلوی کوچک »کارگاه هنری و حجم سازی« 
سر درش، کج و معوج نصب شده به ساخت انواع سلاح و تسلیحات نظامی 
مشغولند. کلت های کمری، ششلول های وبلی، برنوهای گلنگدن دار  دستی، 
کلاشینکف های قنداق تاشو و کالیبر سنگین تا آرپی جی های مختلف را 
چنان با هنرمندی و رزین پلی یورتان های مقاوم و قالب های سیلیکونی یا ترموپلاستیکی می سازند که در جزئیات با 
نمونه واقعی شان مو نمی زنند. وردستان تازه کارشان نیز سر حوصله اقسام فشنگ ، گلوله، پوکه، کمربندهای رایزر تا 
فانسقه و یگان ویژه، خمپاره، توپ و بی سیم های نظامی را سوها ن کشی و رنگ کاری می کنند؛ آنطور که باب میل اوستا 

و مشتریان باشد؛ مشتریانی که اغلب مسئولان موزه، فیلمساز و دست اندرکار استودیوهای هنری و 
تصویری اند و معمولا با توجه به سناریوی سینمایی یا سریال و تئاتری که در تدارک تولیدشان هستند، به 

تعدادی سلاح از سرد تا گرم، کلاسیک تا مدرن نیاز دارند. شرط اصلی فقط اجاره نه فروش این ادوات نظامی 
نیز همراه داشتن برگه های تأیید سازمان سینمایی و شهرک های فیلمسازی است. از این روست که صاحبان 

این کارگاه خاص که بی شباهت به قورخانه های روزگار گذشته نیست به همه آنها که یا از سر کنجکاوی تماس 
می گیرند  یا پی خرید ماکت  اسلحه به بهانه هایی مانند تکمیل کلکسیون شخصی اند، چنین پاسخ می دهند: »اجاره 

و فروش ماکت های نظامی به منظور شخصی و بدون مجوز رسمی امکان پذیر نیست؛ اصرار نفرمایید.«

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

این یوزی خوش دست کیکه یا واقعی؟!
رابررسیمیکند:»یکیازهمینیوزیهاروبرایپایینآوردهوموشکافهلایهآخررنگکاریخشابسلاحیوزیرنگاکریلیکوخودرووتینرنشسته.عینکشراتانوکبینی،ازمدلوسایزهایگوناگونقلممو،غلتک،پیستوله،قوطیهایرنگکاری.اوساحمدچندصندلیآنطرفتر،عقبمیزیانباشتهگراندرزینیراتحویلاوساحمددهدبرایآسترزنی)پرایمر(ومیکشد.بایدحسابیبهصیقلوجلابیفتدتاباخیالراحت،مخصوص،شکلوشمایلاسلحهگراندامیکرابهخودگرفته،سوهانکاغذیراسفتومحکمبرموادرزینیکهدرقالبیدردسرداریم.«اینراهرمز،یکیازکارگرانکارگاهمیگوید.داشتهباشن...میدونید،دردسرمیشهوماهمنهوقتونهحوصلههستنآدماییکهبههربهونههوسمیکننیکیازاینماکتهاخب،اینجورکارازیرزیرکیباشهبهتره...بههرحالهمیشهمیسازیمماکتهوواقعینیستواصلا،مجوزهاشروداریمولی»بیسروصداوتبلیغاتکارکنیمبهتره...درستهچیزیکه

سریالزیرخاکیساختهبودیم...کسیکهاومده
بوداونوتحویلبگیره،میگفتاینکیکه

یاواقعی؟!«

ضامن معتبر برای اجاره اسلحه 

کاراصلیشان،طراحیوساختالمانهاومجسمههایشهریو

موزهایاستکهباتوجهبهتجهیزاتتخصصیوپیشرفتهایکه

ازنرمافزارهایرایانهای،پرینترهایسهبعدی،دستگاههایبرش

ربهدراختیاردارند،نامو
سیانسیتانیروهایمتخصصوباتج

آوازهشانبرایتولیدماکتانواعسلاحنیزبهخوبیمیانشرکتهای

سریالوتئاترپیچیدهاست.گواهش،انبار»ماکت
ساختفیلم،

تکهحالابعدازسالهاسفارشگیری
مهمات«گوشهحیاطکارگاهاس

وتولیداسلحههایمختلف،پروپیمانشدهوکفتاسقفش،همه

مهماتاست.باوجودپروپیمانیانبار،هنوزهمبهوقتماهوفصل

فیلمسازیورسیدنبهاکرانهایجشنوارهایازجملهجشنوارهفیلم

فجر،دستبهکارساختسفارشهایبیشترواختصاصیمیشوند.در

ایناوقات،کارگراناضافهکاریمیکنندتاکمیتوکیفیتماکتهای

ــتفادهدردوراندفاعمقدس
تپانچه،برنو،تیربارومسلسلهایپراس

افزایشیابد.کلیدانبارمهماتدرجیبخسروستکهکاغذنوشتهای

بزرگبهشرحشرایطاجارهماکتاسلحهرویدرچسبانده:»همراه

داشتنمجوزمعتبر،مشخصاتضروریوفوریکارگردانوتهیهکننده

ومدیرتولید،ارائهضمانت)چکیاپولنقد(به

میزانارزشماکتها،پرداختکاملوجه

اجارههنگامتحویلوپرداختخسارت

درصورتهرگونهآسیب...«

 نام و آوازه  شان برای تولید ماکت انواع 
سلاح نیز به خوبی میان شرکت های 
ساخت فیلم، سریال و تئاتر 
پیچیده است. گواهش، انبار 
»ماکت مهمات« گوشه حیاط 
کارگاه است که حالا بعد 
از سال ها سفارش گیری 
و تولید اسلحه های 
مختلف، پر و پیمان 
شده  و کف تا 
سقفش، همه 
مهمات است

عهدشکنی در مقابل فرزندخوانده ها
بیانروایتهاییازبازگشتفرزندخواندههابهبهزیستیوفسخفرزندخواندگیدرشبکههایاجتماعیبحثبرانگیزشد

شماره جدید همشهری داستان 
منتشر شد

کتابمجله»همشهریداستان«درجدیدترینشمارهخود
شماره۱۴۳،سراغموضوعیجذابوخاصرفتهاست:دنیای
داستانهایمینیمال.اینشمارهبابررسینظریوعملی
داستانکها،خوانندگانرابهعمقدنیایموجزنویسیوایجاز
دعوتمیکند.دربخشهایمختلفاینشمارهموضوعاتی
مانند»چگونهداستانکبنویسیم؟«،»تکنیکهاینوشتاری
درداستانک«و»پیرنگودرونمایهدرداستانهایمینیمال«
بررسیشدهاند.همچنین،بخشیویژهباعنوان»داستانک
جنگ«نگاهیعمیقتربهایننوعروایتکوتاهدرزمینههای

اجتماعیوتاریخیدارد.
اماویژگیمهماینشمارهمجموعهایازداستانکهای
برجستهازنویسندگانایرانیوخارجیاست.ازنویسندگان
ایرانیچونبلقیسسلیمانی،داودغفارزادگانومحمدجواد
جزینیتانویسندگانجهانیمانندلفتالستوی،اُ.هنری،ایوان
تورگنیفولئاندرواوروینا،همهدراینشمارهحضوردارند.این
آثارنشاندهندهگسترهوعمقداستاننویسیمینیمالدر

جهانهستند.
یکیازبخشهایجالباینشماره»داستانکعکس
وداستان«است.دراینبخشعکسهاییدیدنیبا
داستانکهاییمرتبطهمراهشدهاندکهمخاطبرابهسفری
تصویریوداستانیمیبرند.اینترکیبمنحصربهفرد
تجربهایمتفاوتازخواندنودیدنارائهمیدهد.
علاوهبراین،مطالبیتحلیلیمانند»ریموندکارور،پدر
مینیمالیسم«،»ذنومینیمال«و»کوتاهکوتاه،عمیق
عمیق«دیدگاههایتازهایدربارهفلسفهوهنرایجازدر
ادبیاتمطرحمیکنند.اگرعلاقهمندبهکشفجهان

داستانهایموجزهستید
یادنبالمنبعالهامیبرای
نوشتنداستانکهای
خودتانمیگردید،
شماره۱۴۳»همشهری
داستان«راازدست
ندهید.اینشمارهفرصتی
برایتجربهایمتفاوتاز
ادبیاتمدرناست.آن

راازهمشهری
مارکتتهیه

کنید.

کتاب آموزش

دادهنما

 جایزه یک میلیارد تومانی 
به بهترین معلم ایرانی

درآییناختتامیهدومیندورهبینالمللی»جایزهمعلم«؛
رضازینلی،معلمیازمهابادیزدبهعنوانمعلمبرگزیدهسال

معرفیشدوجایزهیکمیلیاردتومانیراازآنخودکرد.
همچنینعبدلرئوفازکراچیپاکستان،ابراهیمباقریپور
ازمشهد،زهراجمشیدیازاسلامآبادکرمانشاهوعزیز
محمدیمنشازخرمآبادلرستانبهعنوانمعلمانشایسته

تقدیرایندورهانتخابشدند.
جایزهمعلم،جایزهایبینالمللیاستکهازطرفبنیاد
عامالمنفعهتعلیموتربیتبرهانبهافرادیاهدامیشودکهنقش
مؤثروقابلتوجهیدرعرصهآموزشیوتربیتیدارند.اینجایزه
درشاخههایمختلفازجملهبهترینمعلم،بهترینخبرحوزه
تعلیموتربیتوبهترینطرحنامههنریباموضوعمقاممعلمبه

برگزیدگاناهدامیشود.

رشد جمعیت دانشجویی کشور
پسازسالهاکاهشجمعیتدانشجویی،درسالتحصیلی
۱۴0۴-۱۴0۳افزایش6درصدیدانشجویانکشورنسبت
بهسالگذشتهثبتشد.علیباقرطاهرنیا،رئیسمؤسسه
پژوهشوبرنامهریزیآموزشعالیاعلامکردکهدرسال
تحصیلیجاری،بیشاز۳میلیونو500هزارنفرمشغول
تحصیلهستند.برخلافدانشجویاندورهکارشناسیکه
روندصعودیرابهنامخودثبتکردهاند،درمقطعکارشناسی

ارشدشاهدکاهشدانشجویانهستیم.

 میزان رشد جمعیت دانشجویان سال جاری نسبت 
به 2سال گذشته

افزایش ظرفیت رشته های پزشکی متوقف شد
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: ظرفیت 16هزار نفری جذب دانشجویان 
در رشته های پزشکی در سال1404 افزایش پیدا نمی کند و طبق مصوبه شورای  عالی انقلاب فرهنگی، 

امسال)1403( آخرین سال افزایش ظرفیت بود.

پرداخت ۲۸۶ میلیارد تومان وام به استعدادهای برتر
حجت الاسلام والمسلمین مهدی متقی فر، معاون امور فرهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره(: در 10 ماه 
امسال ۲۸6 میلیارد تومان وام قرض الحسنه به دانشجویان، نخبگان و استعدادهای برتر تحت حمایت 

کمیته امداد پرداخت شده است.

صفحهآرا:علیحسنی

چمدان کوچکش را که می بندد، انگار تمام 
رؤیاهایش را در آن جا می دهد. نه او 

می داند چرا باید دوباره به بهزیستی 
برگردد و نه کسی برایش توضیح می دهد چرا خانواده ای که قول همیشگی بودن 
داده بود، حالا از »همیشه« فقط چند ماه را به یاد می آورد. او یکی از ده ها کودکی 

است که قربانی تصمیم های عجولانه و ناپختگی بزرگ ترهایی می شود که 
مسئولیت والد بودن را سبک تر از وزن واقعی اش تصور کرده اند.  

چند روزی است که احساسات کاربران توییتر با کودکانی بی سرپرست و 
بدسرپرست گره خورده است که پس از زندگی در یک خانواده با بحران 

بازگشت به بهزیستی روبه رو شده اند. این کودکان که روزگاری 
با پیگیری زنان و مردان و با دلی خوش راهی جمع گرم 

خانواده شده بودند، هرکدام بنا بر دلایلی مجبور 
شده اند بحران فسخ فرزندخواندگی و بدعهدی 

خانواده های غیرزیستی را تجربه کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

ماجرا چه بود؟ 
داستانبازگرداندنفرزندخواندههاجایچندانیدرآماروارقامنداردو
معمولادرمیانآمارهایفرزندخواندگیبهاینموضوع-کهمیتواند
سرنوشتکودکانبیسرپرسترادگرگونکند-توجهچندانینمیشود.
خردهروایتهاییکهاینروزهاتحتعنوانروایتکارشناسبهزیستی
وشاهدعینیدرشبکهاجتماعیایکس)توییتر(ترندشدهاست،
هرکدامنگاهنادرستخانوادههارابهفرزندخواندهعیانمیکنند.اگرچه
نبایدازایننکتهغافلماندکهچنینرفتارهاییجایچندانیدرمیان
خانوادههایایرانیندارد،امانمیتوانازواقعیتچشمپوشیکرد.
درروایتیکمشاوربهزیستیکهدرتوییترمنتشرشد،
آمدهاست:»زنومردیبعدازچندهفتهکودکرابه
دفترشعبهخانوادهبهزیستیآوردهاندومیگویند
مااینبچهرانمیخواهیم،خیلیشیطاناست.«

قانون دست سرپرست ها را باز گذاشته است
فسخحکمسرپرستیکودکبدونشکآسیبهای
بسیاریبهفرزندخواندهواردمیکندوازسویدیگرهم

میتواندخانوادههاراباچالشهایگوناگونروبهروکند؛اما»نگاه
قانونبهاینموضوعچیست؟«؛سؤالیکهمونیکانادی،وکیلو

فعالحقوقکودکاندرموردآناینگونهتوضیحدادهبود:»حکمفسخ
فرزندخواندگیمیتواندآسیبزیادیبهکودکواردکند،بهویژهکهفسخ

سرپرستیشرایطخاصیهمنداردوقانوندستسرپرستانرابازگذاشتهتا
هروقتکهنتوانندسوءرفتارکودکیانوجوانراتحملکنند،درخواستفسخ
بدهند.«اوافزود:»متأسفانهآمارپایینیهمدراینزمینهدردادگاههاوجودندارد.
خیلیوقتهاوقتیبااینوالدینصحبتمیکنیم،میگوینددیگرنمیتوانیم،
دیگرتحملنداریم.اینیکایراداست.درخیلیازکشورهاکهفسخسرپرستی
ممکناست،درسیستمهایحقوقیبحثهایتعهداتمالیبلااثرنمیشودوبعد
ازفسخنیزهمچنانباقیمیماند.امادرکشورمامتأسفانهدراینشرایطخیلی
ازتعهداتمالیازبینخواهدرفت؛برایهمینبرخیازخانوادههابهخودشان
اجازهمیدهندکهسرپرستیرافسخکنندوبگویندضرریمتوجهشاننخواهد
بود.برگشتکودکوفسخسرپرستیمیتواندآسیبهایبیشتریبرایکودک
بههمراهداشتهباشد.متأسفانهشاهدایناتفاقهستیمکهعمدتاهمبهدلیل
ناسازگاریهاییاستکهبچههابهطورمعمولدردورانبلوغتجربهمیکنند.«

67 فسخ فرزند خواندگی در سال 1402
حمیدرضاالوند،سرپرستدفترمراقبتوتوانمندسازی
کودکانونوجوانانسازمانبهزیستیکشوردرگفتوگو
باهمشهریتوضیحداد:سالگذشتهنزدیکبه2هزار
و500فرزندخواندگیانجامشدونهایتسعیایناستکهبا
مشاورههایتخصصیوروانشناسیقبلازفرزندخواندگیکهانجام
میشوداحتمالفسخفرزندخواندگیبهصفربرسداماهمیشهاینخواسته
امکانپذیرنیست؛گاهیحتیممکناستکهاینفسخضرورتداشتهوبه
نفعکودکوخانوادهباشد.بهطورمثال،سال۱۴02نزدیکبه67موردفسخ
فرزندخواندگیرخدادکهتماماینمواردمربوطبهفرزندخواندگیهایهمانسال

نیستوممکناستمربوطبهپروندههایسالهایگذشتهباشد.
اوافزود:اینمسئلهدلایلمختلفیداردوگاهیبهناسازگاریهایفرزندخواندهمرتبط
استوگاهیهمحتیفوتیکیازوالدینموجبمیشودتاکودکبهبهزیستی
بازگردد.دراینمیاننبایدفراموشکردکهکودکپسازبازگشترهانمیشودو
تماممداخلاتمددکاریوروانشناسیکهلازماستوضرورتدارد،پیگیریمیشود.
گاهیاینموضوعازسویخانوادههامطرحمیشودکهماازبیماریفرزندخواندهاطلاع
نداشتیم؛ایننگاهدرستنیست.فسخفرزندخواندگیبرایخانوادههاباتوجهبهبحث
تعهداموالتبعاتیداردوامورحقوقیبهزیستیپیگیریهاییدرموردتعهداموالزمان

فرزندخواندگیانجاممیدهدتاکودکمتضررنشود.
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 تظاهرات تاسوعای سال 1357- میدان آزادی

در جست و  جوی 
نشانه های انقلاب

ردپای انقلاب اسلامی در کوچه ها و خیابان های تهران ماندگار شده است
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می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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از روزهای خون و خاطره، از هفته ها 
و ماه های پرالتهاب منتهی به پیروزی 

انقاب اسامی، ردپای ماندگاری 
بر کوچه ها و خیابان های پایتخت 

باقی مانده است. از صحنه مبارزات 
انقابی در محله ها، مساجدی که پایگاه 

دیدارهای انقابیون، چاپ شب نامه و 
اعامیه بودند، تا مسیرچندکیلومتری 
ورود امام خمینی ره پس از سال ها به 
ایران و سخنرانی تاریخی در بهشت 
 زهرا س و میدان های تاریخی که محل 
راهپیمایی های پرشور مردم انقابی 
دیدنی های  هنوز  تهران  بودند، 
متعددی با حال و هوای پیروزی 
انقاب اسامی دارد. »روز هفتم« 
این شماره، راهنمای گردش در 
حوالی یادگار های انقاب اسامی 

در پایتخت است.

در جست و جوی 
نشانه های انقلاب

  موقعیت: یزد، میدان امیرچخماق، خیابان قیام
معرفی: صحن بزرگ و باصفایی به سبک قجری دارد که با حوضی زیبا در وسط آن و باغچه های باصفای دو طرفش، گرمای کویر یزد را از یاد 
می برد. بازدید از این مسجد، نیاز به ورودی ندارد و بهترین زمان هنگام نماز است. تنها در ورودی مسجد به بازارچه  ای سنتی باز می شود 
که گشت و گذار در آن خالی از لطف نیست. در دوره پهلوی یکی از روحانیون معروف این مسجد از برگزاری دعا برای شاه در مراسم شهادت 

حضرت علی)ع( امتناع و موضع صریح روحانیت انقلابی یزد را در جریان مبارزه با رژیم شاه برملا کرد.

ویدادهایمهمانقلابیبودهاند؟ کدامخیابانهاومیدانهاصحنهر

گذرهایی با رنگ و بوی روزهای انقلاب

 پادگان در تسخیر مردم
پادگان گارد جاویدان در چهارراه پاسداران قرار داشت 
و موقع درگیری ها و همزمان با تسخیر کلانتری ها، 
مردم از شمال خیابان پاسداران به سمت جنوب 
راهپیمایی و پادگان را تسخیر کردند. مردم به 
سلاح های اسلحه خانه مسلح شدند اما بعدها به فرمان 
امام خمینی)ره( آنها را تحویل دادند. این روزها در 
این محدوده از پایتخت موزه  فرش رسام عرب زاده، 

عمارت تاریخی ضرابخانه، 
کاخ سلطنت آباد، بوستان 
نارنجستان و موزه  جهان نما 
مهم ترین مکان های تفریحی 

برای شهروندان هستند.

میدانی به نام انقاب اسامی
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در میدان انقلاب مجسمه ای 
از رضا پهلوی وجود داشت و به همین دلیل مردم  این میدان 
را به نام میدان مجسمه هم می شناختند. در روزهای پرشور 
انقلاب این مجسمه توسط مردم ساقط شد. در هفته های 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، رژیم شاهنشاهی با هدف 
سرکوب اعتراضات مردمی، حکومت نظامی اعلام و تجمع 
شهروندان را ممنوع کرده بود. اما انقلابیون بدون هراس از 

تیراندازی ماموران، در محدوده 
خیابان انقلاب، روی پل کالج 
و مسیرهای منتهی به میدان 
انقلاب اسلامی تظاهرات برپا 

می کردند.

پادگان همراه مردم
 ساکنان اولیه این محله افسران و درجه داران نیروی 
هوایی ارتش بودند. از 12تا 19بهمن در این پادگان 
التهاب زیادی وجود داشت. بسیاری از افسران ارتش 
و سربازان مخالف تیراندازی به سمت مردم بودند. 
این پادگان جزو نخستین پادگان هایی بود که سقوط 
کرد. در حوالی خیابان نیروی هوایی، موزه تاریخ، سیر 
تمدن بشری از دوره غارنشینی تا عصر فضانوردی را 

برایتان بازگو می کند. موزه 
صنعت برق هم در همین 
محدوده قرار گرفته که 
موزه ای تاریخی، صنعتی و 

آموزشی است.

خیابان نیروی هواییخیابان انقلاب اسلامیخیابان پاسداران

خیابان پاسداران که در دوره ناصرالدین شاه 
شکل روستایی داشت، پیش از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی نامش سلطنت آباد بود.

در روز 12 بهمن سال 1357 امام خمینی )ره( از 
میدان  24 اسفند آن زمان که پس از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی به نام میدان انقلاب اسلامی تغییر 
نام پیدا کرد، به سمت بهشت زهرا)س( حرکت کردند.

قرار گرفتن پادگان نیروی هوایی در این 
خیابان، نشان می دهد که در اوضاع پرتنش معرفی

مبارزات انقلابی چه رویدادهایی در این 
خیابان رخ داده است.

قرار انقابی در مقبره امامزاده
 لویزان که نقش استراتژیکی در روزهای انقلاب اسلامی 
داشت، حالا به عنوان تفرجگاهی خوش آب و هوا با 
کوچه های پردرخت و خانه باغ های قدیمی شناخته 
می شود. خانه باغ سرهنگ نصیری، رئیس سابق ساواک 
هم در حوالی محله شیان بود و در روزهای منتهی به 
پیروزی انقلاب، مردم آن را تسخیر کردند و با برداشتن 
اسلحه مسلح شدند. مقبره امامزاده پنج تن)ع( یکی از 
مقاصد گردشگری مذهبی در این محدوده محسوب 

می شود که زمانی محل قرار انقلابیون بود.

لویزان و شیان
از آنجا که سربازان گارد شاه در محدوده محله 

لویزان مستقر بودند، محله لویزان مقر معرفی
فعالیت های ضد حکومتی محسوب می شد.

مسجد 
ملااسماعیل

 یزد

میدان امام خمینی ره

میدانی با جاذبه های 
تاریخی متعدد 

 میدان توپخانه سال ها محل برگزاری تجمعات 
اعتراضی و تظاهرات انقلابی انقلابیون بود. 
حتی در دوران مشروطه هم تظاهرات اعتراضی 
در این میدان برگزار می شد. در ماه های منتهی 
به پیروزی انقلاب اسلامی، این میدان مبدا 
و مقصد بسیاری از راهپیمایی ها و تظاهرات  
اعتراضی بود. نخستین نام میدان امام 
خمینی)ره( امروزی سپه بود که شکل گیری 
اولیه آن به دوران ناصرالدین شاه می رسد. 
بنابراین طبیعی است که اطراف این میدان پر از 
جاذبه های تاریخی باشد. کاخ گلستان یکی از 
این جاذبه هاست. ساختمان قدیمی بانک ملی 
هم در ضلع شرقی این میدان قرار گرفته است. 
پارک شهر یکی از بوستان های تاریخی پایتخت 
با معماری ویژه، درختان قدیمی، دریاچه، بخش 
نگهداری از حیوانات و شهربازی مجهز، جاذبه 
دیگری است که از میدان امام خمینی)ره( فقط 
چند دقیقه فاصله دارد. موزه علی اکبر صنعتی 
در ضلع شمال غربی میدان قرار گرفته است. 
موزه بانک سپه هم در فاصله ای بسیار نزدیک 
به میدان قرار دارد. از میدان امام خمینی)ره( 
می توانید پیاده به طرف کوچه مروی و بازار 

بزرگ بروید و خرید کنید.

میدان امام خمینی)ره( که نام سابق 
آن یعنی توپخانه هنوز در خاطره ها معرفی

ماندگار است، نقش پررنگی در 
رقم خوردن دوره های تاریخی کشور ازجمله 

انقلاب اسلامی ایفا کرده است.

منطقه12،میدانامامخمینیره موقعیت
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   موقعیت: قم، ضلع شمالی حرم حضرت معصومه س
معرفی: بنای اصلی این مدرسه، دارای ۴ایوان در 2طبقه است که در هر 2طبقه، ۴۰حجره بنا شده و سردر، ایوان ها و پیشانی حجره ها با کاشی های رنگی 
تزئین شده است. برای دسترسی به مدرسه باید از بلوار زائر به سمت حرم حضرت معصومه)س( بروید؛ مدرسه در مسیر ورودی صحن عتیق است. ورود به 
صحن مدرسه آزاد و رایگان است اما برای بازدید از ساختمان و بخش های مختلف نیاز به هماهنگی دارد. فراموش نکنید حین بازدید، آداب لازم برای حضور 
در اماکن مذهبی را در نظر داشته باشید. سخنرانی تاریخی امام خمینی در مدرسه فیضیه، در عصر عاشورا برابر با سیزدهم خرداد، از وقایع سال1۳۴2 بود.

فیضیه 
قم

برخی خیابان ها و میدان های پایتخت روزگاری محل حضور مبارزان انقلابی بوده اند و حالا با گذشت چند دهه هنوز خاطره آن 
روزهای پرماجرا در این گذرها زنده است. این گزارش راهنمایی است برای مرور حال و هوای انقلابی برخی از این خیابان های شهر و گشت و گذار در 

آنها به قصد گردشی با رنگ و بوی روزهای انقلاب.

نیلوفر ذوالفقاری

راهپیمایی تاریخی در قیطریه
بعد از نماز تاریخی عید فطر در سال1۳57، نمازگزاران 
به طرف مرکز شهر راهپیمایی کردند. در مسیر عده 
زیادی از مردم به جمعیت پیوستند و این راهپیمایی 
در تاریخ مبارزات انقلابی پایتخت ثبت شد. پارک 
قیطریه در این مسیر با معماری ویژه، سال ها قبل 
تفرجگاهی بود که به دلیل نزدیکی به کاخ به عنوان 
استراحتگاه قاجاریان استفاده می شد. حالا این پارک 

به مقصدی برای تفریح و 
پیاده روی تبدیل شده و 
کافه ها و رستوران های 
زیادی هم اطراف آن ساخته 

شده است.

جمعه خونین در میدان تاریخی
 نظامیان کاملا مسلح صبح 17شهریور در میدان  
ژاله  و خیابان های  منتهی  به  آن  مستقر شدند. همین  
که  جمعیت  از ۴طرف  به سوی  میدان  نزدیک شدند، 
نیروهای  مستقر در میدان  نیز از چند سو مردم  را 
به  رگبار مسلسل  بستند و جمعه خونین در این 
 میدان تاریخی شکل گرفت. کشتار مردم بی گناه در 
17 شهریور 1۳57 در میدان شهدا باعث شد اعتراضات 
مردمی با قدرت بیشتری ادامه پیدا کند. در حال 

حاضر بعضی از قدیمی ترین و 
نوستالژیک ترین سینماهای 
پایتخت مثل سینما شکوفه 
و سینما پیروزی، در محدوده 

میدان شهدا واقع شده اند. 

تظاهرات میلیونی
ساختمان شماره 11۰ خیابان آزادی که در تقاطع با 
خیابان شادمان واقع شده بود، در روزهای پر التهاب سال 
1۳57، نیمه کاره و محل تجمع مردمی بود که خواهان 
استقلال ، آزادی و جمهوری اسلامی بودند. تظاهرات 
میلیونی مردم در میدان آزادی همزمان با تاسوعای 
حسینی در سال 1۳57، از مهمترین رویدادهای روزهای 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی است. در این روز 

سیل جمعیت از خیابان های 
اطراف به طرف میدان آزادی 
حرکت کردند و ویژگی مهم 
این تظاهرات، حضور گسترده 
زنان انقلابی در اعتراضات بود.

زادیمیدان شهداتپه های قیطریه خیابان آ

همزمان با فرا رسیدن عید فطر، در روز 
13شهریور سال1357، در 4نقطه تهران نماز معرفی

عید فطر برگزار شد که تپه های قیطریه در 
شمال تهران یکی از آنها بود.

شعله پیروزی انقلاب اسلامی در 17شهریور 
1357یا همان جمعه سیاه، در میدان شهدا  معرفی

شدت گرفت که آن روزها با نام میدان ژاله 
شناخته می شد.

خیابان آزادی به دلیل قرار گرفتن در محور 
اصلی تجمعات انقلابی، محل وقوع تظاهرات معرفی

مهم مردمی به خصوص در تاسوعا و عاشورای 
1357 بوده است.

میدان بهارستان

مجسمه های تاریخی
در میدان بهارستان در دوره های مختلف، 
مجسمه های متفاوتی نصب شده است. 
مجسمه رضاشاه نخستین مجسمه ای بود 
که سال 1۳۰۴در میدان بهارستان نصب 
و 2بار از این میدان پایین کشیده شد. بار 
اول مربوط به کودتای سال 1۳۳2 بود که 
پس از پایان کودتا محمدرضا پهلوی این 
مجسمه را مجددا در مکان خود نصب 
کرد و این مجسمه تا انقلاب 1۳57 بر سر 
جای خود مانده بود تا اینکه پس از انقلاب 
جمهوری اسلامی ایران، مجسمه رضاشاه 
برای همیشه از این میدان پایین کشیده 
شد. دومین مجسمه میدان، فرشته آزادی، 
مجسمه ای در حال کشتن دیو استبداد بود. 
در دست راست مجسمه شمشیر و در دست 
چپ مجسمه مشعل روشنایی قرار داشت. 
این مجسمه نیز پس از انقلاب از میدان 
بهارستان جمع آوری شد.مجسمه شهید 
سیدحسن مدرس مجسمه ای است که 
این روزها موقع عبور از حوالی این میدان 

مشاهده می کنید.

بافت تاریخی پایتخت
بخش مهمی از بافت تاریخی تهران اطراف 
میدان بهارستان واقع شده است.مسجد و 
مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( یکی 
از مکان های تاریخی این میدان است که 
در زمان اقامه نماز می توانید از آن بازدید 
کنید. کاخ نگارستان نیز مجموعه دیدنی 
دیگری است که در میدان بهارستان قرار 
دارد و در دوره قاجار جشن ولیعهدی و 
تاجگذاری محمد میرزا،  مراسم عروسی 
ناصرالدین شاه و  قتل قائم مقام فراهانی 
در این کاخ روی داده است. کمال الملک، 
معروف ترین نقاش دوره قاجار است که 
برخی تابلوهای نقاشی او و شاگردانش 
در موزه کمال الملک باغ نگارستان در 
معرض بازدید قرار دارد. از دیگر بخش های 
موزه باغ نگارستان مجموعه مجسمه 
مینیاتورهای مردم شناسی جهانگیر 

ارجمند، مجسمه ساز خودآموخته است.

میدان بهارستان در دوره های 
مختلف تاریخی، محل وقوع معرفی

بسیاری از اتفاقات و رویداد های 
سیاسی ایران بوده است. نخستین مجلس 
شورای ملی ایران یا مجلس مشروطیت نیز در 

همین میدان ساخته شد.

خیابانجمهوری
میدانبهارستان
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مسیرهای سیاحتی از مهرآباد تا بهشت زهرا) س(

  موقعیت: اصفهان، خیابان مسجد سید
معرفی: این مسجد ۴در اصلی با 2شبستان بزرگ دارد. سر در شمالی که ورودی اصلی مسجد است، دری بزرگ و بلند است که دو طرف آن سکوهایی با 
سنگ پارسی ساخته شده است و با تزئینات و کاشیکاری 7رنگ، گل و بته و کتیبه هایی با خط ثلث از آیات قرآن تزئین شده است. اگر به بازدید از این مسجد 
رفتید، سری به مقبره بانی آن، در پشت محوطه بزنید. رواق مقابل این مقبره هم تزئینات چشم نوازی دارد و با کاشیکاری و گچبری به زیبایی تزئین شده 
است. مسجد سید در اصفهان از مهم ترین پایگاه های انقلاب اسلامی بود که کلاس ها، بحث ها و سخنرانی های مبارزان معروف انقلاب در آن برگزار می شد.

مسجد 
سید 

اصفهان

شهاب سنگ در موزه علوم زمین
در مسیر ورود امام خمینی)ره( به پایتخت تا رسیدن 
به بهشت زهرا)س(، موزه های متعددی وجود دارد که 
موزه علوم زمین یکی از آنهاست. وسایل معدنکاری 
قدیمی و اشیای باستان شناسی، سنگ ها، کانی های 
قیمتی و نیمه قیمتی، سنگواره ها و سنگواره مهره  داران 
در این موزه به نمایش گذاشته شده است. رد پای 

دایناسوری که از 9۰میلیون 
سال پیش به جا مانده و 
تنها شهاب سنگ موجود 
درکشور، دیدنی های این 

موزه هستند.

یادمان شهدای گمنام
مهدیه امام حسن مجتبی)ع( از سال 1۳8۴که میزبان 
6شهید گمنام دفاع مقدس شد، بین محلی ها به یادمان 
شهدا شناخته می شود. این یادمان ۴۰۰مترمربع 
وسعت دارد و هر روز پذیرای شهروندان است. از سال 
1۳96حسینیه ای درکنار یادمان ساخته شده که مراسم 
مذهبی و عزاداری های آئینی در آن برگزار می شود. شهدای 

گمنام این مقبره 19تا 2۳ساله 
بوده اند و در عملیات های 
کربلای5، دارخوین، شلمچه، 
والفجر8، فکه و مجنون به 

شهادت رسیده اند.

تاریخ گردی در خانه وزیر جنگ 
در مسیر عبور امام)ره( از مرکز شهر به خانه 
امیربهادر می رسید.عمارت ضلع شمالی این خانه 
2طبقه است. طبقه زیرین حوضخانه است و دیوارهای 
کاشیکاری شده و مقرنس کاری دارد. طبقه بالا هم مثل 
تمام خانه های قجری تالار بزرگ و اتاق های متعددی 
دارد که به مجالس دعا و روضه اختصاص داشت. در این 
تالارها تابلوهای نقاشی هنرمندانی چون کمال الملک 

و آذر صدیقی دیده می شود. 
این خانه به عنوان انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی فعالیت 
می کند و در فهرست آثار 

ملی قرار دارد.

خانه امیربهادرمقبره شهدای گمنامموزه علوم زمین

موزه علوم زمین، بخشی از سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است معرفی

که در سال 1338 تأسیس شد و در آن 
نمونه های کمیابی از سنگ، کانی و... نگهداری می شود.

مقبره الشهدا سال 1384در دل مهدیه و 
حسینیه امام حسن مجتبی)ع( ساخته شد و معرفی

پیکر مطهر 6تن از شهدای دفاع مقدس را در 
خود جای داده است.

این عمارت خانه ای تاریخی به جا مانده از دوره 
قاجار و متعلق به حسین پاشازاده ملقب به معرفی

امیربهادر، وزیر دربار و وزیر جنگ 
مظفرالدین شاه است.

ساعت
ساعت9تا15فعالیت شنبهتاچهارشنبه،از

15هزارتومان هزینه

زادی،بلوارمعراج ضلعغربیمیدانآ
جنبسازمانزمینشناسیکشور

نشانی

ساعت
ساعت9تا17فعالیت یکشنبهتاجمعه،از

75هزارتومان هزینه

زادی زادی،میدانآ خیابانآ نشانی

ساعت
مغربفعالیت نماز 9صبحتابعداز از وز ر هر

رایگان هزینه

امامرهوخیابان زادی،بینبزرگراهیادگار خیابانآ
حبیباللهی،مهدیهامامحسنمجتبیع

نشانی

ساعت
ساعت9تا14فعالیت از وز ر هر

رایگان هزینه

میدان از خیابانولیعصرعج،پایینتر
ی بهادر،خیابانبشیر منیریه،پلامیر

نشانی

ایران از فراز آزادی
برج آزادی نماد ماندگار پایتخت و یادآور روزهای پرشور و التهاب 
منتهی به پیروزی انقلاب است. صحنه پرشور راهپیمایی های میلیونی 
اطراف این میدان، از ماندگارترین تصاویر انقلابی است. حالا این برج 
به مقصدی گردشگری تبدیل شده است.فضای داخلی این برج دارای 
دو طبقه است. زیر برج نیز ۴طبقه قرار دارد و سالن های ایران شناسی، 
تشریفات، گذرگاه پیشینیان، تالار آینه، نگارخانه اقوام، کتابخانه، 
راهروی فناوری، تالار کهن، سالن مولتی ویژن و سینمای کوچک را 

در خود جای داده است.

زادی ج آ بر
این برج نخستین نماد شهر تهران است که با معماری تلفیقی 
هخامنشی، ساسانی و اسلامی در سال 1349به بهره برداری 

رسید و در سال 1353در فهرست آثار ملی قرار گرفت.
معرفی

آرامگاه جوانمرد قصاب

مقبره تاریخی
امام خمینی)ره( در 12بهمن1۳57، در 
مسیر رسیدن به محل سخنرانی اش از 
شهرری عبور کرد. بقعه جوانمرد قصاب 
جزو جاذبه های گردشگری شناخته شده 

این محدوده است. 
بوستان اطراف بقعه با حصارهای فلزی 
از آن جدا شده  است و نمای آجری بقعه 
معماری گنبدی شکل دارد. ویژگی اصلی 
بقعه سادگی آن است و در داخل بقعه، 
سنگ قبر جوانمرد قصاب در محفظه ای 
شیشه ای قرار دارد و روی آن با خط 
نستعلیق نوشته شده: »جوانمرد قصاب 
این شیردل- کمربسته شیر یزدان بود / 
مزارش که باشد بهشت برین- زیارتگه 

اهل ایمان بود.« 
نزدیک بودن به متروی جوانمرد قصاب 
رفت وآمد به این بقعه تاریخی را آسان 
کرده است. بازدید از این بقعه هزینه ای 

برای گردشگران ندارد.

ساختمانی از جنس 
خشت و گل

ساختمان بقعه به سبک و سیاق بناهای 
قدیمی از خشت و کاهگل ساخته و نمای 

بیرون آن با سیمان پوشیده شده است. 
بر بالای بنا گنبدی خشتی دیده می شود. 
در داخل بقعه همان لوحی وجود دارد که 
نام جوانمرد قصاب روی آن نوشته شده 
است. بقعه و اطراف آن امکانات چندانی 
ندارد، اما در محوطه حیاط آبخوری و 

سرویس بهداشتی ساخته شده است.
بعد از افتتاح متروی این محله و همچنین 
بازسازی این بقعه توسط میراث فرهنگی 
بار دیگر زیارت آرامگاه جوانمرد قصاب 
رونق یافت و همچنین امکاناتی مانند 
حیاط، سرویس بهداشتی و آبخوری  نیز 
به  بقعه جوانمرد قصاب اضافه شد. 
همچنین مکانی برای نگهداری و استفاده 
از موقوفات مردم که برای حاجت روایی 
به جوانمرد قصاب متوسل شده اند، 
ساخته شده که این موقوفات برای 
نگهداری، حفظ و خرید لوازم مورد نیاز 

بقعه خرج می شود.

این بقعه مربوط به دوره قاجار و 
در زمان فتحعلی شاه ساخته معرفی

شده است. این مکان منسوب به 
مقبره ابوالعباس قصاب آملی، از مریدان 

حضرت علی)ع( است.

ری،بزرگراهشهیدرجایی شهر
سهراهعلیآباد

موقعیت

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  11 بهمن  1403 
 شماره  73

   موقعیت: شیراز، خیابان لطفعلی خان زند، خیابان احمدی
معرفی: حضرت شاهچراغ)ع( برادر امام رضا)ع( است که معماری حیرت انگیز آرامگاهش، با تزئینات فوق العاده زیبایی از کاشیکاری و 
آینه کاری، شاهکار بی نظیری را پیش روی گردشگران و زائران قرار می دهد. بالغ بر 8 هزار شیء و بیش از ۳هزار نسخه خطی و سند قدیمی در 
موزه نگهداری می شود که به صورت گردشی در معرض نمایش قرار می گیرد. در ایام انقلاب نیز این مکان مقدس، نقطه شروع اغلب تظاهرات، 

محل تحصن علما و مردم و مکانی برای روشنگری و افشای جنایت های رژیم پهلوی بود.

شاهچراغ 
شیراز

خانه سوگلی ناصرالدین شاه
عمارت 2طبقه خانه انیس الدوله بیش از 7۰۰مترمربع 
مساحت و 2در ورودی از سمت خیابان دارد که یکی به 
ساختمان و دیگری به حیاط خانه باز می شود. حوضی 
بزرگ با تنه درختان کهن در وسط حیاط به چشم می خورد. 
مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی اول فروختند. 
این بنا مدتی به عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفت، 

اما اکنون به عنوان ساختمان 
اتحادیه گوشت فروشان 
استفاده می شود و می توانید با 
هماهنگی قبلی معماری ویژه 

آن را تماشا کنید.

سخنرانی های انقابی
مهدیه شامل 2 سالن اصلی برای آقایان و بانوان است. در 
اینجا بزرگانی مانند احمدکافی، شهید چمران و شهید 
بهشتی نیز سخنرانی هایی داشته اند. برگزاری مراسم 
چهلم امام خمینی )ره( در این مجموعه نیز از رویدادها 
مهم آن محسوب می شود. بهترین راه دسترسی به 
مهدیه استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی است، چون 
مهدیه تهران فاقد پارکینگ بوده و در خیابان ولیعصر 

نیز جای پارک کافی وجود 
ندارد. در کنار رفتن به مهدیه 
می توان از اماکنی مانند موزه 
ملی قرآن و بوستان رازی نیز 

بازدید کرد.

از وصیت نامه شهدا تا آثار هنری
در نزدیکی محل سخنرانی امام خمینی)ره( در آغاز دهه 
فجر، به موزه شهدا می رسید.در موزه شهدا آثار متعددی 
همچون وصیت نامه، عکس، مدارک تحصیلی، دفترچه 
خاطرات، قرآن، تسبیح، سجاده، عینک مطالعه، 
قلم کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب 
و آثار هنری 7۰۰تن از شهدا به نمایش گذاشته 
شده است.نمایش فیلم های مستند، بیان خاطرات 
دفاع مقدس و شهدا به صورت زنده، حفظ گنجینه 
آثار شهدا، فیلمبرداری از خاطرات خانواده های 

معظم شهدا، جانبازان 
و رزمندگان در کنار مزار 
شهدا و توزیع اقلام فرهنگی 
بین بازدیدکنندگان از 

فعالیت های این موزه است.

موزه شهدای بهشت زهرا سمهدیه تهرانخانه انیس الدوله

خانه انیس الدوله متعلق به یکی از همسران 
ناصرالدین شاه قاجار، قدمتی حدود معرفی

150سال دارد. این خانه در فهرست آثار 
ملی ثبت شده است.

نخستین مهدیه تهران است که توسط شیخ 
احمد کافی در سال 1347 شمسی تاسیس معرفی

شد و از آن زمان تاکنون محل برگزاری 
بسیاری از برنامه های فرهنگی و مذهبی است.

بعد از زیارت مزار پاک شهدا می توانید به 
تماشای موزه شهدا بروید؛ موزه ای که در سال معرفی

1373در کنار مزار شهدا راه اندازی شد.

ساعت
ساعت8تا18فعالیت از وز ر هر

رایگان هزینه

راهمولوی چهار از خیابانولیعصرعج،بالاتر
ویمهدیهتهران وبهر ر

نشانی

ساعت
6:30تا20:30فعالیت

رایگان هزینه

تقاطع از )عج(،بالاتر خیابانولیعصر
راهمولوی( مولوی)چهار

نشانی

ساعت
8تا18فعالیت

رایگان هزینه

بهشتزهراس،قطعه25 نشانی

 جایگاه جلوس 
امام خمینی ره

یادمان امام در قطعه17
امام خمینی)ره( در نخستین روز ورودش 
به ایران به قطعه 17بهشت زهرا)س( رفت 
و بر مزار شهدای انقلاب و 92نفر از شهدای 
جمعه سیاه حاضر شد. سپس در شمال 
این قطعه سخنرانی تاریخی خود را برای 
جمعیتی که بیش از چندصدهزار نفر 
بودند ایراد کرد. امام)ره( در این سخنرانی 
به نکات بسیار مهمی در مورد شاه، 
ارتش، دولت، مجلس و ملت اشاره کرد. 
اهمیت این حضور باعث شد تا در این 
محل یادبودی ساخته شود که هر سال 
در 12بهمن گلباران می شود. این یادمان 
ازجنس بتن، فلز و سفال به طول 7متر و 

ارتفاع ۳متر ساخته شده است.

تجدید بیعت تاریخی
حضور پرشور مردم برای دیدار با رهبر 
محبوب انقلاب اسلامی، امام خمینی)ره( 
بهشت زهرا)س( را در 12بهمن1۳57 به 
صحنه تجدید بیعتی تاریخی تبدیل کرد. 
بخشی از سخنرانی معروف امام)ره( که 
علیه حکومت پهلوی و دولت بختیار ایراد 
کردند، به این شرح بود: »من دولت تعیین 
می کنم، من در دهن این دولت می زنم. 
من دولت تعیین می کنم، من به پشتیبانی 
این ملت، دولت تعیین می کنم.« این 
سخنان با ابراز احساسات شدید مردم 
پاسخ داده شد. امام)ره( اعلام کردند که 
دولت بختیار غیرقانونی است و ملت از این 
به بعد، خود سرنوشتش را معین خواهد 
کرد. این مکان تاریخی، به خصوص در 
دهه فجر مورد توجه شهروندان و زائران 

اهل قبور قرار می گیرد.

قطعه17  شمالی  ضلع 
بهشت زهرا)س( جایگاهی است معرفی

سخنرانی  نخستین  که 
امام خمینی)ره( پس از ورود به کشور در 

12بهمن1357  آنجا انجام شد.

عسگری آزادراهخلیجفارس،بلوار
قطعه17بهشتزهراس

موقعیت

12بهمن سال 1357وقتی امام خمینی)ره( پس از سال ها تبعید وارد پایتخت شدند، تهران سرشار از شور و شادی بود. امام خمینی)ره( مسیر 
فرودگاه مهرآباد تا بهشت زهرا)س( را با همراهی انقلابیون مشتاق  پیمودند. این مسیر هنوز هم برای شیفتگان انقلاب خاطره انگیز است. 46سال بعد از این رویداد 
تاریخی گشتی در مسیر 33کیلومتری فرودگاه تا بهشت زهرا)س( زده ایم و در کنار مرور خاطرات آن روزهابه معرفی مراکز گردشگری و تفریحی این مسیر پرداخته ایم.

سعیده مرادی
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  موقعیت: کرمان، میدان شهدا، ابتدای خیابان شریعتی
معرفی: در جوار بازار گنجعلی خان و در قلب شهر واقع شده و با نام مسجد جامع کرمان نیز شناخته می شود. در پشت محراب ضلع غربی 
مسجد، مرقد »ملابمانعلی راجی کرمانی« شاعر پارسی گوی قرار دارد. بازدید از مسجد جامع کرمان رایگان است. هنگام بازدید از آن، پوشش 
متناسب برای یک مکان مذهبی را داشته باشید و اصول بازدید از آثار تاریخی را رعایت کنید. آتش زدن مسجد جامع کرمان توسط مأموران 

پهلوی در هنگام برگزاری مراسم یادبود شهدای میدان ژاله، گردش چرخ های انقلاب را سرعت بخشید.

مسجد 
جامع 
کرمان

پیشبردانقلاباسلامی در پایگاههایمردمیتأثیرگذار در گشتوگذار

زیارت و سیاحت با هم
مساجد در بسیاری از دوره های تاریخی، نقطه شروع 
حرکت های جهادی بوده اند. در دوران انقلاب اسلامی هم با برگزاری جلسه، 
سخنرانی های پرشور، تهیه شب نامه و هماهنگی برای برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی هایی انقلابی، پایگاهی برای جهت بخشی به حرکت های مردمی 

بود. در این گزارش با برخی از مساجد مهم تهران که در پیشبرد و پیروزی 
انقلاب اسلامی نقش تأثیر گذاری داشتند، آشنا می شوید؛  مساجدی با 
ویژگی های خاص و معماری چشم نواز که می توانید از آنها به  عنوان پایگاه های 

پیروزی انقلاب اسلامی و جاذبه گردشگری تاریخی بازدید کنید. 

مهدیه تقوی راد

آغازگر قیام 15خرداد
این مسجد معماری ویژه ای ندارد. در ورودی مسجد 
یک حیاط بزرگ وجود دارد که در سمت چپ آن 
شبستان با درهای متعدد در مقابل دید حاضران 
قرار دارد. محمدتقی فلسفی از خطیبانی است که 
در دوران مبارزه با حکومت پهلوی در این مسجد 
سخنرانی می کرد و قیام 15خرداد نیز در سال1۳۴2 
از این مسجد آغاز شده است. آغاز فعالیت های سیاسی 
در مسجد ارک مربوط به ۳۰تیر سال1۳۳1 است که 

مردم در حمایت از محمد 
مصدق، نخست وزیر وقت 
ایران و مخالفت با حکومت 
پهلوی، بازار را تعطیل و در 

این مسجد تجمع کردند. 

ستاد انقابیون
مسجد لرزاده با 11۰۰متر مساحت دارای شبستان های 
مردانه و زنانه است. طاق های هفت کاسه، ستون های 
متعدد و محرابی با کاشی کاری فیروزه ای از مشخصات 
معماری قاجاری است که می توانید در این مسجد 
مشاهده کنید. این مسجد در اوایل دهه2۰ محلی برای 
تجمع گروه های مبارز انقلابی بود. تشکیل ستادی 

برای هدایت راهپیمایان 
در روزهای تاسوعا و 
عاشورای سال1۳57ازدیگر 
فعالیت های مهم انقلابی در 

مسجد لرزاده بود. 

پایگاه نیروهای مذهبی
محل اولیه ساخت مسجد جلیلی، باغی متعلق به حاج 
مهدی جلیلی فرشچی بوده که هر سال در ماه های 
محرم و صفر، مجلس  روضه خوانی  در آن  برپا می کرد. 
سال1۳۳5 پیشنهاد ساخت مسجد در باغ داده شد. 
این محل درپی قیام 15خرداد سال1۳۴2 و تبعید 
امام)ره(، به کانونی برای فعالیت های سیاسی تبدیل 
می شود. آیت الله مهدوی کنی، امام جماعت مسجد از 
مبارزان انقلابی بود که با تشکیل کلاس های آموزشی 

و تشکیل گروه امداد گر 
بیماران و مستمندان 
آبرومند به فعالیت های 
مثبت و مؤثری در دوره 

انقلاب اسلامی  پرداخت. 

مسجد جلیلیمسجد لرزادهمسجد ارک

این مسجد تاریخی در دوره قاجار و زمان 
حکومت فتحعلی شاه بنا و به نام مسجد 
مادرشاه شناخته شد و بعد از بازسازی در 

سال1328 به  نام ارک نامگذاری شد.

گروه فداییان اسلام با همراهی شهید نواب 
صفوی از نخستین گروه هایی بود که این 

مسجد را پاتوق مبارزاتی خود کرد.

مسجد جلیلی از مساجد انقلابی است که 
به عنوان یکی از کانون های مبارزه علیه رژیم 
پهلوی، از آغاز دهه  40 فعالیت های سیاسی 
خود را با امام جماعت آن دوره یعنی آیت الله محمدرضا 

مهدوی کنی آغاز کرد.

معرفیمعرفیمعرفی

پایگاه مبارزات علنی انقابی
مسجد سیدعزیزالله، کاشی کاری های زیبا، چهار ایوان و گنبد 
دوپوششی دارد که با سردر مسجد، جلوخانه، هشتی، صحن و 
شبستان کامل می شود. نقش این مسجد در مبارزات ضد طاغوت 
ستمشاهی با سخنرانی های مرحومان آیت الله خوانساری، 
حجت الاسلام فلسفی و حجت الاسلام تنکابنی در مقاطع 
سرنوشت ساز کودتای 28مرداد و قیام 15خرداد سال1۳۴2 در 
تاریخ ایران ثبت شده است. این مسجد به پایگاهی برای مبارزه 

علنی علما، بازاریان و مردم با رژیم پهلوی تبدیل شده بود. 

مسجد سیدعزیزالله
بنای این مسجد مربوط به دوران فتحعلی شاه 
قاجار بوده و با شماره ملی415 به ثبت آثار ملی 

ایران رسیده است.
معرفی

مسجد امام خمینی ره

منبر مرمرین
این مسجد 11هزار مترمربع وسعت دارد. 
سه سردر در بخش های شمالی، شرقی و 
غربی برای این مسجد ساخته شده که سردر 
غربی مسجد به بازار بزرگ و سردر شرقی 
آن به بازار صحافان ختم می شود. سردر 
شمالی اصلی ترین ورودی مسجد است که 
در خیابان پانزده خرداد قرار دارد. این سردر، 
17پله سنگی دارد که پایین تر از خیابان 
قرار گرفته اند. صحن و حوض زیبای مسجد 
یکی از جذابیت های اصلی مسجد هستند. 
منبر مسجد نیز از 12پله مرمرین ساخته 
شده است. مسجد امام خمینی)ره(  دارای 
2 ایوان شمالی و جنوبی است. ایوان شمالی 
این مسجد، بزرگ ترین ایوان به شمار می آید 
که نمازگزاران آن را با نام شبستانی تابستانی 
می خوانند. در بالای ایوان شمالی، گلدسته های 
کاشی کاری شده خواهید دید که در میان 
آن ساعتی برپایه  کاشی قرار گرفته  است. 
گنبدخانه مربعی شکل بوده و در بخش پشتی 

ایوان جنوبی مسجد شاه قرار گرفته  است. 

 نقش آفرینی 
در دوره های تاریخی

این مسجد در دوره های تاریخی مختلف، 
شاهد اتفاقات زیادی بود. علی رزم آرا، 
نخست وزیر وقت ایران 16اسفند1۳29 
در محوطه مسجد ترور شد. سخنرانی های 
تاریخی محمدتقی فلسفی در سال1۳۳۴ 
نیز که به  صورت زنده از رادیو پخش می شد، 
در این مسجد انجام شد. این مسجد در زمان 
شکل گیری نهضت مشروطه نیز با میزبانی از 
جلسه بازاریان پس از به چوب بسته شدن 
بازرگانان، نقش مهمی در مبارزات ایفا 
کرده بود. این مسجد سال های بعد در زمان 
پیروزی انقلاب اسلامی بدل به کانون تجمع 
مبارزان انقلابی شد. در زمان مبارزات انقلاب 
اسلامی به  دلیل قرار گرفتن این مسجد در 
کانون بازار، به  عنوان مرکزی برای ارتباط 
روحانیون و بازاریان محسوب می شد و به 
محلی برای مبارزه علنی علما، بازاریان و مردم 
با رژیم پهلوی تبدیل شد. این مسجد نقش 
مهمی در قیام 15خرداد و حوادث بعد از آن تا 

سال1۳۴۳ دارد.  

این مسجد که به دستور 
فتحعلی  شاه قاجار ساخته شد، ابتدا معرفی

به نام مسجد سلطانی و بعدها به 
مسجد شاه معروف شده بود. پس از پیروزی 

انقلاب نام امام خمینی)ره( را روی آن گذاشتند.

خیابانپانزدهخرداد،روبهروی
خیابانناصرخسرو

موقعیت

ساعت
مغربوعشافعالیت نماز صبحتابعداز نماز از

راهگلوبندک،خیابانپانزدهخرداد چهار
خیابانداور

نشانی

ایستگاه
و متر

پانزده
خرداد

ایستگاه
خیاماتوبوس

ساعت
مغربوعشافعالیت نماز صبحتابعداز نماز از

چهارسوق تهران،بازار بازار نشانی

ایستگاه
و متر

15خرداد
وخیام

ایستگاه
گلوبندکاتوبوس

ساعت
هنگاماقامهنمازفعالیت وز ر هر

میدانخراسان،خیابانخراسان
زاده خیابانلر

نشانی

ایستگاه
و وقیاممتر متر

ایستگاه
زیبااتوبوس

ساعت
هنگاماقامهنمازفعالیت وز ر هر

میدانفردوسی،خیابانایرانشهر نشانی

ایستگاه
و فردوسیمتر

ایستگاه
اتوبوس

میدان
فردوسی

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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   موقعیت: مشهد، خیابان آیت الله شیرازی )بالا خیابان(
معرفی: مدرسه علمیه نواب در زمان حکومت شاه سلیمان صفوی با معماری ایرانی- اسلامی ساخته شده است. یکی از بخش های بسیار مهم آن 
کتابخانه جامعی است که همزمان با ساخت این مدرسه تاسیس شده است. از آنجا که این مسجد در ضلع شمالی فلکه حرم مطهر قرار گرفته، 
فاصله کمی با آرامگاه امام رضا)ع( دارد. آخرین روز تیرماه سال57 بود که عصبانیت رژیم از اعتراضات طلاب در تشییع جنازه »کافی« دست 
عمال آن را به خون شهدای مدرسه علمیه نواب مشهد آغشته کرد و این اقدام وحشیانه یاد و خاطره هجوم به فیضیه را در اذهان مردم زنده کرد.

مدرسه 
علمیه نواب 

مشهد

زانسیاسیبودند دورانستمشاهیمحلفعالیتمبار یدر وستاهایبسیار ر

روستاهای انقلابی
این روزها با رسیدن دهه فجر، خاطرات روزهای پرشور 
پیروزی انقلاب اسلامی مرور می شود. در آن دوران، روستاهایی بودند که در روزهای 
آخر دوران ستمشاهی نقش پایگاه های مهم انقلابی را ایفا می کردند که این روزها 
مقصد بسیاری از گردشگران به دلیل داشتن آب و هوا و باغ های زیبا هستند؛  

روستاهایی دنج و باصفا که در بحبوحه انقلاب اسلامی، محلی برای برگزاری جلسات و 
توزیع اعلامیه به شمار می آمدند و برخی هم به دلیل دنج بودن، مخفیگاه مناسبی برای 
مبارزان سیاسی محسوب می شدند. روستاهای کیگا، عباس آباد علاقبند، کن، گلیرد 

و همه سین ازجمله روستاهای انقلابی هستند که در این گزارش معرفی کرده ایم.

مژگان مهرابی

پایگاه انقابی در غرب پایتخت
روستای کن در مرزهای غربی تهران، یکی از نزدیک ترین 
روستاهای انقلابی به مرکز مبارزات انقلابی در پایتخت 
محسوب می شود. آیت الله شمس نجف آبادی، روحانی 
مبارز این روستا نقش مهمی در آگاه سازی  مردم علیه 
حکومت ستمشاهی داشت و برای تبلیغ رساله امام خانه 
به خانه می رفت؛ همین عاملی شده بود که اهالی کن 
مبارزات چشمگیری برای سرنگونی شاه داشته باشند. 

این روزها اگر برای گردش 
راهی کن شوید، موسفیدها 
و قدیمی های کن خاطراتی 
شنیدنی از آن روزها برایتان 

تعریف می کنند.

مخفیگاه امن انقابیون
روستای عباس آباد علاقبند، در همسایگی کوه های بی بی 
شهربانو قرار گرفته و به دلیل وجود زیارتگاه امامزاده یعقوب 
رفت وآمد به آن زیاد است. این روستا در ماه های منتهی به 
پیروزی انقلاب اسلامی، پایگاه دنجی برای فعالیت انقلابی 
جوانان روستا بود. اعلامیه ها و عکس های امام خمینی)ره( 
در خانه های گلی همین روستا منتشر و توزیع می شد. 

مهمان نوازی اهالی روستا 
باعث شده بود افرادی که 
توسط ساواک تحت تعقیب 
بودند به روستا پناه بیاورند و 

مورد حمایت قرار گیرند.

خانه پدری آیت الله طالقانی
رفت وآمد زیاد آیت الله سیدمحمود طالقانی به این 
روستا باعث شده بود سخنرانی های انقلابی او در روستا 
پرشورتر از قبل برگزار شود. این روحانی سرشناس 
نقش مهمی در آگاه سازی انقلابیون روستا داشت 
و اعلامیه های امام خمینی)ره( را در اختیار آنها 
قرار می داد. او خانه پدری خود را در اختیار مبارزان 
قرار داد تا به عنوان مخفیگاه از آن استفاده کنند. 

هنوز این خانه قدیمی 
موردتوجه گردشگران است 
و البته طبیعت زمستان و 
کوهستانی روستا در این 

فصل سال تماشایی است.

روستای گلیردروستای عباس آباد علاقبندروستای کن

روستای کوهستانی کن نقش مهمی در پیروزی 
انقلاب داشته و دلیل آن حضور علمایی چون معرفی

آیت الله شمس نجف آبادی و مهدوی کنی است.

روستای عباس آباد علاقبند از روستاهای دنج 
جنوب تهران است که در زمان پیروزی انقلاب، معرفی

پایگاهی برای توزیع اعلامیه های 
امام خمینی)ره( محسوب می شد.

روستای گلیرد طبیعتی کوهستانی دارد. این 
روستای ییلاقی زادگاه آیت الله طالقانی بوده و معرفی

به همین دلیل مورد توجه گردشگران است.

فعالیتانقلابیآیتاللهشمس
نجفآبادی

مهمترین
رویداد

ی رگراهشهیدخراز غربتهران،انتهایبز موقعیت

یدادنسربازانشاهنشاهیتوسط فرار
وستا زنانر

مهمترین
رویداد

یبقعهامامزاده کنسولقان،5کیلومتر
داوودع

موقعیت

زانانقلابی پخشاعلامیهومخفیگاهمبار
مهمترین

رویداد

قتهران،جادهخاوران جنوبشر موقعیت

سخنرانیهایانقلابیآیتاللهطالقانی
مهمترین

رویداد

طالقان یمرکز 14کیلومتر موقعیت

زنان انقابی روستا
روستای کیگا از روستاهای اصیل و قدیمی تهران به شمار می آید. اهالی این روستا در بحبوحه 
پیروزی انقلاب، تظاهرات می کردند. در یکی از روزها که مأموران حکومتی برای خاموش 

کردن صدای مردم به روستا حمله کردند، زنان کیگایی با شجاعت راه آنها را بستند و با شعار 
دادن نیروهای نظامی را از روستا فراری دادند. اگر بهمن ماه به این روستا بروید، هم حال و 
هوای انقلابی آن روزها برایتان زنده می شود و هم از طبیعت زمستانی این روستا لذت می برید.

روستای کیگا
روستای کیگا یکی از پایگاه های نزدیک به 

پایتخت در پیروزی انقلاب بود که همدلی مردم معرفی
آن نقش مهمی در مبارزات انقلابی داشت.

روستای همه سین 
ترکمن ده

شکارگاه سلطنتی 
روستای همه سین طبیعتی 
نیمه کوهستانی دارد و فضای سبز آن در 
بهار و تابستان، باعث شده گردشگران از 
آن به مقصدی شبیه به شهرهای شمال 
کشور، آن هم چسبیده به تهران یاد کنند. 
این روستا قدمتی تاریخی دارد و پیشینه 
آن به ۴۰۰سال قبل و دوره نادرشاه افشار 
می رسد. به مرور زمان جمعیت روستا زیاد 
و اهالی به کشاورزی و دامداری مشغول 
شده اند. روستای همه سین در دوران 
قاجار نیز دست نخورده باقی ماند و تنها 
شاهزاده های قجری برای شکار به این 
محدوده می آمدند. در زمان پهلوی دوم، 
روستاییان توسط نیروهای شهربانی 
تحت فشار قرار گرفتند تا خانه های خود 
را ترک کنند و روستا به شکارگاه سلطنتی 

تبدیل شود.

 مبارزه تن به تن 
روستاییان با ظلم

با رفتار ناجوانمردانه نیروهای شهربانی 
بسیاری از خانه های روستایی تخریب 
شدند و مردم روستا به ناچار به جای 
دیگری منتقل شدند. بسیاری از مردم هم 
مقاومت کردند و خشم خود را با اعتراض 
به این ظلم نشان دادند، اما جز زندان و 
تبعید چیزی عایدشان نشد. در آبان ماه 
سال1۳57 بعضی روستاییان برای پس 
گرفتن خانه و زمین خود کفن پوش به 
روستا آمدند. درگیری سختی بین آنها و 
نیروهای شهربانی پیش آمد و در نهایت 

مردم پیروز شدند. 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بزرگان 
روستا مشکل سند زمین ها را در شورای 
انقلاب اسلامی مطرح کردند و به دستور 
امام خمینی)ره( سند ملک و زمین مردم 
که به نام دربار خورده بود به مالکان اصلی 
بازگشت. هر سال به یمن این اتفاق 
همزمان با سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، 
مردم روستای همه سین در آستان مقدس 
امامزاده عبدالله)ع( روستا جمع می شوند 

و جشنی برپا می کنند.

روستای همه سین پشت تپه های 
سرخه حصار واقع شده و به دلیل معرفی

طبیعت بکر و دسترسی آسان، 
مورد توجه گردشگران است.

قتهران یشر 7کیلومتر موقعیت

چطور برویم: بزرگراه شهید خرازی غرب، پس از 
عبور از بزرگراه شهیدآبشناسان، محدوده روستای 

کن شروع می شود.

چطور برویم: وارد جاده سولقان شوید و مسیر را به 
سمت بقعه امامزاده داوود)ع( ادامه دهید. چند دقیقه 

بعد تابلوی روستای کیگا را می بینید.

چطور برویم: بزرگراه آزادگان را به سمت جاده امام 
رضا)ع( ادامه دهید. پس از 2کیلومتر به روستای 

عباس آباد علاقبند می رسید.

چطور برویم: در غرب تهران وارد جاده گچسر - 
طالقان شوید. بعد از 2ساعت و نیم به روستای گلیرد 

می رسید.

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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صدای انقلاب از میدان ارگ

دیدار با امام ره در مدرسه علوی
از حوادث مهم خیابان ایران در دوران انقلاب می توان به اقامت امام خمینی)ره(  در مدرسه 
علوی در این خیابان اشاره کرد. صدور حکم تشکیل دولت موقت و نخست وزیری مهدی 

بازرگان و دیدار معروف همافران نیروی هوایی در 19بهمن 1۳57با امام خمینی)ره(  در 
این خیابان اتفاق افتاده  است. بافت قدیمی این خیابان تا حد زیادی حفظ شده و مساجد و 
حسینیه های این خیابان هنوز با تصاویری از شهدای انقلابی یاد آن روزها را زنده نگه داشته اند.

هر سال با نزدیک شدن به ایام الله دهه فجر، خاطرات 
زیادی برای نسل انقلابی زنده می شود. مکان های زیادی در شهر تهران 
هستند که یادآور خاطرات پیروزی انقلاب اسلامی اند. این مکان ها برخی 
به موزه تبدیل شده اند و برخی دیگر به همان سبک و سیاق و با کاربرد 

قدیمی حفظ شده اند. با بازدید از این اماکن گردشگری نقش و نگارهایی 
از زمان انقلاب را تماشا خواهید کرد. کاخ نیاوران، ساختمان قدیمی 
رادیو در میدان ارگ، خانه شهید طالقانی و خیابان ایران برخی از این 

اماکن هستند.

مهدیه تقوی راد

خیابان ایران

8

خیابان ایران در یکی از قدیمی ترین محله های 
تهران واقع شده که مرکز حوادث زیادی قبل از معرفی

پیروزی انقلاب اسلامی بوده است. دلیل شهرت 
این خیابان حضور امام خمینی)ره( در مدرسه علوی است.

زبان گویای انقاب
در محدوده میدان ارگ، بازار تهران، مسجد ارگ و 
منطقه12 تهران رویدادهای انقلابی زیادی رخ داده 
است. اعلام پیروزی انقلاب اسلامی از میدان ارگ تهران 
که در کل کشور شنیده شد، یکی از مهم ترین وقایعی 
است که در ساختمان قدیم رادیو اتفاق افتاد و چند 
ساعت بعد از آن ساختمان جام جم نیز به  دست انقلابیون 
افتاد. در اطراف ساختمان رادیو مکان های زیادی برای 
گردشگری وجود دارد. در چند قدمی رادیو کاخ گلستان، 

 در کنار آن ساختمان 
رادیو، مسجد تاریخی ارگ 
و در چند قدمی آن میدان 
تاریخی سبزه میدان و بازار 

تهران قرار دارد.

انفجار تاریخی
انفجار این کافه توسط گروه توحیدی »صف« به 
سرپرستی شهید محمد بروجردی در 22مرداد سال57 
باعث شد نام آن بر سر زبان ها بیفتد. بعد از این انفجار که 
یک کشته و ۴5مجروح داشت، بسیاری از آمریکایی ها 
از ترس جانشان ایران را ترک کردند. این کافه تا سال ها 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بسته بود و بعد در قالب 
رستوران شروع به  کار کرد. یکی از مکان های گردشگری 
در نزدیکی این کافه خانه موزه دکتر سندوزی است که 
در آن تمامی تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار هنری 

نقاشی، طراحی، مجسمه ها، 
دست نوشته ها و حتی 
یادگاری های دوستان دکتر 
سندوزی در آن به نمایش 

گذاشته شده است.

خانه یا کانون انقاب؟
این خانه که در سال1۳7۴ به کتابخانه عمومی شهر 
تبدیل شد، قبل از انقلاب اسلامی و اوایل آن محل 
دیدارها و رویدادهای مهمی بوده است. در روز عید 
فطر سال1۳5۰ نیروهای رژیم پهلوی از برگزاری نماز 
عید توسط آیت الله طالقانی جلوگیری کردند و این 
خانه به مدت یک  ماه در محاصره مأموران بود. خانه 
آیت الله طالقانی از بدو آزادی تا ورود امام خمینی )ره( به 

تهران، از کانون های انقلاب 
بود و بسیاری از برنامه ها و 
سازماندهی های سیاسی 
ضد رژیم در این مکان 

شکل گرفت.

کتابخانه شهید طالقانیکافه آمریکایی هاساختمان قدیم رادیو
از نخستین مکان هایی که در 22بهمن 
1357به تسخیر انقلابیان درآمد ساختمان 
رادیو در میدان ارگ بود که نخستین پیام 
انقلاب با صدای شهید محلاتی با عنوان »این صدای 

انقلاب ایران است« پخش شد.

این کافه به نام کافه خوانسالار معروف است 
و قبل از انقلاب به علت حضور نظامیان 
و مستشاران آمریکایی در آنجا به کافه 

آمریکایی ها مشهور شده بود.

خانه شخصی شهید طالقانی 450مترمربع 
مساحت دارد و در 3طبقه بنا شده است. 
بیش از 25هزار نسخه کتاب در این کتابخانه 

نگهداری می شود.

معرفیمعرفیمعرفی
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کاخ نیاوران

کاخ نیاوران مجموعه ای تاریخی 
و 11هکتاری مربوط به دوران معرفی

قاجار و پهلوی است که در دوران 
پهلوی به عنوان اقامتگاه تابستانی خانواده 

پهلوی استفاده می شد.

دهه60 و بازگشایی کاخ
دفتر کار شاه پهلوی یک روز بعد از پیروزی 
انقلاب در کاخ نیاوران تسخیر شد. این 
کاخ کمترین میزان خسارت را در زمان 
پیروزی انقلاب اسلامی دید، چراکه یک 
روز بعد از تصرف تمامی مراکز مربوط به 
رژیم پهلوی، کارکنان کاخ با نصب پرچمی 
سفید بر سردر آنجا همبستگی خود را با 
انقلاب اعلام کرده بودند. مراکز، انبارها و 
ابنیه کاخ به نیروهای انقلابی تحویل داده 
شد. فردای آن روز جلوی در های اصلی 
کاخ 6تانک مستقر شد که روی آنها پرچم 
سفید افراشته و روی آنها تصویر های امام 
خمینی)ره(  نصب شده بود. درهای این 
کاخ برای نخستین بار در سال1۳65 به 

روی مردم باز شد.

سینمای اختصاصی 
و تالار آبی

این کاخ دو و نیم طبقه 9۰۰۰مترمربع 
مساحت و سقفی متحرک دارد. طبقه 
اول این کاخ اتاق پذیرایی اصلی و سالن 
سینمایی اختصاصی را شامل می شود. 
در سالن پذیرایی مجلل کاخ مبلمانی 
مدرن به چشم می خورد که طراحی آن  
را گروه معماران داخلی فرانسوی انجام 
داده  بودند. سالن سینما ۴۰۰مترمربع 
مساحت دارد و امکانات کامل پخش فیلم 
در آن وجود دارد. تالار آبی کاخ نیاوران با 
مساحت ۳5۰مترمربع در ضلع شمالی کاخ 
اختصاصی نیاوران قرار گرفته و دورتادور آن 
را تابلوهای کاشیکاری هفت رنگ پوشانده  
است. در تالار آبی در سال1978 جشن سال 
نو با حضور جیمی کارتر، رئیس جمهوری 

وقت آمریکا برگزار شده بود.

میدانتجریش،خیابانباهنر موقعیت
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